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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Introducéo

No ambito do contrato celebrado entre a Geoideia, Estudos de Organizacdo do
Territorio, Lda., e a Associacdo de Municipios do Distrito de Evora, para a assessoria
técnica a elaboracdo das Cartas Educativas de um conjunto de concelhos desta
associados, apresenta-se o relatério final correspondente a Carta Educativa do

Concelho de Reguengos de Monsaraz.

Neste relatério, para além de se proceder a uma avaliacdo do sistema educativo do
Concelho, apresenta-se também um conjunto preliminar de propostas relativas a

reorganizacdo e melhoria da rede de estabelecimentos.

A estrutura deste relatério tem por referéncia o documento “Modelo de Carta
Educativa” constante no anexo ao protocolo assinado entre o Ministério da Educacao
(através da DRE-Alentejo) e a AMDE.

A informacéo utilizada neste relatério provém de trés fontes:

1) os resultados do inquérito dirigido a cada um dos estabelecimentos de ensino

tendo em vista a sua caracterizacgao fisica e oferta formativa;
2) ainformacéo estatistica e documental fornecida pela Camara Municipal;

3) os dados de caracterizacdo do sistema e as projec¢Bes da populacdo escolar

fornecidos pela Direccdo Regional de Educacédo do Alentejo.

Refira-se ainda que tendo sido detectadas discrepancias entre estas diferentes fontes
de informacdo se optou, sempre que pertinente, por considerar como valida aquela

gue resultou da Direccdo Regional de Educacdo do Alentejo.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CAPITULO | — ENQUADRAMENTO GERAL
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

1. ENQUADRAMENTO TERRITORIAL E CARACTERISTICAS FISICAS DO
CONCELHO

O concelho do Reguengos de Monsaraz localiza-se na regido do Alentejo, pertence ao
distrito de Evora é confinado, a Norte, os concelhos do Alandroal e Redonto, a
Nascente, o concelho de de Mourdo, a Sul pelos concelhos de Moura e Portel, e a
Poente, o concelho de Evora e Portel. O seu limite a Sudeste é constituido em vasta
extensdo pelo Rio Guadiana que, represado pela Barragem de Alqueva, alaga uma
grande porcao do territorio concelhio. O concelho do Reguengos de Monsaraz é parte
integrante do agrupamento de concelhos da Sub-regido do Alentejo Central

corresponde a uma NUT® de nivel I1I.

MAPA 1: ENQUADRAMENTO DO MUNICIPIO EM ESTUDO A NIVEL NACIONAL E REGIONAL

MNovas
Mantemor-g-Nowg

[ conesuo e estuoo

O concelho do Reguengos de Monsaraz tem uma area aproximada de 467,75 Kmz2,
para uma populacdo de 11 382 habitantes (censo 2001), distribuidos por 5 freguesias:

Reguengos de Monsaraz, Monsaraz, Corval, Campo e Campinho.

! Nomenclatura de Unidades Territoriais para Fins Estatisticos criada pelo Decreto-Lei n® 46/89, de 15 de
Fevereiro com vista a estabelecer uma harmonia entre as divisdes territoriais utilizadas para fins
estatisticos. Esta nomenclatura tem varios niveis geograficos conforme o nivel de desagregacdo assumido
(por exemplo, o nivel Il, no Continente, é composto pelas unidades: Norte, Centro, Lisboa e Vale do Tejo,
Alentejo e Algarve).

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 4



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

QUADRO 1: AREA DAS FREGUESIAS DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

FREGUESIA Area (km?) %
Reguengos de Monsaraz 99,04 21,00
Monsaraz 88,48 19,00
Corval 98,16 21,00
Campo 125,11 27,00
Campinho 54,69 12,00
Total do Concelho 467,75 100,0

Fonte: INE, Censos 2001

A sede do concelho encontra-se localizada a cerca de 170 quilémetros de Lisboa, 100

Km de Badajoz/Espanha e 39 km de Evora (sede do distrito).

Cidade do distrito de Evora, sede de concelho e de comarca. Fica a 210 m de altitude,

na margem direita da ribeira do Alamo, afluente do Guadiana.

Grande centro vinicola, é uma das cidades mais prosperas do Alentejo. Chamava-se
Vila Nova de Reguengos quando em 1838 se tornou sede de concelho em vez de

Monsaraz.

MAPA 2: FREGUESIAS DO CONCELHO EM ESTUDO

Séo Pedro do Corval

Reguengos de Monsaraz
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Reguengos de Monsaraz caracteriza-se pela ocorréncia de situaces climaticas inter

anuais tipicas de regifes interiores:
» Periodo seco bem demarcado (Junho a Setembro);
» Aguecimento acentuado no veréo;

» Precipitacdo total anual pouco significativa no contexto global do pais (inferior a

700 mm/ano);
» Amplitudes térmicas anuais consideraveis.

As temperaturas minimas ocorrem nos meses de Inverno - Dezembro a Fevereiro -
registando-se médias mensais inferiores a 10°C. Maximos de temperatura na época
estival (Julho a Setembro) atingindo as temperaturas médias mensais valores
superiores a 20°C. O concelho do Reguengos de Monsaraz apresenta 661,8mm de

precipitacéo total anual.

O quantitativo pluviométrico anual do concelho é pouco significativo e 0 regime
pluviométrico apresenta um periodo seco bem demarcado correspondente aos meses

de estio. Os meses mais pluviosos coincidem com o periodo invernal.

Os ventos sopram periodicamente dos quadrantes Noroeste e Norte. O territdrio deve
portanto, sofrer a influéncia durante parte significativa do ano de massas de ar com

trajecto atlantico, que condicionam as caracteristicas climaticas.

2. REDE VIARIA E ESTRUTURA DO POVOAMENTO
2.1. Rede viaria

No que se refere a acessibilidade rodoviaria, Reguengos de Monsaraz encontra-se a 50
Km do IP7. Neste dominio e de acordo com o Plano Rodoviario Nacional (P.R.N.) 2000,
Reguengos de Monsaraz é servida pelas E.N.256, que ligam ao concelho de Evora e

Mourdao.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

MAPA 3: REDE VIARIA
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Fonte: IEP — Estradas de Portugal, E.P.E.

O concelho de Reguengos de Monsaraz é atravessado pela E.N. 256, que constitui um

importante eixo viario de acesso a Evora / Mourdo / Espanha.

O facto de esta via atravessar o concelho no sentido Este - Oeste permite-lhe, servir de

“corredor” de ligac@o entre as varias vias que servem o concelho.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 7
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MAPA 4: REDE VIARIA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ
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Fonte: site internet

A rede viaria local possui estrutura radial, com centro na sede do concelho.

De entre as estradas regionais, cuja principal funcdo € garantir as ligacdes entre os
aglomerados populacionais, merece particular destaque a E.R. 255 e E.R. 381, que

possibilita a ligacdo ao concelho de Alandroal e Redondo a Norte.

Relativamente as distancias/tempo da sede do concelho as principais sedes dos

concelhos do distrito de Evora, é de salientar que a sede do concelho fica a uma

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

distancia de 39 Km e a 37 minutos da sede de distrito, conforme se assinala no mapa

que se apresenta de seguida.

MAPA 5: DISTANCIAS/TEMPO, POR ESTRADA, DO CONCELHO DE REGUENGOS AS RESTANTES
SEDES DE CONCELHO DO DISTRITO DE EVORA
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Fonte: Planarq

A distribuicdo dos vérios estabelecimentos de educacdo no concelho segue a légica de
localizacdo junto da rede urbana, sendo servidos pela referida rede viéria. Pela andlise
do Mapa 6, verifica-se que os estabelecimentos de educacdo situam-se na sua maioria

junto da rede viaria principal dispondo de faceis acessos.

Em sintese, pode-se concluir que a acessibilidade no territério do concelho é boa,
estando a rede viaria predominantemente organizada em fungdo da sua sede

assegurando um bons acessos a rede de estabelecimentos de educacéo.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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2.2. Hierarquia dos aglomerados

O Concelho é constituido por 15 lugares, como tal considerados para efeitos
estatisticos (INE). O povoamento, em termos populacionais, € dominado pela sede de
Concelho com 5 900 habitantes, seguindo-se, com 1 030 habitantes, o Lugar de S&o

Pedro do Corval e o Campinho com 903 habitantes.

MAPA 6: HIERARQUIA POPULACIONAL DOS AGLOMERADOS

Concelho de Reguengos de Monsaraz
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Fonte: INE

No conjunto, apenas a freguesia que constitui a sede de Concelho, apresenta uma
dimensdo demografica suficiente para a viabilizacdo de funcdes centrais de nivel

satisfatério, tendo em vista a qualidade de vida dos residentes.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 10



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

3. CARACTERIZAGCAO SOCIO-ECONOMICA

3.1. Actividades Economicas do Concelho

3.1.1. As actividades economicas e sua localizagdo

POPULACAO RESIDENTE COM MAIS DE 15 ANOS, 2001

Unidade geografica

Activos

Inactivos

Total (HM) | % Homens (%) Total (HM) | % Homens (%)
Reguengos de Monsaraz 7034 53 41 6348 47 41
Alentejo Central 80 752 54 55 68 674 46 40
Portugal 4990 208 | 57 55 3709 307 | 43 38

Fonte: INE, Censos 2001

Cerca de 53% da populacé@o residente em Reguengos de Monsaraz com mais de 15

anos tinha, em 2001, uma actividade econémica. Comparativamente com a Regido e

com o Pais esta percentagem reflecte-se numa maior parcela de inactivos a residir no

Concelho.

Em relacdo a reparticdo homens/mulheres, a percentagem de homens é exactamente

igual am ambos os casos (activos e inactivos). O seu valor - 41% - indica que a

maioria da populagdo activa bem como a maioria da populacéo inactiva sdo mulheres,

situacdo que no caso da populacdo com actividade econdmica ndo € partilhada pela

Regido e pelo Pais.

POPULACAO DESEMPREGADA, 2001

Unidade geogréfica HM % H %
Reguengos de Monsaraz 358 108 30
Alentejo Central 5029 1673 33
Portugal 339261 |7 | 142947 42

Fonte: INE, Censos 2001

Os desempregados, segundo o INE, representavam no Concelho e em 2001 cerca de

7% dos activos, valor idéntico a média nacional e muito proximo do da Regido.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

De realcar a diferenca consideravel entre homens e mulheres, muito evidente no

Concelho. De facto, em Reguengos de Monsaraz 70% o desemprego é feminino,

enquanto na Pals este valor ndo ultrapassa os 58%.

POPULACAO SEM ACTIVIDADE ECONOMICA, 2001

Unidade geografica Estudantes| 2% | Domésticas| % Reformados | %o si(t)l:Jat(ggo %
Reguengos de Monsaraz 657 13,9 571 12,1 3 026 64,1 464 9,8
Alentejo Central 10 939 15,9 7 058 10,3 43 848 63,8 6 829 9,9
Portugal 681 338 18,4 613 133 16,5 1935 584 52,2 | 479 252 12,9

Fonte: INE, Censos 2001

Quanto a populacdo sem actividade econdémica, € de salientar a elevada percentagem

de reformados no concelho (64,1%), valor bastante acima do valor nacional (52,2%),

embora equivalente ao valor observado na Regido. Os estudantes com mais de 15

anos correspondem a 14% dos inactivos, valor este um pouco inferior ao do Pais. As

domésticas,

que constituem 12%

da populagdo do Concelho sem actividade

econOmica, também apresentam um valor abaixo da média nacional, ainda que

ligeiramente superior ao da Regido.

POPULACAO EMPREGADA, SEGUNDO A SITUAGCAO NA PROFISSAO
REGUENGOS DE MONSARAZ, 2001

Trabalhador | Trabalhador Trabalha%or por Conta de Membro
L ~ utrem . Outra
Total | Empregador por Conta Familiar ndo Vilic Activo de Situacio
Prépria Remunerado | Total Hitar SMO Cooperativa &
Carreira
N° [ 4676 540 373 24 3673 47 4 6 60
% | 100 11,5 8,0 0,5 78,6 1,0 0,1 0,1 1,3

Fonte: INE, Censos 2001

Das 4676 pessoas empregadas residentes no concelho, 79% correspondem a

trabalhadores por conta de outrem. Cerca de 12% s&do empregadores e 8% da

populagdo trabalhadora desenvolve a sua actividade por contra propria.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

TRABALHADORES POR CONTA DE OUTREM, SEGUNDO O SECTOR DE ACTIVIDADE, 2000

. o Total Primario Secundario Terciario
Unidade geografica
Ne Ne % Ne % Ne %
Reguengos de Monsaraz 1373 448 32,6 384 28,0 541 39,4
Alentejo Central 29126 3922 13,5 11808 40,5 13396 46,0
Portugal 2048444 34316 1,7 924536 45,1 1089592 | 53,2

Ministério da Seguranca Social e do Trabalho - Departamento de Estudos, Prospectiva e Planeamento, Quadros de

Pessoal.

No que diz respeito apenas aos trabalhadores por conta de outrem o sector terciario é

0 mais importante empregando cerca de 39% destes trabalhadores, ainda assim

menos importante do que no Pais e na Regido. O sector primario tem uma enorme

importancia, jA que dos trabalhadores por conta de outrem residentes no Concelho

33% trabalha neste sector de actividade. Este valor é substancialmente superior (mais

do dobro) ao registado na Regido e sobretudo a média nacional, cuja percentagem é

praticamente residual. O sector secundério € o sector de actividade de cerca de ¥ dos

trabalhadores por conta de outrem residentes no Concelho.

3.1.2. As empresas

EMPRESAS, SEGUNDO A CAE-REV.2, EM 31.12.2001

Unidade geogréafica .
’ -g- R.Monsaraz '%Isrr::g? Portugal
Ramo de actividade
A+B N° 254 3.209 87.241
% 20 17 8
D Ne 140 1.599 117.386
% 11 8 11
F N° 238 3.496 187.597
% 19 18 17
G N° 393 5.996 385.465
% 31 31 35
H Ne 110 1.719 97.114
% 9 9 9
I N° 20 460 32.821
% 2 2 3
J No 31 678 37.556
% 2 4 3
K N° 41 1.143 108.278
% 3 6 10
N° 52 784 54.598
LaQ % 4 4 5
Total N° 1.279 19.201 1.110.490

Fonte: INE, ficheiro de unidades estatisticas

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

O quadro acima revela que no Concelho predominam as actividades na area do
comércio por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos automoéveis, motociclos e de
bens de uso pessoal e doméstico (CAE G). Também as actividades relacionadas com a
agricultura, producdo animal, caca e silvicultura (CAE A+B) tém também uma grande
importancia em termos do nimero de empresas (20%), quer em termos da estrutura
concelhia, quer quando comparado com o Pais. Com uma percentagem muito

semelhante (19%) destaque para o nimero de empresas ligadas a construcao (F).

Em termos do volume de vendas esta estrutura altera-se bastante. O ramo da industria
transformadora (D) é aquele que tem a maior importancia ao nivel do volume de
vendas no Concelho com 42% do total, embora s6 represente 11% do namero de
empresas. Por outro lado, as actividades na area do comércio por grosso e a retalho,
reparacdo de veiculos automéveis, motociclos e de bens de uso pessoal e doméstico
(CAE G) mantém, relativamente ao volume de vendas, uma percentagem semelhante a
que tém em termos de empresas (38%). No pélo oposto surgem as actividades ligadas
a agricultura e pecuaria (A+B) cujo volume de vendas apenas representa 2% do total,

embora 20% das empresas do Concelho pertencam a este ramo.

VOLUME DE VENDAS, SEGUNDO A CAE-REV.2, EM 31.12.2001

Unidade A+B D E G
geografica Milhares de euros | % | Milhares de euros | % | Milhares de euros | % | Milhares de euros | %
R. Monsaraz 2.122 44.844 42 10.901 10 40.949 38
Alent. Central 95.724 699.241 37 100.795 5 777.470 42
Portugal 2.191.649 1 66.366.815 24 22.327.107 8 104.358.081 38
H K LaQ Total
Milhares de euros | % | Milhares de euros | % | Milhares de euros | % (milhares de euros)
R. Monsaraz 1.264 2.811 3 984 107.263
Alent. Central 33.644 38.161 2 33.872 2 1.871.752
Portugal 4.782.008 2 18.099.682 7 4.970.366 2 277.104.798

Fonte: INE, ficheiro de unidades estatisticas

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

3.2. Analise demografica

3.2.1. Evolugdo da populagdo

Em termos demograficos o concelho de Reguengos de Monsaraz manteve-se
praticamente estavel entre 1991 e 2001, jA que nestes dez anos apenas perdeu 19

habitantes, o que o coloca numa situacdo pouco desfavoravel face a Regido e ao Pais.

POPULACAO RESIDENTE POR FREGUESIA EM 1991, 2001

Variaga
Unidade Geografica 1991 2001 1931?5881

Total % Total % (%0)
Campinho 955 8,4 917 8,1 -4,0
Campo 928 8,1 840 7,4 -9,5
Corval 1720 15,1 1578 13,9 -8,3
Monsaraz 1184 10,4 977 8,6 -17,5
Reguengos de Monsaraz 6614 58,0 7070 62,1 6,9
Total do Concelho 11401 100,0 11382 100,0 -0,2
Alentejo Central 173216 -- 173646 - 0,2
Portugal 9867147 - 10356117 - 5,0

Fonte: INE, Censos 1991, 2001

No entanto, esta situacdo s6 é acompanhada pela freguesia onde se localiza a sede de
concelho. Esta freguesia, para além de ser a mais populosa do concelho (concentra
cerca de 60% do total de residentes), é a Unica que regista um aumento da populacdo
residente (7%, valor acima do da Regido e do Pais). As restantes tém vindo a perder
habitantes, sendo de registar o acentuado decréscimo populacional verificado na
freguesia de Monsaraz com uma variagdo negativa de substancialmente superior a

todas as outras (-17,5%).

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Variacdo da populacdo residente (%6), 1991-2001
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Fonte: INE, Censos 1991, 2001

DENSIDADE POPULACIONAL DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ
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POPULAGAO RESIDENTE NO
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- Freguesias ~Fop. 2001 - Area (K
CAMPO 840 12568
CORVAL 15m 0.6
MONSARAE Ll B ,
eovenoon e rom onar Freguesias do Concelho de Reguengos de Monsaraz
CAMPINNG 7 20
TOTAL ~. 11382 - 46548

FONTE: instiuio Wacional de Extatistica - 2001
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3.2.2. Estrutura demogréfica

Analisando a estrutura etaria do Concelho, constata-se que acompanha a tendéncia
nacional ja que é visivel o envelhecimento da populagdo. Neste caso, o envelhecimento
da populacdo de Reguengos de Monsaraz deve-se tanto a diminui¢do dos jovens como

ao aumento da parcela dos idosos.

POPULAGAO RESIDENTE POR GRUPOS ETARIOS

Grupos etarios

1991 0-14 15-24 25-64 65e +
Reguengos de Monsaraz 2003 1523 5659 2216
Alentejo Central 30286 23836 87206 31888
Portugal 1972403 1610836] 4941164 1342744

2001
Reguengos de Monsaraz 1630 1431 5600 2721
Alentejo Central 24220 22686 87858 38882
Portugal 1656602 1479587 5526435 1693493

Var. 1991-2001

Reguengos de Monsaraz -18,6 -6,0| -1,0] 22,8
Alentejo Central -20,0 -4,8 0,7 21,9
Portugal -16,0 -8,1 11,8 26,1

Fonte: INE, Censos 1991, 2001

No Concelho, & excepcdo do grupo etario mais idoso, todos 0s grupos etarios registam
uma diminuicdo percentual, embora de dimenséo diferente. A varia¢cdo do grupo etario

dos 65 e mais anos suplanta todos os outros valores em termos de variacdo (22,8%).

Estrutura etaria da populacao (26)

60
50
40
30
20
10

01991
H 2001

B

0-14 | 15-24 | 25-64 | >65

Grupos etarios

Fonte: INE, Censos 1991, 2001
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Como se pode observar pela figura, a populacdo idosa ja € mais importante que a
populacdo jovem, embora a populacdo em idade activa (25 a 64 anos) ainda
represente cerca de metade dos residentes no Concelho e os dois grupos etarios mais
jovens (0 aos 24 anos), no seu conjunto, ainda atinjam uma percentagem superior do

que os idosos.

ESTRUTURA ETARIA DA POPULACAO RESIDENTE, POR FREGUESIA (%)

Grupos ) Reguengos
ctarios Campinho| Campo Corval Monsaraz de Concelho
Monsaraz
1991
0-14 17,0 14,1 15,0 15,8 19,1 17,6
15-24 13,7 12,9 12,2 11,6 14,0 13,4
25-64 49,2 49,5 52,4 47,3 49,4 49,6
65¢e + 20,1 23,5 20,4 25,3 17,5 19,4
2001
0-14 14,8 12,9 12,9 10,2 15,3 14,3
15-24 10,6 9,5 10,7 12,3 13,6 12,6
25-64 47,9 44,5 48,2 49,3 50,1 49,2
65¢e + 26,7 33,1 28,1 28,1 20,9 23,9

Fonte: INE, Censos 1991, 2001

A observagdo da estrutura etaria das freguesias evidencia a mesma tendéncia do
Concelho: um envelhecimento na base e no topo da piramide. Em todas as freguesias,
entre os dois anos analisados, a populacdo jovem diminui e a populacdo mais idosa
aumenta. As situacBes mais extremas referem-se as freguesias do Campo, onde a
populacdo com 65 anos ou mais ja ultrapassa os 33% (de 1991 para 2001 aumentou
9,6%), e de Monsaraz, onde a populacdo mais jovem pouco ultrapassa os 10%
(diminui -5,6% de 1991 para 2001).

Significativo é o facto de, em praticamente nenhuma das freguesias do concelho, a
parcela da populagdo entre os 0 e 0s 24 anos ser superior a dos idosos. Esta situacéo
sO se verifica na freguesia de Reguengos de Monsaraz que acompanha, assim, a
estrutura global do Concelho. No caso do concelho, cerca de ¥ dos residentes tem
entre 0 e 24 anos, ¥ tem 65 anos ou mais e aproximadamente metade dos habitantes

tem entre 25 e 64 anos.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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INDICADORES DEMOGRAFICOS

Indicadores Demogréficos Reguengos de Monsaraz Alentejo Central Portugal
1991 2001 1991 2001 1991 2001
Taxa de Natalidade (%o) 10,3 8,3 9,8 8,8 11,8 10,9
Taxa de Mortalidade (%o) 12,9 14,7 13,1 12,5 10,5 10,2
Indice de Envelhecimento (%) 117,7 172,0 111,8 167,5 72,0 104,2

Fonte: INE, Estatisticas demogréaficas 1991, 2001

Pela observacdo do quadro anterior pode constatar-se que entre 1991 e 2001 se
registou um ligeiro decréscimo da taxa de natalidade e um aumento da taxa de
mortalidade. No caso da mortalidade esta taxa ndo acompanha a tendéncia regional e
nacional. No entanto, deve chamar-se a atengéo para o facto de poder tratar-se de um
fendmeno pontual, j& que os quantitativos populacionais envolvidos sdo de reduzida
dimensdo e uma ligeira alteracdo de comportamento tem um impacto grande em
termos relativos. mais

SO a andlise de uma série temporal poderia ilustrar

correctamente a evolucéo que se verifica em Reguengos de Monsaraz.

Em todo o caso, os valores concelhios de ambas as taxas em 2001 deixam Reguengos
de Monsaraz numa situacgao relativamente mais desfavoravel do que a Regiéo e o Pals:
uma natalidade menor e uma mortalidade mais elevada. Por outro lado, em 2001, a
taxa de mortalidade do Concelho regista valores superiores aos da taxa de natalidade,
0 que resulta num saldo fisiolégico negativo (-6,4%o0), acompanhando de forma mais

acentuada o que acontece a nivel regional (-3,7%o).

Outro aspecto menos positivo é o facto de o indice de envelhecimento ter registado
um agravamento consideravel entre 1991 e 2002, seguindo a um ritmo mais acelerado
a tendéncia regional e nacional. Em ambos os anos os valores deste indice para o

Concelho séo superiores as outras escalas de analise.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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3.2.3. Tipo e Dimensdo das Familias

FAMILIAS RESIDENTES NO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Total de familias classicas

Total de familias institucionais

Total de familias

Variacdo Variacdo Variacédo
1991 2001 | 1991-2001| 1991 2001 |1991-2001| 1991 2001 | 1991-2001
(%) (%) (%)
4040 4238 4,9 3 4 33,3 4043 4242 4,9

Fonte: INE, Censos 1991, 2001

O concelho de Reguengos de Monsaraz registou um acréscimo no numero de familias

ai residentes no periodo considerado, quer no que diz respeito as familias classicas

quer das familias institucionais.

Relativamente a dimensdo das familias classicas

DIMENSAO DAS FAMILIAS

Total de familias Variagédo
classicas segundo a 1991 2001 1991-2001
dimenséo (%0)
Com 1 pessoa 653 879 34,6
Com 2 pessoas 1281 1292 0,9
Com 3 pessoas 916 995 8,6
Com 4 pessoas 827 760 -8,1
Com 5 pessoas 238 212 -10,9
Com 6 pessoas 81 70 -13,6
Com 7 pessoas 24 22 -8,3
Com 8 pessoas 14 5 -64,3
Com 9 pessoas 3 1 -66,7
Com 10 ou mais pessoas 3 2 -33,3

Fonte: INE, Censos 1991, 2001

cerca de 30%,

em 2001,

correspondiam a familias com 2 pessoas. O segundo maior grupo € constituido por

familias com 3 pessoas e o terceiro corresponde as familias com apenas 1 pessoa.

Da observagdo do quadro verifica-se, também, que houve um decréscimo acentuado

das familias mais alargadas (com 4 pessoas ou mais), sobretudo das familias com 8 e 9

pessoas com variacbes negativas que rondam os -65%. Paralelamente, houve um

significativo aumento do nimero de familias s6é com 1 pessoa (35%).

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CAPITULO 11 - CARACTERIZACAO E
EVOLUCAO DO SISTEMA EDUCATIVO

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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1. ENQUADRAMENTO GERAL DA EDUCACAO E DO ENSINO

Através da comparacdo do perfil de escolaridade das populagdes do concelho de
Reguengos de Monsaraz, da NUTIII onde este se insere e do Pais, verificamos que a
populagdo concelhia se encontra numa situagdo desfavoravel, possuindo um nivel de
instrucdo reduzido. No Concelho a classe de instru¢do com maior peso corresponde a
populacdo sem nenhum nivel de ensino (28,5% dos residentes). Assim sendo nao é de
estranhar que a taxa de analfabetismo do municipio supere a da regido e a nacional,
situando-se em 17,1% a proporc¢ao de individuos com 10 ou mais anos que ndo sabem

ler nem escrever.

by

Relativamente a populacdo do concelho de Reguengos de Monsaraz que possui um
nivel de instru¢do completo, regista-se um claro dominio do 1° ciclo do ensino basico
em relacdo a todos os outros niveis de ensino. Igual constatacdo pode ser observada
para os niveis regional e nacional. Todos 0s outros restantes niveis de ensino, embora
tenham aumentado o seu peso relativo entre 1991 e 2001, registam percentagens

abaixo do nivel regional e nacional.

NIVEL DE INSTRUGAO E TAXA DE ANALFABETISMO DA POPULACAO RESIDENTE, 1991 E 2001

Pais Alentejo Central Reguengos de Monsaraz
1991 2001 1991 2001 1991 2001
% % % % Ne % Ne %

Sem nenhum nivel de ensino 26,3 19,7 34,1 25,2 4332 38,0 3243 28,5
Ensino pré-escolar - A frequentar 1,6 1,8 1,4 1,8 191 1,7 212 1,9
1° Ciclo - Completo 29,0 25,2 27,4 25,5 3178 27,9 3029 26,6
1° Ciclo - A frequentar 6,6 4.9 5,8 4,3 656 5,8 521 4.6
2° Ciclo - Completo 10,2 10,5 8,8 9,2 873 7,7 1027 9,0
2° Ciclo - A frequentar 3,6 2,7 3,2 2,3 416 3,6 282 2,5
3° Ciclo - Completo 51 9,9 4,6 9,0 434 3,8 892 7,8
3° Ciclo - A frequentar 4,5 3,4 4,2 3,1 432 3,8 326 29
Ensino secundario - Completo 4,1 6,9 3,5 6,6 291 2,6 638 5,6
Ensino secundario - A frequentar 3,0 3,7 2,7 3,5 288 2,5 359 3,2
Ensino médio - Completo 1,0 0,6 0,9 0,5 96 0,8 45 0,4
Ensino superior - Completo, 4,9 10,8 3,5 9,0 214 1,9 808 7,1
Incompleto ou a frequentar

Populagéo residente 100,0 100,0 100,0 100,0 11401 100,0 11382 100,0
Taxa de analfabetismo 11,0 9,0 19,4 14,8 22,5 17,1

Fonte: INE, Censos 1991, 2001
22
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Quanto a populacdo estudantil observa-se, na década em causa, uma diminuicdo da
percentagem de individuos a frequentar o ensino basico, que se ficara a dever a
diminuicdo sentida no nimero de jovens residentes neste municipio, contrabalancada
por um acréscimo na importancia dos alunos do ensino secundario, explicado pelo
prolongamento da escolaridade entre os jovens, que por sua vez provocou 0 aumento
do nivel de instrucdo da populacdo residente neste periodo. Podemos ainda

acrescentar que se registou igualmente um aumento da populagdo no pré-escolar.

A populacéo da freguesia de Reguengos de Monsaraz destaca-se das restantes por ter
uma menor proporcdo de pessoas que nao concluiram nenhum nivel de ensino e que
apenas possuem o 1° ciclo completo e uma maior proporcdo de pessoas cuja
escolaridade equivalente ou superior ao 12° ano. No extremo oposto, com
qualificagbes académicas mais reduzidas, encontramos os residente na freguesia de

Campinho.

QUALIFICAGAO ACADEMICA DA POPULACAO QUE SABE LER E ESCREVER,
POR FREGUESIA, 2001 (%)

\
Concelho | | | | i
R. de
[ [ | I N

O Ensino secundario
B Ensino médio e superior

Monsaraz | 0O Sem qualificagdo académica
O 1° ciclo
Monsaraz | | | | I
| 0O 2° ciclo
0O 3° ciclo
Corval | | [ TH

Campo | | [ T

Campinho | | | q

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fonte: INE, Censos 2001
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2. CARACTERIZAGCAO DA OFERTA E DA PROCURA DE ENSINO

2.1. Rede educativa do concelho de Reguengos de Monsaraz

Fazem parte do concelho de Reguengos de Monsaraz os seguintes estabelecimentos

publicos e pivados de ensino/educagao:

Freguesia de Reguengos de Monsaraz

Nome do estabelecimento codigo Agrupamento Funcionamen Tutela Nat. Institu Grupo ‘
Homologado to cional

ENSINO PUBLICO

Escola Basica do 1.° Ciclo com Em Ministério da Redes dos -
Jardim-de-Infancia de Caridade 7ot 135604 funcionamento Educacao Ministérios Pablico
Esco_la Bésica c}o 1 Ciclo com 711220 135604 ) Em MInIStEI‘ICl da Rgo!es,ci_os Pablico
Jardim-de-Infancia de Perolivas funcionamento Educacao Ministérios
Escola Béasica do 1.° Ciclo de 711357 135604 ) Em MInISterI(i da Rv_ed_esld_os Publico
Reguengos de Monsaraz funcionamento Educacdo Ministérios
.- ° ° i S
Escola Béasica dos 2.© e 3.° Ciclos de 711254 135604 ) Em MInIStEI‘ICl da Rgo!es,ci_os Pblico
Reguengos de Monsaraz funcionamento Educacao Ministérios
Escola Secundaria com 3.° Ciclo do N&o estd inserido Em Ministério da Redes dos -
N o 711267 } = S Publico
Ensino Basico Conde de Monsaraz em Agrupamento funcionamento Educacao Ministérios
s o L
Jardim-de-Infancia n°® 1 de 711033 135604 ) Em MInISterI(i da Rgd_esld_os Pablico
Reguengos de Monsaraz funcionamento Educacao Ministérios
i - - 3 i o . o P
Jardim-de-Infancia n® 2 de 711385 135604 ) Em Mmlsterlo~ da Rt'ad'es'd'os Pablico
Reguengos de Monsaraz funcionamento Educacao Ministérios
ENSINO PRIVADO / SOLIDARIO
ERECA-Esc.Reab.e Ensino Criangas 711335 N&o estd inserido Encerrado Mmlsteno~ da particular Privado
Adolescentes em Agrupamento Educacao
Jardim-de-Infancia da St® Casa da Né&o esta inserido Em Ministério do
R 711895 . Trabalho e da IPSS Privado
Misericordia em Agrupamento  funcionamento

Solidariedade
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Nome do estabelecimento

Escola Béasica do 1.° Ciclo com
Jardim-de-Infancia de Outeiro

Escola Béasica do 1.° Ciclo de
Motrinos

(a suspender a partir de 2005 /
2006)

Escola Bésica do 1.° Ciclo de
Telheiro

(a suspender a partir de 2003 /
2004)

Freguesia de Monsaraz

Codigo Agrupamento Funcionamen Tutela Nat. Institu Grupo
Homologado to cional

711286 135604 _Em Ministério da  Redes dos Pablico
funcionamento Educacdo Ministérios

711937 135604 _Em Ministério da  Redes dos Pablico
funcionamento Educagdo Ministérios

N&o esta inserido *) Ministério da Redes dos o
a4 em Agrupamento Suspenso Educacao Ministérios Pablico

™ -Segundo o Ministério da Educacéo a Escola basica do 1.° ciclo de Telheiro encontra-se suspensa, mas
na realidade a escola encontra-se em funcionamento no ano lectivo 2003/2004.

Freguesia de Corval

Nome do estabelecimento codigo Agrupamento Funcionamen Tutela Nat. Institu Grupo
Homologado to cional
Escola Bésica do 1.° Ciclo com Em Ministério da Redes dos
Jardim-de-Infancia de S. Pedro do 711405 135604 ) = S Publico
funcionamento Educacéo Ministérios
Corval
£ o i ° L
Escqla' Basica dq 1.° Ciclo de St 711270 135604 Encerrada Mlnlsterlo~ da Rt'ad'es'd_os Pablico
Antonio de Baldio Educacao Ministérios
Freguesia do Campo
Nome do estabelecimento Ccodigo Agrupamento Funcionamen Tutela Nat. Institu Grupo ‘
Homologado to cional
Escola Béasica do 1.° Ciclo de S. 711226 135604 ) Em MInISterICi da Rt_ad_esld_os Pblico
Marcos do Campo funcionamento Educacao Ministérios
Jardim-de-Infancia de S. Marcos do 711710 135604 ) Em MInISteI’I0~ da Rt_ad_esld_os Pablico
Campo funcionamento Educacao Ministérios

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 25



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Freguesia do Campinho

Grupo

Nome do estabelecimento codigo Agrupamento Funcionamen Tutela Nat. Institu
~ Homologado to . cional
. o L
Escola_l Basica do 1.° Ciclo de 711624 135604 ) Em MInISterI(i da Rgd_esld_os
Campinho funcionamento Educagdo Ministérios
Jardim-de-Infancia de Campinho 711563 135604 _Em Ministério da  Redes dos
funcionamento Educagdo Ministérios

Publico

Pablico

2.2. Agrupamentos Escolares

No concelho de Reguengos de Monsaraz o agrupamento homologado com o cdodigo

135604 e com sede na Escola basica dos 2.© e 3.° ciclos de Reguengos de Monsaraz

apresenta um universo de estabelecimentos de educacdo pertencente ao mesmo

agrupamento composto pelos seguintes estabelecimentos:

= Escola Béasica dos 2° e 3° Ciclos de Reguengos de Monsaraz;

= Escola Béasica do 1° Ciclo de St° Antdnio de Baldio (Encerrada);
= Escola Béasica do 1° Ciclo de Campinho;

= Escola Béasica do 1° Ciclo de S. Marcos do Campo;

= Escola Béasica do 1° Ciclo de Reguengos de Monsaraz;

= Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Caridade;
= Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Motrinhos;
= Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Outeiro;

= Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Perolivas;
= Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de S. Pedro do Coval;
= Jardim-de-Infancia de Campinho;

= Jardim-de-Infancia n®1 de Reguengos de Monsaraz;

= Jardim-de-Infancia n®2 de Reguengos de Monsaraz;

= Jardim-de-Infancia de S. Marcos do Campo.
Regista-se uma escola publica ndo agrupadas:

e Escola Secundaria com 3° Ciclo do Ensino Basico Conde de Monsaraz;

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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2.3 Infra-estruturas de Ensino Existentes no Cornicelho (Publico e Privado)

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO
NO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

~Neo Tipo de Estabelecimento ~._Codigo
~J ERECA-ESC.REAB.E ENSINO CRIANGAS ADOLESCENTES ~_711335
~2 ESC. PRIM. DE CARRAPATELO ~_ 711128
~3 ESC. PRIM. DE CUMEADA ~_ 711383
~A ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO COM JARDIM-DE-INFANCIA DE CARIDADE ~_ 711791
~S ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO COM JARDIM-DE-INFANCIA DE OUTEIRO ~.711286
~5 ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO COM JARDIM-DE-INFANCIA DE PEROLIVAS ~_711220
~J ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO COM JARDIM-DE-INFANCIA DE S. PEDRO DO CORVAL ~._711405
~8 ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO DE CAMPINHO ~_ 711624
~G ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO DE MONSARAZ ~_ 711700
~Jo ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO DE MOTRINOS ~_ 711937
~J1 ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO DE REGUENGOS DE MONSARAZ ~_ 711357
~J2 ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO DE S. MARCOS DO CAMPO ~_711226
~J3 ESCOLA BASICA DO 1° CICLO DE SANTO ANTONIO DE BALDIO ~_ 711270
~J4 ESCOLA BASICA DO 1.° CICLO DE TELHEIRO 711477
~Js ESCOLA BASICA DOS 2.° E 3.° CICLOS DE REGUENGOS DE MONSARAZ 711254
~Je ESCOLA SECUNDARIA COM 3.° CICLO DO ENSINO BASICO CONDE DE MONSARAZ ~._ 711267
~J7 JARDIM-DE-INFANCIA DE BALDIO ~_711564
~Jg JARDIM-DE-INFANCIA DE CAMPINHO ~_711563
~Jo JARDIM-DE-INFANCIA DE CARIDADE ~_ 711644
~20 JARDIM-DE-INFANCIA DE MOTRINOS ~_ 711349
2 JARDIM-DE-INFANCIA DE OUTEIRO 711832
~22 JARDIM-DE-INFANCIA DE PEROLIVAS ~_711840
28 JARDIM-DE-INFANCIA DE REGUENGOS DE MONSARAZ N° 2 ~ 711385
24 JARDIM-DE-INFANCIA DE S. MARCOS DO CAMPO ~T11710
25 JARDIM-DE-INFANCIA DE S. PEDRO DO CORVAL ~ 711307
~26 JARDIM-DE-INFANCIA N° 1 DE REGUENGOS DE MONSARAZ ~_711033
~27 JARDIM INFANTIL DA ST* CASA DA MISERICORDIA ~_ 711895
28 JARDIM INFANTIL N° 2 DE REGUENGOS DE MONSARAZ ~_ 711337

Nota: A escola Basica do 1° Ciclo de Santo Antonio do Baldio e a ERECA — Escola de Reabilitacdo e

Ensino de Criancas Adolescentes encontram-se encerradas.
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Pela analise da figura anterior conclui-se que a distribuicdo dos estabelecimentos de
ensino no concelho segue uma légica de localizagdo nos aglomerados urbanos mais

populosos, sendo a sede de concelho o local de maior concentragéo.
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2.4. caracterizacdo dos

estabelecimentos de ensino

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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2.4.1 Nota Metodologica

A caracterizacdo dos varios estabelecimentos de ensino teve por base, quer a
informacdo disponibilizada pela Camara Municipal e AMDE, quer o resultados do
inquérito especialmente elaborado para o efeito e complementado por reconhecimento

local sempre que a informacdo era escassa ou inexistente.

Para a avaliacio da taxa de ocupacdo dos varios estabelecimentos de ensino
utilizaram-se os critérios de programacdo adoptados pelo ministério da Educacdo e
expressos na legislacdo existente sobre a matéria. Assim, a taxa de ocupacéo foi
calculada tendo por base o numero maximo de alunos admitido por sala e 0 numero de

alunos que frequenta em periodo diurno o estabelecimento de ensino.

A informacédo recolhida foi organizada segundo um conjunto de fichas onde se
procurou sintetizar os varios aspectos de andlise permitindo uma facil leitura
comparativa dos dados recolhidos para todos estabelecimentos de ensino publico e

privado em funcionamento.

Os estabelecimentos de ensino que ndo estdo em funcionamento por diversas razées

(falta de alunos e outras), apresentam-se em anexo.

As fichas que estdo agrupadas por niveis, ciclo e modalidades de educacéo e ensino.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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2.4.2. Ensino Pre-Escolar

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

a) Rede Publica

Cadigo estabelecimento: 711563

Rua da Igreja

Campinho

7200-511 Campinho
Telefone: 266 589 117 266 589 319

Jardim-de-Infancia de Campinho

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 23
N.© de Funcionarios 1
N.© de Professores 1
P Area de Terreno (m?) 4397
N & | Area Bruta de Construcéo (m?2) 400
& 2 2| N.° de Edificios 1
T4 -
2 & 4] N.© de Pisos 1
%'5 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacdo Razoavel
N.© de Salas 2
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
g Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ o " N.© Salas para Administracdo 0
2 @ 3 N.© de Laboratérios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Sim
o o | Livraria/papelaria Néo
§§ Cantina Sim
g < | Bar N&o
. Recreio Sim
& ] Campo de Jogos Na&o
% & Y Ginasio Nao
Z0E
0 | Balneérios Nao
o | Estabelecimento Vedado Sim
$E Porteiro & Entrada N&o
Z © | Paragem de transportes pUblicos perto da Escola Néo
% 2 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Néo
% 'E‘_: Local préprio para viaturas em espera N&o
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
2
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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Jardim-de-Infancia de Caridade

Cadigo estabelecimento: 711791
Rua da Chaminé
Caridade

7200-223 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 502 008

N&o est4 inserido em agrupamento

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 6
N.° de Funcionarios 1
N.© de Professores 1
P Area de Terreno (m2) 1640
N & | Area Bruta de Construgéo (m?2) 223
5 2 2| N.c de Edificios 2
T | o ;
2 o 6 N.° de Pisos 1
%'5 Ano de Construcéio -
Estado de Conservacao Razoavel
N.© de Salas 1
a « | Area Média por Sala (m2) 50
2 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Bom
. N.© Salas de Professores 0
@i | N.Salas para Administracao 0
2 @ 3 N.© de Laboratorios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca N&o
?, o | Livraria/papelaria N&o
§g Cantina Sim
g < | Bar N&o
. Recreio Sim
+ | Campo de Jogos Nao
()]
58 L oinas Nao
232 inésio
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado N&o
a — =
SE Porteiro & Entrada Néo
Z Q Paragem de transportes publicos perto da Escola Nao
82 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos N&o
25 [ Local préprio para viaturas em espera N&o
(= - " " " =
Passadeiras devidamente sinalizadas N&o
A
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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Cédigo estabelecimento: 711286

Rua da

Outeiro

7200-179 REGUENGOS DE MONSARAZ
Telefone: 266 557 457

N&o esta inserido em agrupamento

Jardim-de-Infancia de Outeiro

Escola

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 17
N.° de Funcionarios 2
N.° de Professores 2
P Area de Terreno (m?) 1197
N & | Area Bruta de Construgdo (m?2) 84
5 @ 2| N.c de Edificios 1
T4 .
2 & 4 N.© de Pisos 1
%'5 Ano de Construcéio -
Estado de Conservacao Razoavel
N.© de Salas 1
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacao do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@i | N.Salas para Administracao 0
2 @ 3 N.© de Laboratorios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Néo
¢ o | Livraria/papelaria Né&o
§g Cantina Né&o
g < | Bar N&o
. Recreio Sim
& ] Campo de Jogos Na&o
2 & §[ Ginasio Nao
Z0E
O | Balnearios Nao
we Estab_elecimento Vedado N&o
SE Porteiro & Entrada Né&o
Z Q Paragem de transportes publicos perto da Escola Nao
82 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos N&o
25 [ Local préprio para viaturas em espera Sim
(o= - - — -
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim

Obs

Este estabelecimento estd a ser ampliado (Construcdo de uma sala polivalente, reparacdo das
instalagdes sanitarias, arranjo dos espacos exteriores — campo de jogos, parque infantil)

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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Cadigo estabelecimento: 711840
Rua da Escola
Perolivas

7200-000 Reguengos de Monsaraz

N&o esta inserido em agrupamento

Jardim-de-Infancia de Perolivas

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 15
N.© de Funcionarios 1
N.© de Professores 1
P Area de Terreno (m2) 981
N & | Area Bruta de Construgéo (m?2) 170
i @ | N.° de Edificios 1
T4 .
2 o o1 N.© de Pisos 1
%'5 Ano de Construcéio -
Estado de Conservacao Razoavel
N.° de Salas 1
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 3‘ N.° de Lugares por Sala 25
g Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@i | N.Salas para Administracao 0
2 @ 3 N.© de Laboratorios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Nao
2 o | Livraria/papelaria N&o
§g Cantina Né&o
g < | Bar N&o
. Recreio Sim
& .| Campo de Jogos Nao
5 9 Y Ginas N&o
25 E Ginésio
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Néo
a — =
s E Porteiro a Entrada N&o
Z Q Paragem de transportes publicos perto da Escola Nao
82 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos N&o
25 [ Local préprio para viaturas em espera N&o
(o= - - — -
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
A
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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Jardim-de-Infancia de Reguengos de Monsaraz n® 2

Cadigo estabelecimento: 711385
Rua Conde de Monsaraz
Reguengos de Monsaraz
7200-000 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 508 040

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 25
N.© de Funcionarios 1
N.© de Professores 2
P Area de Terreno (m2) 193
N & | Area Bruta de Construgéo (m?2) 193
5 @ 2| N.c de Edificios 1
T | o i
2 o B _N.° de Pisos 1
%’5 Ano de Construcéio -
Estado de Conservacéo Bom
N.© de Salas 3
a « | Area Média por Sala (m2) 50
2 3‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacdo das Salas Bom
Estado de Conservacao do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 1
@ o " N.© Salas para Administracao 0
2 @ 3 N.© de Laboratorios 0
? & | N.° de Oficinas 0
N.© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Néo
9, o | Livraria/papelaria N&o
§g Cantina Sim
g < | Bar N&o
. Recreio Sim
+ | Campo de Jogos Na&o
EOa p
2 & 3 Ginasio Nao
=W - =
o | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Sim
Ll . N x
SE Porteiro & Entrada Néo
Z Q Paragem de transportes publicos perto da Escola Nao
82 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos N&o
% 'E‘_: Local préprio para viaturas em espera Sim
Passadeiras devidamente sinalizadas N&o

Dos dois professores, um é educador de apoio.

Obs

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cédigo estabelecimento: 711033
Rua Dr. Francisco S. Gido, 21
Reguengos de Monsaraz
7200-303 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 502 480

Jardim-de-Infancia n® 1 de Reguengos de Monsaraz

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 75
N.© de Funcionarios 3
N.° de Professores 4
P Area de Terreno (m?) 292
N & | Area Bruta de Construcéo (m>2) 292
& 2 2| N.© de Edificios 1
T4 -
Q o B N.° de Pisos 1
%15 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacao Mau
N.° de Salas 3
8 . | Area Média por Sala (m?) 63
2 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacdo das Salas Mau
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 1
@ x " N.° Salas para Administracdo 0
3 E_ﬂ S| N.© de Laboratérios 0
@ | N.° de Oficinas 0
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Néo
e Livraria/papelaria Nao
§§ Cantina Sim
&< | Bar N&o
. Recreio Sim
& ,,] Campo de Jogos Nao
2 & Y Ginasio Né&o
Z8E
o | Balnearios N&o
w o | Estabelecimento Vedado Sim
5E Porteiro & Entrada N&o
Z O | Paragem de transportes publicos perto da Escola Néo
& 9 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Nao
2% | Local proprio para viaturas em espera N&o
n - - - - - —
Passadeiras devidamente sinalizadas N&o
é Dos quatro professores, um é educador de apoio.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cadigo estabelecimento: 711710
Rua de Moura, n° 65

S. Marcos do Campo

7200-072 Campo

Telefone: 266 587 074

Jardim-de-Infancia de S. Marcos do Campo

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 15
N.° de Funcionarios 1
N.© de Professores 1
P Area de Terreno (m?2) 2538
N & | Area Bruta de Construcéo (m?2) 178
& 2 2| N.° de Edificios 1
T4 -
2 o ol N.© de Pisos 1
%'5 Ano de Construcio -
Estado de Conservacdo Razoavel
N.© de Salas 1
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 3‘ N.° de Lugares por Sala 25
g Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacédo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ o " N.© Salas para Administracdo 0
2 @ 3 N.© de Laboratorios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Néo
o o | Livraria/papelaria Néo
§§ Cantina Sim
g < | Bar NE)
. Recreio Sim
& .| Campo de Jogos Nao
% & [ Ginasio Na&o
Z0E
0 | Balneérios Nao
o | Estabelecimento Vedado Sim
< i | Porteiro & Entrada N&o
O
Z © | Paragem de transportes pUblicos perto da Escola Néo
% 2 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Néo
% 'E‘_: Local préprio para viaturas em espera N&o
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
A
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cédigo estabelecimento: 711405
Rua do Jardim

S. Pedro do Corval

7200-121 Corval

Telefone: 266 549 647

Jardim-de-Infancia de S. Pedro do Corval

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 34
N.© de Funcionarios 4
N.°© de Professores 2
P Area de Terreno (m?) 2730
N & | Area Bruta de Construcéo (m2) 300
& 2 2| N.° de Edificios 2
T4 -
Q o Bl N.° de Pisos 1
%’5 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacao Razoavel
N.© de Salas 2
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 3‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacgdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ x " N.° Salas para Administracdo 0
3 E_ﬂ S| N.© de Laboratérios 0
@ | N.° de Oficinas 0
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
g Biblioteca Né&o
e Livraria/papelaria Nao
§§ Cantina Sim
&< | Bar N&o
. Recreio Sim
& ,,] Campo de Jogos Nao
% & [ Ginasio Nao
Z8E
O | Balnearios Nao
o | Estabelecimento Vedado Sim
5E Porteiro & Entrada N&o
Z O | Paragem de transportes publicos perto da Escola Néo
& 92 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Nao
2% | Local proprio para viaturas em espera N&o
o= - - — -
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
2
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cédigo estabelecimento: 711895
Rua Pedro Alvares Cabral, 2
Reguengos de Monsaraz
7200-316 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 509 190

mzreguengos@mail.telepac.pt

N&o esta inserido em agrupamento

b) Rede Privada

Jardim-de-Infancia da St.2 Casa da Misericérdia

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004

N.© de Funcionarios 11
N.° de Professores 3
P Area de Terreno (m?) -
N & | Area Bruta de Construcéo (m2) -
& 2 2] N.° de Edificios 1
Q o 41 N.° de Pisos 2
%’5 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacao Bom
N.° de Salas 3
& . | Area Média por Sala (m?) -
‘% 2‘ N.° de Lugares por Sala 20
g Estado de Conservacgdo das Salas Bom
Estado de Conservacdo do Mobiliario Bom
. N.© Salas de Professores 1
@ T " N.© Salas para Administracao 0
3 E_ﬂ S| N.© de Laboratérios 0
®a | N.° de Oficinas 0
N.© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca N&o
o o | Livraria/papelaria Nao
§§ Cantina Sim
&< |Bar N&o
. Recreio N&o
. | Campo de Jogos Nao
K S
2 % E Ginésio im
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado -
55 Porteiro & Entrada No
Z O | Paragem de transportes pUblicos perto da Escola N&o
£ 92 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Néo
% 'E(_: Local préprio para viaturas em espera Nao
Passadeiras devidamente sinalizadas N&o
8

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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2.4.3. 1.° Ciclo do Ensino Basico

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

a) Rede Publica

Escola Basica do 1° Ciclo de St° Anténio de Baldio

Cadigo estabelecimento: 711270
Santo Antonio do Baldio
7200-082 Corval

Telefone: 266 549 430

info@eb1-sto-antonio-baldio.rcts.pt

http://www.ebl-sto-antonio-baldio.rcts.pt

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 7
N.© de Funcionarios 1
N.© de Professores 1
P Area de Terreno (m?2) 1487
N § . Area Bruta de Construgéo (m2) 99
EE él N. de Edificios 1
2 o 61 N.° de Pisos 1
%’5 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacéo Razoavel
N.° de Salas 1
& . | Area Média por Sala (m?) 50
‘% 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
g Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacao do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ T " N.© Salas para Administracao 0
3 E_ﬂ S| N.© de Laboratérios 0
®a | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
g Biblioteca N&o
o o | Livraria/papelaria Nao
§§ Cantina N&o
&< | Bar N&o
. Recreio Sim
¢ | Campo de Jogos Nao
% & [ Ginasio Nao
Z8E
o | Balnearios Né&o
w o | Estabelecimento Vedado Sim
5E Porteiro & Entrada No
Z O | Paragem de transportes pUblicos perto da Escola N&o
2 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Néo
% 'E(_: Local préprio para viaturas em espera Nao
Passadeiras devidamente sinalizadas Nao

Este estabelecimento de ensino encontra-se encerrado.

Obs

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cédigo estabelecimento: 711624
Rua da Igreja

Campinho

7200-515 Campinho

Telefone: 266 589 319

info@ebl-campinho.rcts.pt

Escola Béasica do 1° Ciclo de Campinho

http://www.ebl-campinho.rcts.pt

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 47
N.© de Funcionarios 4
N.© de Professores 5
P Area de Terreno (m?) 4397
N & | Area Bruta de Construcéo (m>2) 558
& 2 2| N.° de Edificios 2
T4 -
Q o B N.° de Pisos 2
%’5 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacao Razoavel
N.© de Salas 4
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 3‘ N.° de Lugares por Sala -
s Estado de Conservacgdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ x " N.° Salas para Administracdo 0
3 E_ﬂ S| N.© de Laboratérios 0
@ | N.° de Oficinas 0
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Sim
e Livraria/papelaria Nao
§§ Cantina Sim
&< | Bar N&o
. Recreio Sim
& ,,] Campo de Jogos Nao
% & [ Ginasio Nao
Z8E
o | Balnearios N&o
w o | Estabelecimento Vedado Sim
5E Porteiro & Entrada N&o
Z O | Paragem de transportes publicos perto da Escola Néo
& 9 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Nao
2% | Local proprio para viaturas em espera N&o
o= - - — -
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
2
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Caridade

Cadigo estabelecimento: 711791

Rua da Chaminé

Caridade

7200-223 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 502 008
info@ebl-caridade.rcts.pt

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 16
N.© de Funcionarios 2
N.© de Professores 1
P Area de Terreno (m?2) 1640
NS . Area Bruta de Construcéo (m2) 223
i 2 T N.° de Edificios 2
T | -
Q o B] N.° de Pisos 1
%15 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacdo Razoéavel
N.© de Salas 1
o) « | Area Média por Sala (m2) 50
< 2’ N.° de Lugares por Sala -
s Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacgdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ T " N.© Salas para Administracio 0
2 @ 3 N.© de Laboratérios 0
? & | N.° de Oficinas 0
N.© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Néo
9, o | Livraria/papelaria N&o
§g Cantina Sim
a < | Bar N&o
. Recreio Sim
& | Campo de Jogos Sim
% 2 [ Ginasi N&o
23 E Ginasio
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Néo
5E Porteiro & Entrada N&o
Z O | Paragem de transportes publicos perto da Escola N&o
& 92 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Nao
% é Local préprio para viaturas em espera N&o
Passadeiras devidamente sinalizadas N&o
a2
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Motrinos

Cédigo estabelecimento: 711383
Rua Joaquim Anténio Tendeiro
Motrinos

7200-177 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 557 496

info@ebl-motrinos.rcts.pt

http://www.ebl-motrinos.rcts.pt

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 5
N.© de Funcionarios 1
N.° de Professores 1
B Area de Terreno (m?) 2637
N & | Area Bruta de Construcéo (m?2) 354
&2 §I N.© de Edificios 1
2 o 61 N.° de Pisos 1
%’5 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacao Razoavel
N.° de Salas 2
& . | Area Média por Sala (m?) 48
‘% 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
P Estado de Conservacéo das Salas Razoavel
Estado de Conservacao do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ T " N.© Salas para Administracao 0
2 @ 3| N.© de Laboratorios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca N&o
o o | Livraria/papelaria Nao
§§ Cantina N&o
&< | Bar N&o
. Recreio Sim
& ] Campo de Jogos Sim
% & [ Ginasio Nao
Z8E
o | Balnearios Né&o
w o | Estabelecimento Vedado Sim
5E Porteiro & Entrada N&o
Z O | Paragem de transportes pUblicos perto da Escola N&o
2 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Néo
D Local préprio para viaturas em espera Nao
o= - - — -
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim

Encerrou no ano lectivo de 2004/2005

Obs

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Outeiro

Cédigo estabelecimento: 711286
Rua da Escola

Outeiro

7200-179 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 557 457

info@eb1-outeiro-requengos-monsaraz.rcts.pt

http://www.ebl-outeiro-requengos-monsaraz.rcts.pt

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 10
N.© de Funcionarios 2
N.© de Professores 2
P Area de Terreno (m?) 1197
N & | Area Bruta de Construcéo (m2) 84
& 2 2| N.° de Edificios 1
T4 -
Q & 4l N.° de Pisos 1
%’5 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacao Razoavel
N.© de Salas 1
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 3‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacgdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ x " N.° Salas para Administracdo 0
3 E_ﬂ S| N.© de Laboratérios 0
@ | N.° de Oficinas 0
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Né&o
e Livraria/papelaria Nao
§§ Cantina Néo
&< | Bar N&o
. Recreio Sim
¢ | Campo de Jogos Nao
% & [ Ginasio Nao
Z8E
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Néo
5E Porteiro & Entrada N&o
Z O | Paragem de transportes publicos perto da Escola Néo
& 9 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Nao
% & | Local proprio para viaturas em espera N&o
"~ | Passadeiras devidamente sinalizadas Sim

Obs

Este estabelecimento esta a ser ampliado (Construgcdo de uma sala polivalente, reparacdo das
instalagdes sanitarias, arranjo dos espacos exteriores — campo de jogos, parque infantil)

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Perolivas

Cédigo estabelecimento: 711840

Rua da Escola

Perolivas

7200-457 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 502 298

Info@ebl-perolivas.rcts.pt

http://wwww.eb1-perolivas.rcts.pt

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 21
N.© de Funcionarios 1
N.© de Professores 1
P Area de Terreno (m?) 924
N & | Area Bruta de Construcéo (m?2) 255
& 2 3] N.© de Edificios 1
2 o 6 N.° de Pisos 2
%’5 Ano de Construcéio -
Estado de Conservacao Razoavel
N.° de Salas 2
& . | Area Média por Sala (m?) 48
‘% 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
g Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacao do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@ T " N.© Salas para Administracao 0
2 @ 3| N.© de Laboratérios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Né&o
o o | Livraria/papelaria Néo
gyé Cantina Néo
&< | Bar N&o
. Recreio Sim
g g 0 Cérr?p.o de Jogos NE:lO
2 % 2 Ginasio Nao
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Né&o
5E Porteiro & Entrada No
Z O | Paragem de transportes pUblicos perto da Escola N&o
2 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Néo
% 'E‘_: Local préprio para viaturas em espera Néo
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
A8
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cédigo estabelecimento: 711357

Largo do Pogo do Principe

Reguengos de Monsaraz

7200-330 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 502 043 Fax: 266 502 043
info@ebl-reguengos-monsaraz.rcts.pt

http://www.ebl-reguengos-minsaraz.rcts.pt

Escola Béasica do 1° Ciclo de Reguengos de Monsaraz

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 293
N.© de Funcionarios 13
N.© de Professores 21
P Area de Terreno (m?2) 9290
NS . Area Bruta de Construcéo (m2) 1692
i 2 I N.° de Edificios 5
T4 -
Q o B N.° de Pisos 2
%’5 Ano de Construcéo -
Estado de Conservacao Razoavel
N.© de Salas 12
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 3‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacgdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 1
@ x v N.° Salas para Administracdo 1
3 E_ﬂ S| N.© de Laboratérios 0
@ | N.° de Oficinas 0
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Sim
@O Livraria/papelaria Nao
§g Cantina Sim
&< | Bar N&o
. Recreio Sim
_ & | Campo de Jogos Sim
% 2 Y Ginasi N&o
25 E Ginasio
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Sim
5E Porteiro & Entrada N&o
Z O | Paragem de transportes publicos perto da Escola Néo
& 9 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Nao
2% | Local proprio para viaturas em espera N&o
o= - - — -
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
é Dos vinte professores, cinco sdo de apoio.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cédigo estabelecimento: 711226

Rua de Moura

S. Marcos do Campo

7200-072 Campo

Telefone: 266 587 007
info@eb1-s-marcos-campo.rcts.pt

http://www.eb1-s-marcos-capo.rcts.pt

Escola Béasica do 1° Ciclo de S. Marcos do Campo

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 27
N.© de Funcionarios 3
N.© de Professores 2
P Area de Terreno (m?) 2500
N & | Area Bruta de Construgéo (m?2) 415
5 2 | N.° de Edificios 2
T4 .
2 & 4 N.© de Pisos 1
%'5 Ano de Construcéio -
Estado de Conservacéo Razoavel
N.© de Salas 2
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 3‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@i | N.Salas para Administracao 0
2 @ 3 N.© de Laboratorios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Sim
¢ o | Livraria/papelaria Né&o
§g Cantina Sim
g < | Bar N&o
. Recreio Sim
& ] Campo de Jogos Na&o
2 & §[ Ginasio Nao
Z0E
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Sim
5E Porteiro & Entrada N&o
Z 9 Paragem de transportes publicos perto da Escola Nao
82 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos N&o
% 'E‘_: Local préprio para viaturas em espera N&o
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim

Obs

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ




CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de S. Pedro do Corval

Cadigo estabelecimento: 711405

Rua do Jardim

S. Pedro do Corval

7200-000 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 549 697
info@eb1-s-pedro-corval.rcts,pt

http://www.eb1-s-pedro-corval.rcts.pt

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 44
N.© de Funcionarios 4
N.© de Professores 3
P Area de Terreno (m?) 2730
N & | Area Bruta de Construgéo (m?2) 298
i @ | N.° de Edificios 2
T | o ;
2 o B _N.° de Pisos 1
%'5 Ano de Construcéio -
Estado de Conservacéo Razoavel
N.© de Salas 2
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@i | N.Salas para Administracao 0
2 @ 3 N.© de Laboratorios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Nao
?, o | Livraria/papelaria N&o
§g Cantina Sim
g < | Bar N&o
. Recreio S(C)
& ] Campo de Jogos Na&o
5 9 Y Ginas N&o
25 E Ginasio
O | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Sim
Ll . N x
s E Porteiro a Entrada Néo
Z 9 Paragem de transportes publicos perto da Escola Nao
82 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos N&o
2 g [ Local préprio para viaturas em espera N&o
(o= - - — -
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
2
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Escola Basica do 1° Ciclo de Telheiro

Cédigo estabelecimento: 711477
Rua da Fonte

Telheiro

7200-181 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 557 497
info@eb1-telheiro-monsaraz.rcts.pt

http://www.eb1-telheiro-monsaraz.rcts.pt

N&o esta inserido no agrupamento

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 4
N.© de Funcionarios 1
N.© de Professores 1
P Area de Terreno (m?) 1570
N & | Area Bruta de Construgdo (m?2) 175
i @ 2| N.° de Edificios 1
T | o ;
2 o 6l N.° de Pisos 1
%'5 Ano de Construcéio -
Estado de Conservacéo Razoavel
N.° de Salas 1
8 . | Area Média por Sala (m?) 48
2 3‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacdo do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 0
@i | N.Salas para Administracdo 0
2 @ 3| N.© de Laboratorios 0
& | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 0
w Biblioteca Né&o
¢ o | Livraria/papelaria Néo
gy © | Cantina Néo
< | Bar N&o
. Recreio Sim
& ] Campo de Jogos Sim
59 Y Ginas N&o
25 E Ginésio
0 | Balnearios Nao
w o | Estabelecimento Vedado Sim
Ll . N x
s E Porteiro a Entrada Néo
Z Q Paragem de transportes publicos perto da Escola Nao
82 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Néo
2 & [ Local proprio para viaturas em espera Néo
(o= - - — -
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
é Este estabelecimento de ensino encontra-se encerrado.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

2.4.4. 2.°2e 3.9 Ciclos do Ensino Basico

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

a) Rede Publica

Escola Basica do 2° e 3° Ciclos de Reguengos de Monsaraz

Cddigo estabelecimento: 711254

Urb. Quinta Nova

Reguengos de Monsaraz

7200-204 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 509 200 Fax: 266 509 209
Eb23.rm.ce@mail.telepac.pt

http://www.eb23-reguengos-monsaraz.rcts.pt

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 667
N.© de Funcionarios 30
N.© de Professores 82
P Area de Terreno (m?) -
N & | Area Bruta de Construcdo (m?2) -
& 2 2] N. de Edificios 2
2 o ol N.© de Pisos 2
%'5 Ano de Construcéio 1996/98
Estado de Conservacao Bom
N.© de Salas 26
8 . | Area Média por Sala (m?) 50
2 ::(;' N.° de Lugares por Sala 28
s Estado de Conservacdo das Salas Bom
Estado de Conservacdo do Mobiliario Bom
. N.© Salas de Professores 2
@ o " N.© Salas para Administracao 5
2 @ 3 N.© de Laboratdrios 2
@ | N.° de Oficinas 0
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos 2
w Biblioteca Sim
o o | Livraria/papelaria Sim
gré Cantina Sim
g < | Bar Sim
. Recreio Sim
g g 0 C-anjp.o de Jogos Sim
2 % E Ginasio S?m
0 | Balnearios Sim
w o | Estabelecimento Vedado Sim
$E Porteiro & Entrada Sim
Z © | Paragem de transportes pulblicos perto da Escola Sim
% 2 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Sim
% '3‘_: Local préprio para viaturas em espera N&o
Passadeiras devidamente sinalizadas Sim
A
e}

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

2.4.5. Ensino Secundario

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

a) Rede Publica

Escola Secundaria com 3° Ciclo do Ensino Basico Conde de Monsaraz

Cadigo estabelecimento: 711267

Rua Jodo de Deus

Reguengos de Monsaraz

7200-357 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 503 287 266 512 817
Fax: 266 503 287

esrm@mail.telepac.pt

N&o esta inserido no agrupamento

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2003/2004 540
N.© de Funcionarios 32/33
N.© de Professores 61
P Area de Terreno (m?) -
N § . Area Bruta de Construgéo (m2) -
EE =] N.© de Edificios 4
Q 5 3] N.° de Pisos 8
%’5 Ano de Construcéo 1986
Estado de Conservacéo Razoavel
N.© de Salas 25
8 . | Area Média por Sala (m?2) 35
2 2‘ N.° de Lugares por Sala 25
s Estado de Conservacgdo das Salas Razoavel
Estado de Conservacao do Mobiliario Razoavel
. N.© Salas de Professores 2
@ T " N.© Salas para Administracao 3
3 E_ﬂ S| N.© de Laboratérios 4
? & | N.° de Oficinas 2
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos 3
w Biblioteca Sim
o o | Livraria/papelaria Sim
§§ Cantina Sim
&< | Bar Sim
. Recreio Sim
& ] Campo de Jogos Sim
% & | Ginasio Sim
Z8E .
o | Balnearios Sim
w o | Estabelecimento Vedado Sim
55 Porteiro & Entrada Sim
Z O | Paragem de transportes publicos perto da Escola Sim
92 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos Sim
% 'E(_: Local préprio para viaturas em espera Nao
Passadeiras devidamente sinalizadas N&o

Obs

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

2.4.6. Ensino Especial

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

a) Rede Privada

ERECA — Escola de Reabilitacdo e Ensino Criancas Adolescentes

Cadigo estabelecimento: 711335
Av. Dr. José Antonio Almeida, n® 14 — Apart 61
Reguengos de Monsaraz

7200-372 Reguengos de Monsaraz

N&o esta inserido no agrupamento

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200372004 -

N.° de Funcionéarios -

N.© de Professores -

Area de Terreno (m?2) _

Area Bruta de Construcéo (m?2) -

N.° de Edificios -

GERAL

N.© de Pisos -

cAo FisICA

Ano de Construcéo -

CARACTERIZA-

Estado de Conservacdo -

N.© de Salas -

Area Média por Sala (m2) _

N.© de Lugares por Sala -

SALAS DE
AULA

Estado de Conservacado das Salas -

Estado de Conservacdo do Mobiliario -

N.© Salas de Professores -

@ EI " N.© Salas para Administracdo -
. E S| N.© de Laboratérios -
& | N.° de Oficinas -

N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos -
w Biblioteca R
9, o | Livraria/papelaria _
gyé Cantina -
a < | Bar N
. Recreio -

Campo de Jogos -

Ginésio -

INST
DESPOR-
TIVAS

Balnearios -

Estabelecimento Vedado -

Porteiro a Entrada -

Paragem de transportes publicos perto da Escola -

Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos -

Local préprio para viaturas em espera -

SEGURANCA E
TRANSPORTES

Passadeiras devidamente sinalizadas -

Falta Ficha de Inquérito.
Este estabelecimento de ensino encontra-se encerrado.

Obs

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

2.5. Equipamentos complementares ao ensino

No concelho existem as seguintes infra-estruturas desportivas:

FREGUESIA LOCALIDADE QUANTIDADE / TIPOLOGIA
Reguengos de Monsaraz Regengos de Monsaraz 2 Campo de Grandes Jogos

4 Campo de Jogos

5 Piscinas

1 Polidesportivo

1 Ginasio

1 Sala de Desporto

3 Pavilh&o Desportivo
1 Picadeiro

2 Courts de Ténis

Perolivas 1 Campo de Grandes Jogos
1 Polidesportivos

Monsaraz Monsaraz 1 Court de tenis
1 Piscina
1 Picadeiro
Motrinos 1 Polidesportivo
Telheiro 1 Campo de Grandes Jogos
Corval S&o Pedro do Corval 1 Campo de Grandes Jogos

1 Pista de Atletismo

1 Polidesportivo

Santo Anténio do Baldio 1 Campo de Grandes Jogos

Campo S&o Marcos do Campo 1 Campo de Grandes Jogos

1 Polidesportivo

Campinho Campinho 1 Campo de Grandes Jogos

As associagdes/colectividades que desenvolvem a sua actividade nesta area séo as

seguintes:
= Casa da Cultura do Corval;
= Atlético Sport Clube;
= Sociedade Artistica Regueguense;
= Sociedade Unido Perolivense;

=  Grupo Desportivo de St° Anténio do Baldio.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

2.6. Evolugdo da procura

2.6.1. Pré-escolar

No conjunto do Concelho, a tendéncia até ao ano lectivo de 2000/2001 foi de

decréscimo do nimero de criancas no ensino pré-escolar.

Nos anos lectivos de 2001/2002 e 2002/2003, cinco Jardins de Inféncia (de um total de

nove) foram agregados a Escolas de 1° Ciclo do Ensino Béasico. Desde entdo e durante

os ultimos anos, o0s registos revelam um acréscimo do ndmero de criancas a usufruir

deste grau de ensino.

O JI da St.2 Casa da Misericordia, uma IPSS, no ano lectivo de 2003/2004 dedica-se

apenas ao Ensino Pré-Escolar.

0O Jardim de Infancia de St.© Antonio do Baldio deixou de funcionar desde o ano lectivo

de 2001/2002.

80

N° de alunos

PRE-ESCOLAR - N° DE ALUNOS NOS ESTABELECIMENTOS POR ANO LECTIVO

70 A

60 -

50 11

@ 1 da St2 Casa da Misericordia
0JI n°1R. Monsaraz

0JI n® 2 de R. Monsaraz

0 JI de Campinho

@ J1 de S. Pedro do Corval

40 A

30 i

20 i

10 1

@ J1 de S. Marcos do Campo
B ]I de Perolivas

M M @ JI de Outeiro

M M I B JI de Caridade

1 @ JI de St.° Antonio do Baldio

1996/97

0 JI1 de Motrinos

0O EB1 ¢/ JI de S. Pedro do Corval

0 EB1 c/ JI de Outeiro

I

1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04

W EB1 c/ JI de Perolivas

Anos lectivos B EB1 ¢/ JI de Caridade

Fonte: DREA

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 59




CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

PRE-ESCOLAR - EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS, ANOS LECTIVOS DE 1996/97 A 2003/04

Anos lectivos
Pré-escolar - 1996
Estabelecimento de 197 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04
Educagédo e Ensino
Ne Ne Var. % Ne Var. % No Var. % Ne Var % Ne Var. % Ne Var. % Ne Var. %
Escola Basica do 1.° CEB ¢/
JI de Caridade - - - - - - - - 13 - 10 -23,1 12 20,0
Escola Basica do 1.° CEB ¢/
JI de Motrinos - - - - - - - - - - - - - -
Escola Basica do 1.° CEB c/
JI de Outeiro - - - - - - - - - 18 - 16 -11,1
Escola Basica do 1.° CEB ¢/
JI de Perolivas - - - - - - - - - - 14 - 15 7,1
Escola Basica do 1.° CEB c/
JI de S. Pedro do Corval - - - - - - - - 35 - 35 0,0
Jardim de Infancia de
Campinho 38 29 -23,7 29 0,0 26 -10,3 30 15,4 32 6,7 26 -18,8 22 -15,4
Jardim de Infancia de
Caridade 11 13 18,2 12 -7,7 13 8,3 11 -15,4 - - - - - -
Jardim de Infancia de
Motrinos 4 3 -25,0 3 0,0 6 100,0 5 -16,7 3 -40,0 - - -
Jardim de Infancia de
QOuteiro 12 9 -25,0 11 22,2 11 0,0 7 -36,4 9 28,6 - - - -
Jardim de Infancia de
Perolivas 12 13 8,3 8 -38,5 10 25,0 12 20,0 10 -16,7 - - - -
Jardim de Infancia n°® 1 de
Reguengos de Monsaraz 76 75 -1,3 75 0,0 75 0,0 75 0,0 75 0,0 75 0,0 75 0,0
Jardim de Infancia n°® 2 de
Reguengos de Monsaraz - - - - - - - - 25 - 25 0,0
Jardim de Infancia de S.
Marcos do Campo 19 13 -31,6 17 30,8 13 -23,5 11 -15,4 11 0,0 14 27,3 15 7,1
Jardim de Infancia de S.
Pedro do Corval 23 22 -4,3 23 4,5 25 8,7 25 0,0 39 56,0 - - - -
Jardim de Infancia de St.°
Ant6nio do Baldio 8| 10 25,0 8| -200 7| -125 6| -143 - - - - - -
Total Sector Publico 203 | 187 -7,9| 186 -0,5| 186 00| 182 22| 192 55| 217 130| 215 -0,9
Jardim Infantil da St2 Casa
da Misericérdia 4 4 0,0 0 -100,0 0 - 0 - 0 0 - 40 -
Total Sector Particular e
Cooperativo 4 4 0,0 0| -100,0 o - o - 4 - o - 40 -
TOTAL DO CONCELHO 207 | 191 -7,7 186 -2,6 186 0,0 182 -2,2 192 55| 217 13,0 255 17,5
Fonte: DREA

De um modo geral, pode afirmar-se que a taxa de cobertura da procura pela oferta

apresenta niveis bastante satisfatérios quando comparada com outras situacdes a nivel

nacional ou regional. De facto, tendo em conta os dados censitarios e os valores da

previsdo da evolucdo da populacdo escolar (Cf. capitulo IV deste relatério), apesar de

ainda persistir alguma procura potencial que ndo usufrui deste tipo de ensino, pode

afirmar-se sem grande erro que mais de 80% da popula¢cdo com idade para frequentar

este grau de ensino esta coberta pela oferta existente.

Mas, tendo em conta a tendéncia geral da evolugdo de nascimentos, e considerando

uma evolucdo em sistema fechado (sem migracdes) e ndo tendo em conta a

mortalidade associada aos primeiros anos de vida, pode esperar-se, em 2005, um

conjunto de 300 individuos com idade para frequentar o pré-escolar.

60
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

EVOLUCAO DO NUMERO DE NASCIMENTOS
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2.6.2. 1° Ciclo do Ensino Basico

N de alunos

1° CICLO DO ENSINO BASICO - N° DE ALUNOS NOS ESTABELECIMENTOS POR ANO LECTIVO
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Fonte: DREA
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A evolucdo do nimero de alunos a frequentar o 1° Ciclo do Ensino Basico apresenta

um padréo que se pode resumir nas seguintes tendéncias:

)] evolucdo geral (a nivel concelhio), com oscilacdes entre variacdes

positivas e negativas;

i de uma forma geral, as variacdes negativas sdo mais significativas em
Estabelecimentos de Educacéo e Ensino pertencentes as zonas rurais do

Concelho.

Actualmente os Estabelecimentos de Educacdo e Ensino do 1° CEB do Concelho

pertencem ao Sector Publico.

Aparentemente, a Escola Béasica do 1° CEB que agregou o Jardim-de-Infancia (a Escola
Basica do 1° Ciclo da Caridade) apresentava um subaproveitamento de infra
estruturas. Existiam salas de aulas disponiveis e ,por uma questdo de rentabilidade de

espaco, as instalacbes das escolas foram adaptadas ao ensino pré-escolar.
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1° CICLO - EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS, ANOS LECTIVOS DE 1996/97 A 2003/04

Anos lectivos

1° Ciclo - Estabelecimento de Educagéo e Ensino | 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04

Ne N° | Var.% | N° [Var.% | N° |Var.% | N° |Var,% | N° |Var.% | N° |Var.% | N° | Var.%
Escola Bésica do 1.° CEB c/ JI de Caridade - - - - - - - - - 11 - 21 90,9 14| -33,3
Escola Bésica do 1.° CEB c/ JI de Motrinos - - - - - - - - - - - 8 - 5 -37,5
Escola Bésica do 1.° CEB c/ JI de Outeiro - - - - - - - - - - - 9 - 10 11,1
Escola Bésica do 1.° CEB c/ JI de Perolivas - - - - - - - - - - - 23 - 21 -8,7
Escola Bésica do 1.° CEB ¢/ JI de S. Pedro do Corval - - - - - - - - - - - 47 - 44 -6,4
Escola Bésica do 1.°© CEB de Campinho 51 57 11,8 45| -21,1 48 6,7 55 14,6 49| -10,9 54 10,2 45| -16,7
Escola Bésica do 1.° CEB de Caridade 21 22 4,8 17| -22,7 14| -17,6 15 7,1 - - - - - -
Escola Bésica do 1.°© CEB de Monsaraz 2 5| 150,0 7| 40,0 2| -711,4 2 0,0 - - - - - -
Escola Bésica do 1.°© CEB de Motrinos 12 10| -16,7 11 10,0 9| -18,2 9 0,0 8| -11,1 - - - -
Escola Bésica do 1.°© CEB de Outeiro 16 15 -6,3 14 -6,7 11| -21,4 11 0,0 12 9,1 - - - -
Escola Bésica do 1.° CEB de Perolivas 26 28 7,7 26 -7,1 28 7,7 22| -21,4 23 4,5 - - - -
Escola Bésica do 1.° CEB de Reguengos de Monsaraz 248 | 235 -5,2 | 290 23,4 | 304 4,8| 293 -3,6 | 272 -7,2| 275 1,1 290 55
Escola Bésica do 1.°© CEB de S. Marcos do Campo 30 32 6,7 32 0,0 29 -9,4 28 -3,4 29 3,6 29 0,0 27 -6,9
Escola Bésica do 1.° CEB de S. Pedro do Corval 39 34| -12,8 33 -2,9 41 24,2 42 2,4 44 4,8 - - - -
Escola Bésica do 1.° CEB de Telheiro 9 12 33,3 9| -25,0 7| -22,2 5| -28,6 3| -40,0 5 66,7 4| -20,0
Escola Bésica do 1.° CEB St.°© Anto6nio do Baldio 24 17| -29,2 12| -29,4 15 25,0 12| -20,0 11 -8,3 10 -9,1 -30,0
Total Sector Publico 478 | 467 -2,3| 496 62| 508 24| 494 -2,8| 462 -6,5| 481 4,1| 467 -2,9
Jardim Infantil da St? Casa da Misericordia 17 17 0,0 9| 47,1 7| -22,2 6| -143 5| -16,7 4| -20,0 0| -100,0
Total Sector Particular e Cooperativo 17| 17 0,0 9| 471 7| 222 6| -14,3 5| -16,7 4| -200 0| -100,0
TOTAL DO CONCELHO 495| 484 -2,2| 505 4,3| 515 2,0| 500 -2,9| 467| -6,6| 485 39| 467| -37

Fonte: DREA
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2.6.3. 2° Ciclo do Ensino Basico

E na Escola EB 2.3 de Reguengos de Monsaraz, na sede de Concelho, que se

ministram os 2 anos que constituem o 2° ciclo do Ensino Basico.

Ao longo dos anos, desde o ano lectivo de 1996/97 até 2003/04, a tendéncia geral do

namero de alunos a frequentar o 2° Ciclo do Ensino Basico é oscilatéria (de reducéo e

aumento). Mas, em termos agregados, apesar das reducbes registadas a partir de

2001/02, verifica-se uma tendéncia para um aumento gradual do nimero de alunos.

Em 2004/2005 e 2006, de acordo com a Autarquia, o niumero de alunos diminuiu.

320

EB23 REGUENGOS DE MONSARAZ - N° DE ALUNOS POR ANO LECTIVO

2° CICLO DO ENSINO BASICO
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Fonte: DREA

2° CICLO - EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS, ANOS LECTIVOS DE 1996/97 A 2003/04

2° Ciclo -
Estabelecimento de

Anos lectivos

1996/97

1997/98

1998/99

1999/00

2000/01

2001/02

2002/03

2003/04

Educagédo e Ensino Var. Var Var. Var, Var. Var. Var.
Ne Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne % Ne %
EB 2,3 Reguengos de
Monsaraz 264| 288| 9,1| 289|0,3 276 | -4,5 301] 9,1| 314| 43| 308|-1,9 305]-1,0
Total Sector Publico 264| 288| 91| 289| 03| 276|-45| 301| 91| 314| 43| 308|-1,9| 305|-1,0
Total Sect. Part. e Coop. () () - (4] - (4] - o - 0 - (4] - o -
TOTAL DO CONCELHO 264| 288| 91| 289| 03| 276|-45| 301| 91| 314| 43| 308|-1,9| 305|-1,0
Fonte: DREA
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2.6.4. 3° Ciclo do Ensino Basico

Localizadas na sede do Concelho, é na Escola EB 2.3 de Reguengos de Monsaraz e na
Escola Secundaria ¢/ 3.° Ciclo de Reguengos de Monsaraz que se ministram os 3 anos
que constituem o 3° Ciclo do Ensino Basico, pertencendo ambas ao Sector Publico de

Ensino.

O grafico que representa os registos de frequéncia deste grau de ensino nos ultimos
anos lectivos, demonstra a transferéncia do nimero de alunos de um estabelecimento
para outro. No ano lectivo de 2001/2002, na Escola Secundéaria de Reguengos de

Monsaraz ndo foi ministrado o 3° CEB.

No global, a populacdo escolar neste grau de ensino tem apresentado valores com

alguma estabilidade, pesem embora tendéncias recentes de ligeiras diminuic@es.

Tendo em conta os efectivos que constituem o 2° CEB, e apesar das condicionantes
associadas ao comportamento de indicadores como as taxas de retencédo ( alunos que
ndo concluem com éxito o ano escolar), serdo de esperar poucas variacbes na

evolucédo futura desta populagdo escolar.

3° CICLO DO ENSINO BASICO
N° DE ALUNOS NOS ESTABELECIMENTOS POR ANO LECTIVO
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Fonte: DREA
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3° CICLO - EVOLUGCAO DO NUMERO DE ALUNOS, ANOS LECTIVOS DE 1996/97 A 2003/04

Anos Lectivos

3° Ciclo - : 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04
Estabelecimento de
Educacéo e Ensino Var Var. Var
¢ No Ne | varg% | Ne Ne | varoe | ne | VA" | Ne Ne | VA | e
% % % % %

EB 2,3 Reguengos de

109 180 65,1 304 68,9 327 7,6 379 15,9 410 8,2 373 -9,0 | 337 -9,7
Monsaraz
ES ¢/ 3. Ciclo Conde de 379| 231| -391| 145| -372| 62| 572| 23| 629 0| -1000| 36| - 84| 1333
Monsaraz
Total Sector Publico 488 411 -15,8| 449 9,2 389 | -134 402 33 410 2,0 409 -02| 421 2,9
Total Secto{' Particular 0 0 _ 0 _ 0 _ 0 _ 0 _ 0 _ 0 _
e Cooperativo
TOTAL DO CONCELHO 488 411 | -158| 449 92 389 | -134 402 33 410 2,0 409| -02| 421 2,9

Fonte: DREA

2.6.5. Ensino Secundario

A oferta de Ensino Secundario € apenas assegurada pelo Sector Publico, na Escola
Secundaria ¢/ 3.° Ciclo Conde de Monsaraz, onde sédo leccionados os Cursos Gerais e

os Cursos Tecnoldgicos.

Nos Cursos Gerais, apenas apresentando uma variacdo positiva no ano lectivo de
2002/2003, a tendéncia geral, ao longo dos ultimos anos lectivos, tem sido de uma
diminuicdo gradual da frequéncia do nimero de alunos. A par com esta orientacao,
mas com muito menor procura, nos Cursos Tecnol6gicos os resultados das variacfes
indicam igualmente uma tendéncia geral de decréscimo na sua procura. No entanto,
nos ultimos dois anos lectivos regista-se alguma recuperac¢édo no nimero de matriculas

nestes cursos.

Caso ndo ocorram alteracdes significativas, ao nivel do 3° Ciclo nas taxas de repeténcia
(18% no 9° ano de escolaridade, no ano lectivo de 2003/2004), este ser4 um processo
lento e de manifestacdo a longo prazo, ja que é insustentavel a manutencdo de taxas
de retencdo (ou de reprovacdo) no Ensino Secundario que, no ano lectivo de
2003/2004, correspondiam a cerca de 15% para o 10° ano e 17% para o 11° ano, a

par de uma taxa de desisténcia, ao nivel do 10° ano que, no mesmo periodo, atingia
0s 15%.
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N&o sendo objectivo da Carta Educativa estabelecer juizos de valor sobre a capacidade
actuante ou grau de envolvimento dos varios agentes envolvidos no sistema de
ensino/aprendizagem, € de salientar, no entanto, a inverosimilhanca de 27% da
populacdo escolar a frequentar o Secundario sofrer de debilidades estruturais de
natureza cognitiva que o préprio sistema ndo ajude a ultrapassar, pelo que é urgente a
introducdo de uma cultura de avaliagdo que permita a cada momento determinar e

combater as causas e as consequéncias deste tipo de manifestacées.

Mas, também os fenébmenos de abandono ou de saida antecipada ou precoce?
verificados do 3° CEB para o, e no, Ensino Secundario, sdo factores a ter em conta na
evolucdo geral do sistema, estando o nosso Pais, neste particular, apesar da evolugcéo
francamente positiva registada na Ultima década, em situacdo de clara desvantagem

face aos restantes paises europeus.

ENSINO SECUNDARIO - ES C/ 3° CICLO DE REGUENGOS DE MONSARAZ
N° DE ALUNOS POR ANO LECTIVO
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Fonte: DREA

SECUNDARIO - EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS, ANOS LECTIVOS DE 1996/97 A 2003/04

2 Segundo o Ministério da Educacéo (/nsucesso e abandono escolares em Portugal, Gabinete do Ministro
da Educacéo, Lisboa, 6 de Marco de 2003), os conceitos de “saida antecipada” e “saida precoce” acabam
por corresponder, respectivamente, ao abandono da escolaridade obrigatéria e ao abandono do sistema
de ensino, ainda que concluida a escolaridade obrigatéria (“Taxa de saida antecipada — Total de
individuos, no momento censitario, com 18-24 anos que nao concluiram o 3° ciclo e ndo se encontram a
frequentar a escola, por cada 100 individuos do mesmo grupo etario; (...) Taxa de saida precoce — Total
de individuos, no momento censitario, com 18-24 anos que ndo concluiram o ensino secundario e nédo se
encontram a frequentar a escola, por cada 100 individuos do mesmo grupo etario”).
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Ensino Secundario - Anos Lectivos

Estab. de Educacdo e 1996/97 1997/98 1998/99 1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04

Ensino No No | Vol ne | VAL Ne | varge | Ne | VBl Ne [varss| Ne |varse| Ne | vard
o % %

Escol

ooundaria gg:sa‘l’: 364| 357| -1,9| 340| -48| 288| -153| 280| -2,8| 269| -39| 289| 74| 247|-145

¢/ 3.° ciclo Cursos

fﬂondede Tecnologicos 67 76| 13,4 67| 11 31| -53,7 15 | -51,6 5| -66,7 11|120,0 46 | 318,2

onsaraz ’

TOTAL DO CONCELHO 431| 433 05| 407| 60| 319| -216| 295| -75| 274 71| 300 95| 293 -2.3

Fonte: DREA

2.7. Alunos com Necessidades Educativas Especials

O Municipio de Reguengos de Monsaraz procura dar resposta as necessidades
educativas especiais. Para tal, tem ao dispor uma equipa que procura minimizar estes

e outros problemas.

A equipa de Coordenacdo dos Apoios Educativos, com sede na Escola Béasica 2, 3 de
Reguengos de Monsaraz dispbe de um total de 15 elementos, dos quais, quatro
educadores fazem intervencéo precoce, sete professores dao apoio escolar a alunos

dol° ciclo do ensino basico e quatro professores apoiam os alunos do 2° e 3° ciclo.

2.8. Educagdo Extra Escolar e Formac&o de Adultos

A Autarquia tem aprovado o Centro de Educacdo e Formacdo de Adultos cujo objectivo
€ “centralizar todas as acc¢des de educacao de adultos do Ministério da Educacdo”. Este
centro sera gerido em conjunto com a EB 2,3 de Reguengos de Monsaraz e vai ser
descentralizado para as aldeia concelhias. A Camara Municipal pretende aproveitar,
como extensdes do Centro de Educacdo e Formacao de Adultos, as escolas do 1° ciclo

que encerraram.
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2.9. Analise de Fluxos

A andlise de fluxos baseou-se no resultado do inquérito aos estabelecimentos de
ensino onde foi referida a proveniéncia dos alunos que frequentam cada
estabelecimento de ensino. Embora a informacédo seja insuficiente, na medida em que
as fichas de inquérito ndo forma todas correctamente preenchidas, designadamente no
que se refere ao tempo de deslocacdo e origem, foi possivel quantificar de forma
aproximada e esquematicamente, o numero de alunos que frequenta cada

estabelecimento de ensino tendo em conta o local da sua residéncia.

2.9.1. Ensino Pré-Escolar e 1° Ciclo do Ensino Basico

A populacdo a frequentar o ensino Pré-Escolar e 1° Ciclo do Ensino Bésico é servida
por uma rede local de escolas, deste conjunto destaca-se a Escola Basica do 1° Ciclo
de Reguengos de Monsaraz com um total de 293 alunos todos provenientes da mesma
freguesia de Reguengos de Monsaraz, por outro lado, ndo foram identificados

quaisquer fluxos entre concelhos vizinhos.
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Ensino Pré-Escolar
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1.° Ciclo do Ensino Basico
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2.9.2. 2°e 3° Ciclo do Ensino Basico

Relativamente a analise de fluxos dos estabelecimentos do 2° e 3° Ciclo do Ensino
Basico, os resultados apurados pelos inquéritos demonstram, que para um total de 667
alunos que frequentam esta escola, a maioria é proveniente de Reguengos de
Monsaraz, cerca de 472, seguido pelas localidades de Corval, Campinho, Sdo Marcos e
Perolivas, no entanto com um ndmero de alunos muito inferior. E ainda de salientar,
apesar de ndo estar representado, este estabelecimento de ensino é igualmente
frequentado por alunos de Concelhos limitrofes tais como, Alandroal (46 alunos), Evora

(Vendinha) e Redondo (Montoito) ambos com 8 alunos respectivamente.

2.° e 3.° Ciclos do Ensino Basico
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2.9.3. Ensino Secundario

Pela analise ao fluxo de alunos que frequenta o ensino secundario verifica-se que a
maioria dos alunos provém de Reguengos de Monsaraz, cerca de 192 alunos dos 540
que frequentam o Unico estabelecimento de ensino secundario do concelho, a Escola
Secundéaria Conde de Monsaraz, de referir que se verificam deslocagdes de concelhos

vizinhos, nomeadamente Mourdo, Redondo, e Alandroal.

Ensino Secundario

ESCOLA SECUNDARIA COM 3° CICL A CONDE DE
40 siuren

Concelho Alandroal (32)
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2.10. Sintese de caracterizacdo da procura

Considerando a evolucdo do namero de alunos em todos os graus de ensino e no
conjunto do Concelho, verifica-se um acréscimo no Ensino Pré-Escolar e um ligeiro
decréscimo, apesar das oscilagcdes, no 1° Ciclo do Ensino Basico. O 2° Ciclo do Ensino
Basico apresenta, com algumas oscila¢cbes, uma tendéncia ligeiramente crescente. O
3° Ciclo do Ensino Basico, apesar das oscilagdes no periodo de tempo entre 0s anos
lectivos de 1996/1997 e 1999/2000, apresenta, nos anos lectivos seguintes, uma
tendéncia para um ligeiro crescimento. No Ensino Secundario as variacdo traduzem um
decréscimo na frequéncia de alunos neste grau de ensino; sendo mais significativo
entre os anos lectivos de 1998/1999 e 2001/2002.

SECTOR PUBLICO E PARTICULAR E COOPERATIVO - TODOS OS GRAUS DE ENSINO -
ALUNOS POR ANO LECTIVO
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A divisédo desta evolucéo por cada um dos Sectores, Publico ou Particular e Cooperativo
apenas se pode considerar no caso do Ensino Pré-Escolar e do 1° Ciclo do Ensino
Bésico. No concelho de Reguengos de Monsaraz existe apenas um Estabelecimento de
Educacgéo e Ensino pertencente ao Sector Particular e Cooperativo: O Jardim Infantil da
St.2 Casa da Misericordia. Esta IPSS dedica-se apenas ao Ensino Pré-Escolar, com

valores de nimero de matriculas significativamente mais elevados.
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SECTOR PUBLICO - TODOS OS GRAUS DE ENSINO - ALUNOS POR ANO LECTIVO
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5 O 1° Ciclo
® 300 +— H = = | — ] u u O 2° Ciclo
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SECTOR PARTICULAR E COOPERATIVO - TODOS OS GRAUS DE ENSINO - ALUNOS POR
ANO LECTIVO
45
40 A —
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4 30 1
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8 20 A O 1° Ciclo
o] — —_—
Z 15
10
5 4
] 1 BB =
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Anos lectivos

Pelo inquérito dirigido aos estabelecimentos de ensino recenseados apurou-se um total
de 20 contemplando 1891 alunos®. Todos os estabelecimentos sdo da rede publica. O
quadro seguinte mostra a sua distribuicdo pelos estabelecimentos tendo em conta a

freguesia onde estes se localizam.

® Este total altera-se para 1894 alunos quando se trata do apuramento de outras variaveis, tais como o
local de residéncia, 0 meio de transporte utilizado e o tempo dispendido na deslocagao.
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N° DE ALUNOS (Ano lectivo 2003/2004) NOS ESTABELECIMENTOS SEGUNDO A SUA
LOCALIZACAO

. . ~ . Alunos
Freguesia Designacéo do Estabelecimento N.© %
Campinho EB1 de Campinho 47 2,5

JI de Campinho 23 1,2

Campinho Total 70 37
Ccampo EB1 de S. Marcos do Campo 27 1,4
JI de S. Marcos do Campo 15 0,8

Campo Total 42 22
EB1 de St° Anténio de Baldio 7 0,4

Corval EB1/JI de S. Pedro do Corval 44 2,3
JI de S. Pedro do Corval 34 1,8

Corval Total 85 4,5
EB1 de Motrinos 5 0,3

Monsaraz EB1 DE TELHEI_RO 4 0,2
EB1/JI de Outeiro 10 0,5

JI de Outeiro 17 0,9

Monsaraz Total 36 1,9
EB 2,3 de Reguengos de Monsaraz 667| 35,3

EB1 de Reguengos de Monsaraz 293| 155

EB1/JI de Caridade 16 0,8

EB1/J1 de Perolivas 21 1,1

Reguengos de Monsaraz | ES ¢/3.° Ciclo Conde de Monsaraz 540 | 28,6
JI DE CARIDADE 6 0,3

JI de Perolivas 15 0,8

JI n°® 1 de Reguengos de Monsaraz 75 4,0

JI n°® 2 de Reguengos de Monsaraz 25 1,3

Reguengos de Monsaraz Total 1658| 87,7
TOTAL DO CONCELHO| 1891 | 100,0

Fonte: Inquérito aos estabelecimentos (2003/2004)

A freguesia de Reguengos de Monsaraz concentrava mais de 87% dos alunos, facto
sobretudo devido a ser nesta freguesia que se verificava a oferta do 2° e 3° ciclo e

secundario, cujos estabelecimentos serviam cerca de 64% do total de alunos.

Em todas as freguesias existem estabelecimentos do 1° ciclo do ensino bésico e
pré-escolar, surgindo a freguesia de Monsaraz como aquela onde, aparentemente, se
verificam os maiores problemas de sustentabilidade do sistema ao nivel do 1° ciclo do

ensino basico.

Um facto que merece ser salientado relaciona-se com a maior expressao que, em
termos do numero de alunos, assume a frequéncia do 3° ciclo do ensino basico,
situacdo que tem de ser ponderada tendo por referéncia, por um lado, a possibilidade
de ocorréncia de fortes taxas de abandono e, concomitantemente, o esclarecimento e

a criacdo de condigbes para a permanéncia dos alunos no sistema.
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ALUNOS POR GRAU DE ENSINO NOS ESTABELECIMENTOS

Ensino Béasico

. ~ . Pré- Ensino
Designacéao do Estabelecimento -Escolar _1° _2° _3° Total | Secundario NS/NR | Total
Ciclo Ciclo Ciclo*
JI de Campinho 23 0 0 0 0 0 0 23
JI de Caridade 6 0 0 0 0 0 0 6
JI de Outeiro 17 0 0 0 0 0 0 17
JI de Perolivas 15 0 0 0 0 0 0 15
JI de S. Marcos do Campo 15 0 0 0 0 0 0 15
JI de S. Pedro do Corval 34 0 0 0 0 0 0 34
JI n°® 1 de Reguengos de Monsaraz 75 0 0 0 0 0 0 75
JI n° 2 de Reguengos de Monsaraz 25 0 0 0 0 0 0 25
EB1/JI de Caridade 0 16 0 0 16 0 0 16
EB1/JI de Outeiro 0 10 0 0 10 0 0 10
EB1/J1 de Perolivas 0 21 0 0 21 0 0 21
EB1/JI de S. Pedro do Corval 0 44 0 0 44 0 0 44
EB1 de Campinho 0 47 0 0 47 0 0 47
EB1 de Motrinos 0 5 0 0 5 0 0 5
EB1 de Reguengos de Monsaraz 0 293 0 0 293 0 0 293
EB1 de S. Marcos do Campo 0 27 0 0 27 0 0 27
EB1 de St° Anténio de Baldio 0 7 0 0 7 0 0 7
EB1 de Telheiro 0 4 0 0 4 0 0 4
EB 2,3 de Reguengos de Monsaraz 0 0 318 349 667 0 0 667
ES ¢/3.° Ciclo Conde de Monsaraz 0 0 0 138 138 319 83 540
TOTAL DO CONCELHO 210| 474| 318 487 | 1279 319 83| 1891
* inclui 54 alunos na ES ¢/3.° ciclo Conde de Monsaraz que frequentam o ensino recorrente
Fonte: Inquérito aos estabelecimentos (2003/2004)
Outra nota a registar relaciona-se com os baixos quantitativos de alunos no 1° ciclo do
ensino basico no caso de 3 estabelecimentos. Apesar de serem conhecidas situacdes
mais dramaticas no contexto do Distrito, pensamos que as referidas, em particular,
poderdo ser correctamente resolvidas através da rendibilizacdo dos estabelecimentos
destas localidades, nomeadamente através de percursos de transportes escolares
adequados e, eventualmente, da complementaridade e alternancia de actividades
lectivas e nao-lectivas, seja, ou ndo, com inclusdo de S. Pedro de Corval ou de
Monsaraz como outras alternativas.
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N° DE ALUNOS E DE TURMAS NOS ESTABELECIMENTOS

Designacgéo do Estabelecimento Grau / Ano curricular N°© de turmas | N° de alunos

i 90 (A 5° Ano 8 178

Basico 2° Ciclo 69 Ao 7 140

Basico 2° Ciclo Total 15 318

EB 2,3 de Reguengos de Monsaraz 7° Ano 5 113

Basico 3° Ciclo | 8° Ano 5 109

9° Ano 5 127

Basico 3° Ciclo Total 15 349

EB 2,3 de Reguengos de Monsaraz Total 30 667

1° e 2° Ano 1 20

. Basico 1° Ciclo | 3° Ano 1 13

EB1 de Campinho 29 Ano 1 14

Basico 1° Ciclo Total 3 47

EB1 de Campinho Total | 3 47

. Basico 1° Ciclo | 1° a 4° Ano 1 5

EB1 de Motrinos Basico 1° Ciclo Total 1 5

EB1 de Motrinos Total 1 5

1° Ano 4 82

- . 2° Ano 4 86

EB1 de Reguengos de Monsaraz Basico 1° Ciclo 3° Ano 3 62

4° Ano 3 63

Basico 1° Ciclo Total 14 293

EB1 de Reguengos de Monsaraz Total 14 293

Basico 1° Ciclo 1° ¢ 49 Ano L 9

EB1 de S. Marcos do Campo 2° e 3° Ano 1 18

Basico 1° Ciclo Total 2 27

EBI1 de S. Marcos do Campo Total | 2 27

- . Basico 1° Ciclo | 2°, 3° e 4° Ano 1 7

EB1 de St° Anténio de Baldio Basico 1° Ciclo Total 1 7

EBI1 de St° Antonio de Baldio Total | 1 7

. Basico 1° Ciclo | 2°, 3° e 4° Ano 1 4

EB1 de Telheiro Basico 1° Ciclo Total 1 4

EB1 de Telheiro Total | 1 4

. Basico 1° Ciclo | 1° a 4° Ano 1 16

EB1/JI de Caridade Basico 1° Ciclo Total 1 16

EB1/Jl de Caridade Total | 1 16

. Basico 1° Ciclo | 1° a 4° Ano 1 10

EB1/JI de Outeiro Basico 1° Ciclo Total 1 10

EB1/JI de Outeiro Total 1 10

- . 1° e 4° Ano 1 9

EB1/JI de Perolivas Basico 1° Ciclo 15" 30 ano 1 12

Basico 1° Ciclo Total 2 21

EB1/JI de Perolivas Total 2 21

Basico 1° Ciclo 1° e 29 Ano L 24

EB1/JI de S. Pedro do Corval 2°, 3% e 4° Ano 1 20

Basico 1° Ciclo Total 2 44

EB1/Jl de S. Pedro do Corval Total 2 44
(continua)
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N° DE ALUNOS E DE TURMAS NOS ESTABELECIMENTOS (continuacéo)

Designacao do . Ne de | N°de
; Grau / Ano curricular

Estabelecimento turmas | alunos
- o 7° Ano 2 54

Basico 3° Ciclo 89 Ano 5 30

Basico 3° Ciclo Total 4 84

Béasico 3° Ciclo - Recorrente | 3° CICLO NOCT. 2 54

Basico 3° Ciclo - Recorrente Total 2 54

ES ¢/3.° ciclo Conde de Monsaraz 10° Ano 6 124
Secundario 11° Ano 6 103

12° Ano 5 92

Secundéario Total 17 319

NR | Outros 2 83

NR Total 2 83
ES ¢/3.°9 ciclo Conde de Monsaraz Total 25 540
31 de Campinho Pré-Escolar | Pré-Escolar 2 23
Pré-Escolar Total 2 23
JI de Campinho Total | 2 23
. Pré-Escolar Pré-Escolar 1 6

J1 de Caridade Pré-Escolar Total 1 6
JI de Caridade Total | yi 6
. Pré-Escolar Pré-Escolar 1 17

J1 de Outeiro Pré-Escolar Total 1 17
JI de Outeiro Total 1 17
31 de Perolivas Pré-Escolar | Pré-Escolar 1 15
Pré-Escolar Total 1 15
JI de Perolivas Total | yi 15
Pré-Escolar Pré-Escolar 1 15

JI de S. Marcos do Campo Pré-Escolar Total 1 15
JI de S. Marcos do Campo Total | 1 15
Pré-Escolar Pré-Escolar 2 34

JI de S. Pedro do Corval Pré-Escolar Total > 34
JI de S. Pedro do Corval Total | 2 34
° Pré-Escolar Pré-Escolar 3 75

JI n° 1 de Reguengos de Monsaraz Pré-Escolar Total 3 -
JI n° 1 de Reguengos de Monsaraz Total | 3 75
° Pré-Escolar Pré-Escolar 1 25

JI n° 2 de Reguengos de MonsaraZ Pré-Escolar Total 1 o5
JI n° 2 de Reguengos de Monsaraz Total 1 25
TOTAL DO CONCELHO 95| 1891

Fonte: Inquérito aos estabelecimentos (2003/2004)
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No quadro seguinte apresenta-se 0 numero de turmas, o numero de professores e

correspondentes capitacbes de alunos para os diferentes estabelecimentos.
Relativamente a esse quadro, para além do que ja se referiu relativamente ao 1° ciclo
do ensino basico, emergem dois comentarios principais: por um lado, a maior
incidéncia de racios mais elevados de alunos/professor, pontualmente acompanhados
por turmas, em média, com mais de 20 alunos, no caso do pré-escolar e, por outro, a
existéncia de turmas com dimensdo superior a 20 alunos, mas baixos racios de
alunos/professor no caso dos estabelecimentos com 2° e 3° ciclo e secundario, facto

que encontra decerto justificacdo na maior variedade de disciplinas leccionadas.

INDICADORES GERAIS POR ESTABELECIMENTO

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ

. ~ . N° de N° de alunos N° de Ne de N° de
Designacéo do Estabelecimento REDE professores | Total Com | 4 irmas | alunos/professor | alunos/turma
Deficiéncia
JI de Campinho PUBLICA 2 23 0 2 11,5 11,5
JI DE CARIDADE PUBLICA 1 6 0 1 6,0 6,0
JI de QOuteiro PUBLICA 1 17 0 1 17,0 17,0
JI de Perolivas PUBLICA 1 15 0 1 15,0 15,0
JI de S. Marcos do Campo PUBLICA 1 15 0 1 15,0 15,0
JI de S. Pedro do Corval PUBLICA 3 34 0 2 11,3 17,0
JI n° 1 de Reguengos de Monsaraz PUBLICA 4 75 0 3 18,8 25,0
JI n° 2 de Reguengos de Monsaraz | PUBLICA 2 25 0 1 12,5 25,0
EB1/JI de Caridade PUBLICA 1 16 0 1 16,0 16,0
EB1/JI de Outeiro PUBLICA 1 10 0 1 10,0 10,0
EB1/J1 de Perolivas PUBLICA 3 21 0 2 7,0 10,5
EB1/JI de S. Pedro do Corval PUBLICA 3 44 0 2 14,7 22,0
EB1 de Campinho PUBLICA 5 47 0 3 9,4 15,7
EB1 de Motrinos PUBLICA 1 5 0 1 5,0 5,0
EB1 de Reguengos de Monsaraz PUBLICA - 293 0 14 - 20,9
EB1 de S. Marcos do Campo PUBLICA 2 27 0 2 13,5 13,5
EB1 de St° Antdnio de Baldio PUBLICA 1 7 0 1 7,0 7,0
EB1 de Telheiro PUBLICA 1 4 0 1 4,0 4,0
EB 2,3 de Reguengos de Monsaraz | PUBLICA 87 667 18 30 7,7 22,2
ES ¢/3.° ciclo Conde de Monsaraz PUBLICA 61 540 4 25 8,9 21,6
TOTAL DO CONCELHO 181| 1891 22 95 10,5 19,9
Fonte: Inquérito aos estabelecimentos (2003/2004)
A origem geografica dos alunos que frequentam os varios estabelecimentos de ensino,
€ bastante diversificada, mas pensamos poder dizer-se que existe uma forte correlacédo
entre a origem geografica dos alunos e a localizagdo dos estabelecimentos. As
situacBes de maior proximidade residéncia/escola ocorrem nos graus de ensino mais
baixos, enquanto no caso do secundario, a area de influéncia da ES Conde de
Monsaraz (com 3.° ciclo), se estende aos concelhos de Redondo e Mouréo.
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ALUNOS POR ESTABELECIMENTO SEGUNDO O LOCAL DE RESIDENCIA
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*Na escola EB1/J1 de Perolivas o valor apresentado no inquérito corresponde a um acréscimo no nimero de alunos referido no mesmo inquérito no campo alunos por turma.

Fonte: Inquérito aos estabelecimentos (2003/2004)
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Apesar da baixa taxa de resposta, quando se considera o meio de transporte
utilizado e o tempo gasto na deslocacdo, os valores observados a partir do
inquérito corroboram o que antes se disse relativamente & proximidade
casa/escola. De facto, pese embora ndo se saber o que se passa ao nivel do 2°
e 3° ciclo e secundario, a maior parte dos alunos desloca-se a pé e encontra-se

a 15 minutos ou menos do estabelecimento de ensino que frequenta.

ALUNOS POR ESTABELECIMENTO SEGUNDO O MEIO DE TRANSPORTE UTILIZADO NA

DESLOCACAO

Designacao do - | AUTO- AUTO- | TRANSP.
Estabelecimento APE CARRO | MOVEL |ESCOLAR NS/NR
JI de Campinho 23 0 0 0 0 23
JI de Caridade 6 0 0 0 0 6
JI de Outeiro 0 0 0 17 0 17
JI de Perolivas 15 0 0 0 0 15
JI de S. Marcos do Campo 15 0 0 0 0 15
JI de S. Pedro do Corval 34 0 0 0 0 34
JI n° 1 de Reguengos de Monsaraz 75 0 0 0 0 75
JI n° 2 de Reguengos de Monsaraz 25 0 0 0 0 25
EB1/JI de Caridade 16 0 0 0 0 16
EB1/J1 de Outeiro 1 0 0 0 9 10
EB1/JI de Perolivas 24 0 0 0 0 24
EB1/JI de S. Pedro do Corval 44 0 0 0 0 44
EB1 de Campinho 47 0 0 0 0 47
EB1 de Motrinos 0 0 0 5 0 5
EB1 de Reguengos de Monsaraz 293 0 0 0 0 293
EB1 de S. Marcos do Campo 27 0 0 0 0 27
EB1 de St° Anténio de Baldio 7 0 0 0 0 7
EB1 de Telheiro 4 0 0 0 0 4
EB 2,3 de Reguengos de Monsaraz 0 195 0 0 472 667
ES ¢/3.° ciclo Conde de Monsaraz 0 0 0 0 540 540

TOTAL DO CONCELHO | 656 195 0 22 1021 1894

*Na escola EB1/JI de Perolivas o valor apresentado no inquérito corresponde a um acréscimo no nimero de alunos
referido no mesmo inquérito no campo alunos por turma.
Fonte: Inquérito aos estabelecimentos (2003/2004)
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ALUNOS POR ESTABELECIMENTO SEGUNDO O TEMPO DE DESLOCAQZ\O
Tempo de deslocacdo (em minutos)

*

Designacéo do Estabelecimento | <=5 min. |6 a 15 min. [ 16 a 30 min. | 31 a 60 min. | NR Total
JI de Campinho 23 0 0 0 0 23
JI de Caridade 6 0 0 0 0 6
JI de Outeiro 0 17 0 0 0 17
JI de Perolivas 15 0 0 0 0 15
JI de S. Marcos do Campo 15 0 0 0 0 15
JI de S. Pedro do Corval 34 0 0 0 0 34
JI n° 1 de Reguengos de Monsaraz 0 75 0 0 0 75
JI n° 2 de Reguengos de Monsaraz 0 25 0 0 0 25
EB1/JI de Caridade 16 0 0 0 0 16
EB1/JI de Outeiro 1 0 0 0 9 10
EB1/JI de Perolivas 24 0 0 0 0 24
EB1/JI de S. Pedro do Corval 44 0 0 0 0 44
EB1 de Campinho 47 0 0 0 0 47
EB1 de Motrinos 5 0 0 0 0 5
EB1 de Reguengos de Monsaraz 0 293 0 0 0 293
EB1 de S. Marcos do Campo 27 0 0 0 0 27
EB1 de St° Antoénio de Baldio 7 0 0 0 0 7
EB1 de Telheiro 4 0 0 0 0 4
EB 2,3 de Reguengos de Monsaraz 0 0 0 0 667 667
ES c/3.° ciclo Conde de Monsaraz 0 0 0 0 540 540
TOTAL DO CONCELHO 268 410 0 0| 1216| 1894

*Na escola EB1/J1 de Perolivas o valor apresentado no inquérito corresponde a um acréscimo no nimero de alunos
referido no mesmo inquérito no campo alunos por turma.

Fonte: Inquérito aos estabelecimentos (2003/2004)

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ

83




CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CAPITULO Il — DIAGNOSTICO
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1. EDUCACAO PRE-ESCOLAR

Elementos de diagndstico

Resultados da analise

Taxa de cobertura da populagdo potencial (*)

83,1%

Evolugdo retrospectiva da procura (%)

Nos anos lectivos de 2001/2002 e 2002/2003,
cinco Jardins de Infancia (de um total de nove)
foram agregados a Escolas de 1° Ciclo do Ensino
Béasico. Desde entdo e durante os ultimos anos, 0s
registos revelam um acréscimo do ndmero de
criancas a usufruir deste grau de ensino.

Sucesso escolar (%)

Nao se aplica

Abandono escolar (%)

N&o se aplica

Capacidade instalada (%)

250

Capacidade utilizada (%)

61,4%

Qualidade dos estabelecimentos (°)

De um modo geral, pode afirmar-se que as
instalacdes ndo sdo adequadas ao tipo e n° de
alunos que as frequentam e de qualidade
aceitavel.

Problemas gerais (°)

O Jardim Infantil da St.& Casa da Misericérdia,
uma IPSS pertencente ao Sector Privado, ndo tem
espaco de recreio nas suas instalagdes.

(1) Relagdo populagéo a frequentar (procura efectiva) /populagdo potencial (procura potencial ou em idade de
frequentar), de acordo com os dados do Censo de 2001 (INE).

(2) Fonte: DREA

(3) Fonte: DREA (dados fornecidos para o ano lectivo de 2003/04).
(4) Nimero méaximo de alunos admissivel de acordo com os critérios de dimensionamento do Ministério da Educagéo.
(5) Média das taxas de ocupacdo dos estabelecimentos (relacdo entre a capacidade instalada e a procura efectiva).

(6) Apreciacéo geral.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 85




CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

2.1.°2 CICLO DO ENSINO BASICO

Elementos de diagndstico

Resultados da analise

Taxa de cobertura da populagéo potencial (%)

112,8%

Evolugéo retrospectiva da procura (%)

Evolugdo geral com oscilagdes entre variagdes
positivas e negativas.

De uma forma geral, as variacbes negativas sédo
mais significativas em Estabelecimentos de
Educacdo e Ensino pertencentes as zonas rurais
do Concelho.

Sucesso escolar (%) 89%
Abandono escolar (%) 2%
Capacidade instalada (%) 725
Capacidade utilizada (%) 64,4%

Qualidade dos estabelecimentos (°)

De um modo geral, pode afirmar-se que as
instalacdes encontram-se em razoavel estado de
conservacao e de qualidade aceitavel.

Problemas gerais (°)

Quanto a taxa de ocupacdo, dos 10
estabelecimentos de ensino publico refere-se o
seguinte:

- 3 escolas apresentam uma frequéncia de alunos
inferior a 10;

(1) Relacdo populagdo a frequentar (procura efectiva) /populagdo potencial (procura potencial ou em idade de
frequentar), de acordo com os dados do Censo de 2001 (INE).

(2) Fonte: DREA

(3) Fonte: DREA (dados fornecidos para o ano lectivo de 2003/04).
(4) Nimero méximo de alunos admissivel de acordo com os critérios de dimensionamento do Ministério da Educacéo.
(5) Média das taxas de ocupagdo dos estabelecimentos (relacdo entre a capacidade instalada e a procura efectiva).

(6) Apreciacéo geral.
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3.2.°E 3.2 CICLO DO ENSINO BASICO

Elementos de diagndstico Resultados da analise
Taxa de cobertura da populagdo 2° CEB 146,6%
potencial (*) 3° CEB 118,9%

Apesar das variagdes (negativas e positivas), que
tém vindo a atingir valores gradualmente maiores,
2° CEB | respectivamente, ha registo de uma tendéncia
para um padrdo de aumento gradual do nimero

Evolugdo retrospectiva da procura (%) de alunos.

A populacdo escolar neste grau de ensino tem
apresentado valores com alguma estabilidade,

3° CEB a . ..
pesem embora tendéncias recentes de ligeiras
diminuigdes.
2° CEB 73%
Sucesso escolar (%)
3° CEB 82%
2° CEB 3%
Abandono escolar (%)
3° CEB 0%
Capacidade instalada (%) 780 (*)
Capacidade utilizada (°) 80% (**)

As instalacGes sdo de boa qualidade, encontram-

Qualidade dos estabelecimentos (°) ~
se em bom de conservagao.

Problemas gerais (°) -

(1) Relagdo populacdo a frequentar (procura efectiva) /populagdo potencial (procura potencial ou em idade de
frequentar), de acordo com os dados do Censo de 2001 (INE).

(2) Fonte: DREA

(3) Fonte: DREA (dados fornecidos para o ano lectivo de 2003/04). A Autarquia refere que no ano lectivo de 2004/2005
a percentagem de abandono escolar tanto no 1°, como no 3° ciclo foi de 5%. Relativamente ao sucesso escolar, afirma
que, em Margo/Abril de 2006, o valor correspondente ao 2° ciclo foi de 82% e do 3° ciclo de 81%.

(4) Nimero méaximo de alunos admissivel de acordo com os critérios de dimensionamento do Ministério da Educagao.
(5) Média das taxas de ocupacgdo dos estabelecimentos (relacdo entre a capacidade instalada e a procura efectiva).

(6) Apreciacéo geral.

(*) Nao foram contabilizadas as salas da Escola Secundaria com 3° CEB Conde de Monsaraz afectas ao 3° CEB. Foram
utilizados os dados da DREA correspondentes ao ano de 2004/2005.

(**) Nao foram contabilizados os alunos e as salas que estédo afectas ao 3° CEB referentes a Escola Secundaria com 3°
CEB Conde de Monsaraz. Foram utilizados os dados da DREA correspondentes ao ano de 2004/2005.
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4. ENSINO SECUNDARIO

Elementos de diagndstico

Resultados da analise

Taxa de cobertura da populagdo potencial (*)

90,7%

Evolugdo retrospectiva da procura (%)

A tendéncia geral, ao longo dos ultimos anos
lectivos, tem sido de uma diminui¢cdo gradual da
frequéncia do numero de alunos neste grau de
ensino.

Sucesso escolar (%) 73%
Abandono escolar (%) 9%
Capacidade instalada (*) 750 (*)
Capacidade utilizada (°) 46% (**)

Qualidade dos estabelecimentos (°)

A Escola Secundaria Conde de Monsaraz serve a
totalidade do Concelho, oferecendo boas
condi¢Bes de ensino. Encontra-se em bom estado
de conservacéo.

Problemas gerais (°)

Relativamente a ocupacdo a Escola Secundaria
Conde de Monsaraz estd longe de encontrar-se
preenchida.

(1) Relagdo populagdo a frequentar (procura efectiva) /populagdo potencial (procura potencial ou em idade de
frequentar), de acordo com os dados do Censo de 2001 (INE).

(2) Fonte: DREA

(3) Fonte: DREA (dados fornecidos para o ano lectivo de 2003/04).
(4) Nimero méximo de alunos admissivel de acordo com os critérios de dimensionamento do Ministério da Educagao.

(5) Média das taxas de ocupacgdo dos estabelecimentos (relagdo entre a capacidade instalada e a procura efectiva).

(6) Apreciagao geral.

(*) A Capacidade instalada foi calculada para as condigdes totais do Estabelecimento de Ensino.

(**) A Capacidade utilizada foi calculada para o total de alunos que frequentam o Estabelecimento de Ensino. Foram
utilizados os dados da DREA correspondentes ao ano de 2004/2005.
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CAPITULO IV — EVOLUCAO DA POPULACAO
ESCOLAR E PROPOSTAS
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1. PREVISAO DA EVOLUCAO DA POPULACAO ESCOLAR

Para a andlise da evolugéo futura da populacédo escolar, foram utilizadas as projec¢ées
efectuadas pela DREA. A metodologia aplicada pela DREA consistiu em prever, tendo
por referéncia os valores censitarios (2001), os quantitativos populacionais ano a ano
de idade considerando os indices de fecundidade segundo a idade das mées e,
também para cada uma das idades, as taxas de mortalidade que |hes estavam
associadas. Em sintese, a metodologia utilizada foi a do Cohorte-Survival (ou

sobrevivéncia das cohortes) controlada pelos niveis das 7dbuas-Tipo de Princeton.

A DREA optou pela ndo construcdo de cenarios alternativos, o que significa que as
projeccdes populacionais efectuadas se baseiam na extrapolacdo das tendéncias
retrospectivamente observadas. Esta opg¢do parece-nos correcta, ndo sé porque
dificilmente se inverterdo as tendéncias associadas as duas principais componentes do
crescimento natural (natalidade e mortalidade), como também dificilmente se poderéo
prever as alteracdes que poderdo ocorrer ao nivel dos saldos migratorios. Assim, ter
em linha de conta a “tendéncia pesada”, € quanto a nés suficiente para que se possam
balizar as necessidades futuras de equipamentos, cuja adaptabilidade, sobretudo tendo
em atencdo um crescimento significativo (mas nédo expectavel) da populacdo escolar,
ndo levantard problemas de monta, dado o contexto regressivo experimentado ao
longo dos ultimos anos, com a consequente sub-lotacdo dos varios estabelecimentos

escolares, de que os do pré-escolar aparentam ser uma excepcao.

Tendo em conta que o0 percurso escolar se inicia aos 3 anos, e sabendo-se 0s
quantitativos que, por um lado, alimentam a 12 cohorte (1 ano completo — resultante
do balan¢o entre a fecundidade e a mortalidade infantil) e, por outro, os efectivos que
ano a ano transitam para uma nova idade (taxa de sobrevivéncia de cada cohorte), o
modelo aplicado parte assim do pressuposto de que os valores dos saldos migratérios
retrospectivamente incluidos na evolugdo natural do conjunto da populacdo se
manterdo inalterados em termos de projeccdo. Isto é, os valores projectados ja
incorporam os efeitos induzidos por determinados quantitativos de saldo migratério

sobre as principais componentes da evolucdo natural.

Mas, a metodologia aplicada pela DREA, parte ainda de uma comparagéo entre aquela
gue seria a populacdo potencialmente (PP) a frequentar cada um dos graus de ensino

(tendo por referéncia as idades ideais para esse facto) e a populagdo que foi
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efectivamente observada (PR), considerando um valor médio de referéncia
correspondente a 3 anos (2001, 2002 e 2003). Desta comparacao resultou o calculo de
taxas de cobertura cujos valores, na maior parte dos casos e com destaque para o
conjunto do Ensino Bésico, mostram que a populacdo realmente observada nos varios
niveis de ensino é superior aquela que seria de esperar tendo em conta o0s valores
observados e projectados a partir do Recenseamento Geral da Populacéo de 2001. Este
facto, apesar de poder resultar da capacidade atractiva dos estabelecimentos escolares
do Concelho sobre populagdo residente noutras concelhos, pode também ser a
consequéncia de alguma subestimacdo dos valores associados ao insucesso escolar

(taxa de retencéao).

Transcrevem-se de seguida os conceitos utilizados pela DREA e respectivas notas

técnicas:

“(...)

v) Entende-se por Populagdo Potencial (PP) a populagcdo em idade propria de
frequentar um determinado ano de ensino, com base nos dados do Census 2001 (INE)
e por Populagdo Real (PR) a populacdo escolar observada com base nas matriculas
escolares, nas bases de dados da DREA e do DAPP/GIASE;

vi) A Taxa de Cobertura (média 2001-03) exprime a variagdo média (%) dos trés anos
(2001, 2002 e 2003), do peso relativo da PR em relacdo a PP, para uma determinada
idade (a que corresponde um determinado ano de ensino) e resulta da sua média

aritmética simples (PR/PP*100);
vii) Existem trés possibilidades na relacdo PR/PP:

- se a PR>PP (tx cob >100%), tal significa que para essa idade (ou ano de

ensino), os Saldos das Retenc¢fes e Transferéncias apresentam um superdvit de

alunos em relacdo ao esperado (i.e ao n° potencial)

- se a PR<PP (tx cob <100%), tal significa que para essa idade (ou ano de

ensino), os Saldos das Retencdes e Transferéncias apresentam um déficit de

alunos em relacdo ao esperado (i.e ao n° potencial)

- se a PR=PP (tx cob =100%), tal significa que para essa idade (ou ano de

ensino), os Saldos das Retencdes e Transferéncias apresentam um total de

alunos igual ao esperado (i.e ao n° potencial)
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viii) Em funcdo do exposto no ponto anterior para um determinado ano e nivel de
ensino, a seguinte equacdo relaciona os conceitos de Populacdo Real e de Populacédo

Potencial:
PR =PP —-A+ SR + ST, na qual:

PR corresponde a Populacdo Real Observada (dados recolhidos junto das

escolas),

PP a Populacéo Potencial em idade proépria de o frequentar (dados do INE),
A ao Abandono Escolar verificado na geracdo correspondente,

SR ao Saldo das Retencdes e

ST ao Saldo das Transferéncias.

Consequentemente, a proximidade ou o afastamento dos valores entre a Populacéo
Potencial e a Populacdo Real vai depender das outras 3 variaveis apresentadas, com

destaque para os Saldos que podem ser negativos ou positivos.

Todavia, mesmo que 0s valores resultem muito proximos ou até iguais, tal pode néo
significar que os alunos matriculados sejam exactamente 0s mesmos que estavam

previstos, i.e., em idade prépria para um dado ano de ensino””.

Considerou-se suficiente a apresentacdo de valores projectados até 2010/2011, uma
vez que, sem prejuizo do acompanhamento regular das variacbes dos efectivos a
frequentar cada um dos varios estabelecimentos e respectivos graus de ensino neles
ministrados, neste Ultimo ano havera lugar a um novo recenseamento Geral da

Populacdo, o que permitird proceder a um novo exercicio de projeccao.

Nos quadros seguintes apresentam-se os valores da populacdo escolar observada
(2001, 2002 e 2003) e projectada (2004 a 2011), potencial e efectiva, tal como
calculados pela DREA. De referir que os valores da projeccdo de populacéo para 2011
implicaram uma actualizacdo das componentes de variacdo demografica, tendo em

conta dados mais recentes da natalidade e da mortalidade.

* Ministério da Educagfo/DRE-Alentejo — Projecgbes Demogréficas da Populacdo Escolar do Alentejo,
Dezembro 2004 / SE / MN.
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POPULACAO POTENCIAL

Idades 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
3 95 106 106 100 94 96 100 100 100 100 104
4 110 95 106 106 100 94 96 100 100 100 104
5 106 110 95 106 106 100 94 96 100 100 104
Pré-escolar | 623| 311| 307| 312| 300| 290| 290| 296| 300| 300| 312
6 102 106 110 95 106 106 100 94 96 100 115
7 96 102 106 110 95 106 106 100 94 96 112
8 99 96 102 106 110 95 106 106 100 94 96
9 109 99 96 102 106 110 95 106 106 100 94
1° CEB 406 | 403 | 414 | 413| 417| 417| 407| 406| 396| 390| 417
10 116 109 99 96 102 106 110 95 106 106 100
11 112 116 109 99 96 102 106 110 95 106 106
2° CEB 228 | 225| 208 | 195| 198 | 208| 216| 205| 201 | 212| 206
12 127 112 116 109 99 96 102 106 110 96 106
13 119 127 112 116 109 99 96 102 106 110 95
14 127 119 127 112 116 109 99 96 102 106 110
3° CEB 373| 358| 355| 337| 324| 304| 297| 304| 318| 312| 311
15 107 127 119 127 112 116 109 99 96 102 106
16 140 107 127 119 127 112 116 109 99 96 92
17 125 140 107 127 119 127 112 116 109 99 96
Secundario | 536 | 374| 353| 373| 358| 355| 337| 324 | 304| 297| 294
Fonte:DREA
POPULACAO REAL
Idades 2001 | 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007 | 2008| 2009 | 2010/ 2011
3 61 83 66 68 64 66 68 68 68 68 74
73 31 90 87 82 77 79 83 83 83 96
5 118 105 99 110 110 104 97 100 104 104 115
Pré-escolar 346 315 255 265 256 247 244 251 255 255 285
6 98 119 116 99 111 111 105 98 100 105 138
7 106 125 142 135 116 130 130 122 115 117 167
8 140 94 104 121 125 108 121 121 114 107 124
9 118 138 105 121 126 131 113 126 126 119 144
1° CEB 462 476 467 476 478 480 469 467 455 448 573
10 166 148 168 144 153 158 164 142 158 158 175
11 148 160 137 131 127 135 140 145 125 140 137
2° CEB 314 308 305 275 280 293 304 287 283 298 312
12 170 160 165 152 138 134 142 148 154 133 160
13 147 138 139 138 129 118 114 121 126 131 130
14 94 112 118 97 101 95 86 84 89 92 130
3° CEB 411 410 422 387 368 347 342 353 369 356 420
15 128 142 125 142 126 130 122 111 108 114 149
16 70 82 103 82 88 78 80 75 69 66 80
17 78 78 92 86 81 86 76 79 74 67 95
Secundario 276 302 320 310 295 294 278 265 251 247 324
Fonte:DREA
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TAXAS DE COBERTURA DA POPULAGAO POTENCIAL

Idades 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005| 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
64,2 78,3 62,3 68,0 68,1 68,8 68,0 68,0 68,0 68,0 71,2
66,4 32,6 84,9 82,1 82,0 81,9 82,3 83,0 83,0 83,0 92,3
111,3 95,5| 104,2| 103,8| 103,8| 104,0| 103,2| 104,2| 104,0| 104,0| 110,6
Pré-escolar 55,5/101,3| 83,1| 84,9| 853| 852| 84,1| 848| 850| 850| 91,3
6 96,1 112,3| 105,5| 104,2| 104,7| 104,7| 105,0| 104,3| 104,2| 105,0| 120,0
7] 110,4| 122,5| 134,0| 122,7| 122,1| 122,6| 122,6| 122,0| 122,3| 121,9| 149,1
8| 1414 97,9| 102,0| 114,2| 113,6| 113,7| 114,2| 114,2| 114,0| 113,8| 129,2
9| 108,3| 139,4| 109,4| 118,6| 118,9| 119,1| 118,9| 118,9| 118,9| 119,0| 153,2
1° CEB 113,81 118,1| 112,8| 115,3| 114,6| 115,1| 115,2| 115,0| 114,9| 1149| 1374
10| 143,1| 135,8]| 169,7| 150,0| 150,0| 149,1| 149,1| 149,5| 149,1| 149,1| 175,0
11| 132,21 137,9| 125,7| 132,3| 132,3| 132,4| 132,1| 131,8| 131,6| 132,1| 129,2
2° CEB 137,71 136,9| 146,6 | 141,0| 141,4| 140,9| 140,7| 140,0| 140,8| 140,6 | 151,5
12| 133,9| 142,9| 142,2| 139,4| 139,4| 139,6| 139,2| 139,6| 140,0| 138,5| 150,9
13| 123,5| 108,7| 124,12 119,0| 118,3| 119,2| 118,8| 118,6| 118,9| 119,1| 136,8
14 74,0 94,1 92,9 86,6 87,1 87,2 86,9 87,5 87,3 86,8 | 118,2
3° CEB 110,2] 114,5| 118,9| 114,8| 113,6| 114,1| 115,2| 116,21 | 116,0| 114,21 | 135,0
15| 119,6| 111,8| 105,0| 111,8| 1125| 112,1| 111,9| 112,1| 112,5| 111,8| 140,6
16 50,0 76,6 81,1 68,9 69,3 69,6 69,0 68,8 69,7 68,8 87,0
17 62,4 55,7 86,0 67,7 68,1 67,7 67,9 68,1 67,9 67,7 99,0
Secundario 51,5| 80,7| 90,7| 83,1| 82,4| 828| 825| 81,8| 82,6| 83,2| 110,2
Fonte:DREA
EXCEDENTES OU DEFICES DE PROCURA

Idades 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011

3 -34 -23 -40 -32 -30 -30 -32 -32 -32 -32 -30

-37 -64 -16 -19 -18 -17 -17 -17 -17 -17 -8

12 -5 4 4 4 4 3 4 4 4 11

Pré-escolar =277 4 -52 -47 -44 -43 -46 -45 -45 -45 -27

6 -4 13 6 4 5 5 5 4 4 5 23

7 10 23 36 25 21 24 24 22 21 21 55

8 41 -2 15 15 13 15 15 14 13 28

9 9 39 19 20 21 18 20 20 19 50

1° CEB 56 73 53 63 61 63 62 61 59 58| 156

10 50 39 69 48 51 52 54 47 52 52 75

11 36 44 28 32 31 33 34 35 30 34 31

2° CEB 86 83 97 80 82 85 88 82 82 86 106

12 43 48 49 43 39 38 40 42 44 37 54

13 28 11 27 22 20 19 18 19 20 21 35

14 -33 -7 -9 -15 -15 -14 -13 -12 -13 -14 20

3° CEB 38 52 67 50 44 43 45 49 51 44 109

15 21 15 6 15 14 14 13 12 12 12 43

16 -70 -25 -24 -37 -39 -34 -36 -34 -30 -30 -12

17 -47 -62 -15 -41 -38 -41 -36 -37 -35 -32 -1

Secundario -260 -72 -33 -63 -63 -61 -59 -59 -53 -50 30

Fonte:DREA
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2. DISTRIBUICAO DA POPULACAO ESCOLAR PROJECTADA POR
ESTABELECIMENTO E GRAU DE ENSINO

A partir da anélise dos pesos médios de cada estabelecimento de ensino relativamente
a sua populacdo escolar em cada um dos anos de idade tida como “normal” para a sua
frequéncia, foi efectuada uma redistribuicdo desses mesmos pesos tendo em conta um
total de 100%. Este exercicio teve dois objectivos. Por um lado, ao se considerar a
média da populacdo escolar de cada estabelecimento de ensino por referéncia ao total
da populagdo escolar efectivamente observada no Concelho para cada um dos anos de
idade em causa (média do peso percentual de cada estabelecimento nos anos lectivos
de 2001/2002 e 2002/2003), pretendeu-se amenizar 0s eventuais erros resultantes de
variagbes conjunturais do numero de alunos a frequentar cada um dos
estabelecimentos. Por outro lado, esse exercicio tem também como objectivo proceder
a uma distribuicdo da populacdo escolar futura por cada um dos estabelecimentos e,
dessa forma, facilitar (ou orientar) a futura tomada de medidas tendo em vista

eventuais correc¢des a introduzir nessa rede de estabelecimentos.

Nos quadros seguintes apresentam-se os valores da populacdo escolar projectada
(2003/2004 a 2010/2011), por estabelecimento de ensino, tal como calculados pela
DREA, considerando-se que cada grau de ensino agrupa a populacdo escolar cuja

idade é considerada “normal” para a sua frequéncia.

PRE-ESCOLAR — ALUNOS POR ESTABELECIMENTO E ANO LECTIVO (VALORES PROJECTADOS)

ANOS LECTIVOS

FREGUESIA ESTABELECIMENTO 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Campinho JI de Campinho 26 25 24 24 25 26 26
EB1/JI de Caridade 11 11 11 11 11 11 11

EB1/J1 de Outeiro 14 14 14 13 14 14 14

Reguengos de Monsaraz EB1/J1 de Perolivas 13 12 12 12 12 12 12
JI de Reguengos de Monsaraz n°1 74 72 69 68 69 71 71

JI de Reguengos de Monsaraz n°2 25 24 22 23 24 24 24

St? Casa da Misericérdia 51 49 48 48 49 49 49

TOTAL REGUENGOS DE MONSARAZ 214 207 200 199 184 207 207

Monsaraz S/ Est. c/ Pré-Esc. 0 0 0 0 0 0 0
Campo JI de S. Marcos do Campo 14 13 13 13 13 13 13
Corval EB1/J1 de S. Pedro do Corval 36 35 34 34 35 35 35
TOTAL DO CONCELHO 264 255 247 246 252 255 255

Fonte:DREA
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1° CICLO DO ENSINO BASICO — ALUNOS POR ESTABELECIMENTO E ANO LECTIVO (VALORES

PROJECTADOS)
FREGUESIA ESTABELECIMENTO ANOS LECTIVOS
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Campinho EB1 de Campinho 50 50 51 50 49 47 48
EB1/J1 de Caridade 15 14 14 13 14 14 14
Reguengos de Monsaraz | EB1/J1 de Perolivas 22 23 24 22 22 21 21
EB1 de Reguengos de Monsaraz n°2 284 285 285 279 279 271 267
TOTAL REGUENGOS DE MONSARAZ 371 372 374 364 364 353 350
EB1 de Motrinos 7 7 7 7 7 7 7
Monsaraz EB1/JI de Outeiro 9 11 11 10 9 9 10
EB1 de Telheiro 4 4 4 4 4 4 4
TOTAL MONSARAZ 20 22 22 21 20 20 21
Campo EB1 de S. Marcos do Campo 29 29 29 29 28 28 28
EB1/JI de S. Pedro do Corval 45 46 46 45 44 43 44
Corvel EB1 DE St° Anténio do Baldio 10 10 10 10 10 9 10
TOTAL CORVAL 84 85 85 84 82 80 82
TOTAL DO CONCELHO 475 479 481 469 466 453 453
Fonte:DREA

2° CICLO DO ENSINO BASICO — ALUNOS POR ESTABELECIMENTO E ANO LECTIVO (VALORES

PROJECTADOS)
ANOS LECTIVOS
FREGUESIA ESTABELECIMENTO
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Campinho S/ Escola ¢/ 2°CEB 0 0 0 0 0 0 0
Reguengos de EB23 Reguengos de Monsaraz 275 280 293 304 287 283 298
Monsaraz
Monsaraz S/ Escola ¢/ 2°CEB 0 0 0 0 0 0 0
Campo S/ Escola ¢/ 2°CEB 0 0 0 0 0 0 0
Corval S/ Escola ¢/ 2°CEB 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL DO CONCELHO 275 280 293 304 287 283 298
Fonte:DREA
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3° CICLO DO ENSINO BASICO — ALUNOS POR ESTABELECIMENTO E ANO LECTIVO (VALORES

PROJECTADOS)

ANOS LECTIVOS

FREGUESIA ESTABELECIMENTO

2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 |[2008/09| 2009/10 | 2010/11
Campinho S/ Escola ¢/ 3°CEB 0 0 0 0 0 0 0
EB23 Reguengos de Monsaraz 350, 333 313 308 317 331 321
Reguengos de Monsaraz ES/3 de Reguengos de Monsaraz 38 34 32 34 36| 37| 33
ERECA 1 1 1 1 1 1 1
TOTAL REGUENGOS DE MONSARAZ 389 368 346 343 354 369 355
Monsaraz S/ Escola ¢/ 3°CEB 0 0 0 0 0 0 0
Campo S/ Escola ¢/ 3°CEB 0 0 0 0 0 0 0
Corval S/ Escola ¢/ 3°CEB 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL DO CONCELHQO 389 368 346 343 354 369 355

Fonte: DREA
ENSINO SECUNDARIO — ALUNOS POR ESTABELECIMENTO E ANO LECTIVO (VALORES
PROJECTADOS)
ANOS LECTIVOS
FREGUESIA ESTABELECIMENTO

2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11

Campinho S/ Escola ¢/ Ensino Secundéario 0 0 0 0 0 0 0

ES/3 de Reguengos de Monsaraz 308 293 292 276 264 249 247

Reguengos de Monsaraz

ERECA 2 2 2 2 2 2 2

TOTAL REGUENGOS DE MONSARAZ 310 295 294 278 266 251 249

Monsaraz S/ Escola ¢/ Ensino Secundério 0 0 0 0 0 0 0

Campo S/ Escola ¢/ Ensino Secundério 0 0 0 0 0 0 0

Corval S/ Escola ¢/ Ensino Secundéario 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL DO CONCELHO 310 295 294 278 266 251 249

Fonte: DREA
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3. PROPOSTAS POR TIPO DE ESTABELECIMENTO

3.1. Jardim-de-Infancia

Os quadros seguintes sistematizam os critérios de dimensionamento e de localizac&o®,

dos estabelecimentos de educacéo pré-escolar — Jardins de Infancia.

JARDIM-DE-INFANCIA - CRITERIOS DE DIMENSIONAMENTO E LOCALIZAGAO

Critérios de dimensionamento Minimo Méximo

L o A pé - 15 min.
Irradiacé@o Distancia/tempo -

Em TP - 20 min.

N° de criancas / educador 20 criancas 25 criangas
N° de criancas / sala 20 criangas 25 criangas
Area bruta de construcéo por crianga 6 m? -
Area de terreno / crianca 16 m? -

Critérios de localizagdo

Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservacéo

Inser¢éo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulagcdo funcional com zonas de residéncia da populagdo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos / seguranga nos percursos

Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢bes de salubridade

Inexisténcia de vizinhangas insalubres ou perigosas

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

® Direccédo-Geral do Ordenamento do Territério e Desenvolvimento Urbano — Normas para a Programacdo
e Caracterizagdo de Equijpamentos Colectivos, DGOTDU, Lisboa, 2002 (Col.: “Colec¢do Informacgao”, 6).
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Jardim-de-Infancia de Campinho

Cddigo estabelecimento: 711563

Telefone: 266 589 117 266 589 319

Rua da Igreja

Campinho
7200-511 Campinho

Situacao do
Estabelecimento

Apreciacéo

. A A pé
Irradiagdo Distancia/tempo

Todos os inquiridos
deslocam-se a pé para
o estabelecimento

Todas as criangas se encontram a menos
de 5 minutos do estabelecimento em

Em TP

deslocacéo pedestre.

Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolucéo do n° de criangas 26 25 24 24 25 26 26
Critérios de dimensionamento

Ne de criangas / educador 13 25 24 24 25 13 13
N° de criangas / sala 13 25 24 24 25 13 13
Area bruta de construgso / crianga 15,4 16,0 16,7 16,7 16,0 15,4 15,4
Area de terreno / crianca 169,1 175,9 183,2 183,2 175,9 169,1 169,1

Critérios de localizag&o Sim Nao

Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo X

Insercéo correcta no tecido urbano

Pr0)'<imidade e articulagéo funciongl com zonas de residéncia da populacdo a servir, jardins, parques e X

equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos X

Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos X

Terreno com declives suaves, com seguranca geotécnica e com boas condi¢bes de salubridade X

Inexisténcia de vizinhancas insalubres ou perigosas X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica X

Apreciacdo geral e recomendacées

Ndo se prevéem alteracbes na procura, pelo que o estabelecimento podera continuar a

funcionar nas actuais condi¢des. Acresce que os aglomerados de Campinho ou de S&o Marcos

do Campo poderdo ainda receber, se necessario, criangas do da Cumeada, localizado a cerca

de 4 e 3 km de cada um deles, respectivamente.
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Jardim-de-Infancia n° 2 de Reguengos de Monsaraz

Cédigo estabelecimento: 711385
Rua Conde de Monsaraz
Reguengos de Monsaraz

7200-000 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 508 040

Situacéo do Apreciacédo
Estabelecimento

Todos os inquiridos

Irradiacio Distancia/tempo

deslocacéo pedestre.
Em TP -

A pé deslocam-se a pé para Todas as criangas se encontram a menos
o estabelecimento de 15 minutos do estabelecimento em

Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugéo do n® de criangas 25 24 22 23 24 24 24
Critérios de dimensionamento

Ne° de criangas / educador 25 24 22 23 24 24 24
N° de criancas / sala 25 24 22 23 24 24 24
/ crianca 7,7 8,0 8,8 8,4 8,0 8,0 8,0
/ crianca 7,7 (%) 8,0 8,8 8,4 8,0 8,0 8,0
(*) Area bruta de construgio = Area de terreno

Critérios de localizagéo Sim N&o
Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo X

Inserg&o correcta no tecido urbano X
Pro>.<imidade e articulagéo funcionql com zonas de residéncia da populacéo a servir, jardins, parques e X
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos X
Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos X

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢des de salubridade X
Inexisténcia de vizinhangas insalubres ou perigosas X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica X

Apreciacdo geral e recomendagcbes

Nao se prevéem alteracdes na procura, no entanto, para proporcionar uma melhor qualidade

de ensino estd nos projectos da Autarquia a construgdo, no presente ano, de um novo jardim-

de-infancia com 5 salas.
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Jardim-de-Infancia n® 1 de Reguengos de Monsaraz

Cédigo estabelecimento: 711033
Rua Dr. Francisco S. Giao, 21
Reguengos de Monsaraz

7200-303 Reguengos de Monsaraz

Telefone: 266 502 480

Situacéo do
Estabelecimento

Apreciacao

i o A pé
Irradiacao Distancia/tempo

Todos os inquiridos
deslocam-se a pé para
0 estabelecimento

Em TP

Todas as criancas se encontram a menos
de 15 minutos do estabelecimento em
deslocacéo pedestre.

Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugéo do n® de criangas 74 72 69 68 69 71 71
Critérios de dimensionamento

N de criangas / educador 25 24 23 23 23 24 24
N© de criangas / sala 25 24 23 23 23 24 24
Area bruta de construgéo / crianga 3,9 4,1 4,2 4,3 4,2 4,1 4,1
Area de terreno / crianga 3,9 (% 4,1 4,2 4,3 4,2 4,1 4,1
(*) Area bruta de constru¢do = Area de terreno

Critérios de localizagio Sim N&o
Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo X

Insercéo correcta no tecido urbano X
Prc»gimidade e articulagéo funcionql com zonas de residéncia da populacédo a servir, jardins, parques e X
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos X
Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos X

Terreno com declives suaves, com seguranca geotécnica e com boas condi¢des de salubridade X
Inexisténcia de vizinhancgas insalubres ou perigosas X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica X

Apreciacdo geral e recomendagdes

O estabelecimento tem 3 salas que podem vir a ser insuficientes caso ocorra uma ligeira

alteracdo da procura prevista (mais 3 criancas relativamente ao esperado implica a

ultrapassagem dos critérios definidos para o nimero de criangas / sala). Também ja se verifica

uma relativa inadequacdo na &rea bruta de construcdo / crianga relativamente ao minimo

exigido (4 m2 vs. 6 m2). De acordo com a Autarquia esta a ser planeado a constru¢do de um

novo estabelecimento de ensino.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ

101




CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Jardim-de-Infancia de S. Marcos do Campo

Cddigo estabelecimento: 711710
Rua de Moura, n°® 65
S. Marcos do Campo
7200-072 Campo
Telefone: 266 587 074

Situacao do Apreciacao
Estabelecimento

Todos os inquiridos )
A pé deslocam-se a pé para Todas as criangas se encontram a menos

Irradiacdo Distancia/tempo o estabelecimento de 5 minutos do estabelecimento em
deslocacéo pedestre.

Em TP -

Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugdo do n® de criangas 14 13 13 13 13 13 13
Critérios de dimensionamento
N° de criancas / educador 14 13 13 13 13 13 13
N° de criangas / sala 14 13 13 13 13 13 13
Area bruta de construgéo / crianca 12,7 13,7 13,7 13,7 13,7 13,7 13,7
Area de terreno / crianca 181,3 195,2 195,2 195,2 195,2 195,2 195,2
Critérios de localizag&o Sim Nao
Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo X
Insercao correcta no tecido urbano X

Proximidade e articulagdo funcional com zonas de residéncia da populagéo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

>

Rede de transportes publicos X

Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condicdes de salubridade

Inexisténcia de vizinhancas insalubres ou perigosas

X[ X [ X | X

Né&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

Apreciacdo geral e recomendagcdes
Ndo se prevéem alterac6es na procura, pelo que o estabelecimento podera continuar a
funcionar nas actuais condicdes. Acresce que o estabelecimento podera ainda receber, se

necessario, criangas residentes na Cumeada, lugar localizado a cerca de 3 km.
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3.2. Escola Basica do 1° Ciclo e Jardim de Infédncia

Os quadros seguintes sistematizam os critérios de dimensionamento e de localizac&o®,
dos estabelecimentos de educacdo correspondentes a Escola Basica de 1° Ciclo com

Jardim de Infancia.

ESCOLA BASICA DO 1° CICLO E JARDIM DE INFANCIA - CRITERIOS DE DIMENSIONAMENTO E
LOCALIZACAO

Critérios de dimensionamento Prefer,er)mal ou Méximo
minimo
5 A pé - 15 min.
L o Em TP - 20 min.
Irradiacdo | Distancia/tempo - -
EB1 A pé 1 km ou 15 min. 1,5 km ou 30 min.
Em TP 20 min. 40 min.
Valéncia Jardim de Infancia - N© de criangas / educador 20 criancas 25 criangas
Valéncia 1° CEB — N° alunos / turma 20 alunos 25 alunos
N° de criancas / sala 20 criangas 25 criangas
Area bruta de construcéo / crianga ou aluno 6,2 m? -
Area de terreno / crianga ou aluno 18 m? -

Critérios de localizagdo

Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservacéo

Inser¢éo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulagcdo funcional com zonas de residéncia da populagdo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos / seguranga nos percursos

Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servicos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranca geotécnica e com boas condi¢des de salubridade

Inexisténcia de vizinhangas insalubres ou perigosas

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

® Direccéo-Geral do Ordenamento do Territério e Desenvolvimento Urbano — Normas para a Programacdo
e Caracterizagdo de Equijpamentos Colectivos, DGOTDU, Lisboa, 2002 (Col.: “Colec¢do Informacgao”, 6).
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Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Caridade

Cédigo estabelecimento: 711791
Rua da Chaminé
Caridade
7200-223 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 502 008

info@eb1-caridade.rcts.pt

Jardim-de-Infancia de Caridade

Situacdo do Apreciacédo
Estabelecimento

Todos os inquiridos

o o A pé deslocam-se a pé para quas as criangas derporam 5 ou menos
Irradiagdo Distancia/tempo o0 estabelecimento minutos em deslocacé@o pedestre para o
estabelecimento.
Em TP -
Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolucéo do n® de criangas 11 11 11 11 11 11 11
Critérios de dimensionamento
Ne de criangas / educador 11 11 11 11 11 11 11
N de criancas / sala 11 11 11 11 11 11 11
Escola Béasica do 1° Ciclo de Caridade
Situacéo do Apreciacédo
Estabelecimento
Todos os alunos
A pé inquiridos deslocam-se Todos os alunos se encontram a 5 ou
Irradiagdo Distancia/tempo ape para o menos minutos do estabelecimento em
estabelecimento deslocacio pedestre.
Em TP -
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugéo do n® de alunos 15 14 14 13 14 14 14
Critérios de dimensionamento
N° méaximo de turmas 1 1 1 1 1 1 1
N° de alunos / sala 15 14 14 13 14 14 14
Escola Béasica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Caridade
Area bruta de construg&o / aluno 8,6 8,9 8,9 9,3 8,9 8,9 8,9
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 2.4 2,7 2,7 3,1 2,7 2,7 2,7
Area de terreno / aluno 63,1 65,6 65,6 68,3 65,6 65,6 65,6
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 45,1 47,6 47,6 50,3 47,6 47,6 47,6
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Critérios de localizag&o Sim Nao

Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagao

Inser¢do correcta no tecido urbano X

Proximidade e articulagdo funcional com zonas de residéncia da populagéo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

>

Rede de transportes publicos X

Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranca geotécnica e com boas condi¢des de salubridade

Inexisténcia de vizinhancgas insalubres ou perigosas

X [ X | X | X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

Apreciacdo geral e recomendagcdes
O aglomerado de Caridade encontra-se a cerca de 4 km da sede de Concelho, por estrada da

rede complementar, pelo que é de equacionar a sua manutencédo em funcionamento.
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Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Motrinos

Cddigo estabelecimento: 711383
Rua Joaquim Anténio Tendeiro
Motrinos

7200-177 Monsaraz
Telefone: 266 557 496

info@ebl1-motrinos.rcts.pt

http://www.eb1-motrinos.rcts.pt

Jardim de Infancia de Motrinos

Situacdo do

Estabelecimento

Apreciacédo

A pé

Irradiagdo Distancia/tempo

Em TP

Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugdo do n® de criangas - - - - - - -
Critérios de dimensionamento
N° de criancas / educador - - - - - - -
N° de criancas / sala - - - - - - -
Escola Basica do 1° Ciclo de Motrinos
Situacéo do Apreciagéo
Estabelecimento
A pé -
Todos os alunos Todos os alunos demoram 5 ou menos
Irradiagéo Distancia/tempo inquiridos deslocam-se minutos em deslocagdo para o
Em TP em transporte escolar estabelecimento, por transporte escolar.
para o estabelecimento.
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolug&o do n® de alunos 7 7 7 7 7 7 7
Critérios de dimensionamento
N© méaximo de turmas 1 1 1 1 1 1 1
Ne de alunos / sala 7 7 7 7 7 7 7
Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim de Infancia de Motrinos
Area bruta de construcéo por aluno 50,6 50,6 50,6 50,6 50,6 50,6 50,6
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 444 44,4 44,4 444 44,4 44,4 44,4
Area de terreno / aluno 376,7 376,7 376,7 376,7 376,7 376,7 376,7
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 358,7 358,7 358,7 358,7 358,7 358,7 358,7
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Critérios de localizagio Sim N&o

Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo X

Insercédo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulagdo funcional com zonas de residéncia da populagédo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

>

Rede de transportes publicos X

Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranca geotécnica e com boas condi¢des de salubridade

Inexisténcia de vizinhancgas insalubres ou perigosas

XX [ X[ X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

Jardim de Infdncia de Motrinos - Apreciacdo geral e recomendacdes
Este estabelecimento foi identificado pela CMRM como tendo a valéncia JI, mas tal ndo foi

possivel apurar através dos dados da DREA.

Escola Basica do 1° Ciclo de Motrinos - Apreciacdo geral e recomendagcdes
Motrinos, Barrada, Outeiro, Telheiro/Ferragudo e Monsaraz, formam um arco com uma

distancia maxima, principalmente por caminho municipal, de menos de 7 km, pelo que sera de
equacionar a escolha de um destes aglomerados para a localizagdo de um centro educativo de
1° Ciclo, ja que as EB1 de Motrinos, Outeiro e Telheiro apresentam um reduzido namero de

alunos sem perspectivas de aumento.
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Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Outeiro

Cadigo estabelecimento: 711286
Rua da Escola
Outeiro

7200-179 Monsaraz
Telefone: 266 557 457

info@eb1-outeiro-requengos-monsaraz.rcts.pt

http://www.ebl-outeiro-requengos-

monsaraz.rcts.pt

Jardim-de-Infancia de Outeiro

Apreciacédo

Irradiacdo Distancia/tempo

Situacéo do
Estabelecimento
A pé -
Todos as criangas
Em TP chegam por transporte

escolar ao
estabelecimento

Todas as criancas demoram entre 6 a 15
minutos a chegar ao estabelecimento por
deslocacéo em transporte escolar.

Estabelecimento

Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugdo do n® de criancas 14 14 14 13 14 14 14
Critérios de dimensionamento
N° de criancas / educador 14 14 14 13 14 14 14
N de criangas / sala 14 14 14 13 14 14 14
Escola Béasica do 1° Ciclo de Outeiro
Situacéo do Apreciacédo

Todos os alunos
inquiridos deslocam-se

Todos os alunos se encontram a 5 ou

A pé .
Irradiacdo Distancia/tempo P apeparao menos minutos, em deslocacéo pedestre,
estabelecimento do estabelecimento.
Em TP -
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolucéo do n© de alunos 9 11 11 10 9 9 10
Critérios de dimensionamento
N° méaximo de turmas 1 1 1 1 1 1 1
N° de alunos / sala 9 11 11 10 9 9 10
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Outeiro

Area bruta de construggo por aluno 3,7 3,4 3,4 3,7 3,7 3,7 3,5
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 25 -2.8 -2.8 25 25 25 2.7
Area de terreno / aluno 52,0 47,9 47,9 52,0 52,0 52,0 49,9
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 34,0 29,9 29,9 34,0 34,0 34,0 31,9
Critérios de localizagéo Sim N&o
Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagao X
Insercédo correcta no tecido urbano
Pro>§imidade e articula_géo funcionql com zonas de residéncia da populagédo a servir, jardins, parques e X
equipamentos desportivos, culturais e sociais
Rede de transportes publicos X
Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servigos basicos X
Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢des de salubridade X
Inexisténcia de vizinhangas insalubres ou perigosas X
N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica X

Jardim de Inféncia de Outeiro - Apreciacdo geral e recomendagcbes
A valéncia EB1 serve mais criangas que a de JI. No conjunto. Verifica-se, considerando o total

de criancas das duas valéncias, uma inadequacdo na area bruta de construcdo / crianca

relativamente ao minimo exigido (cerca de 4 m2 vs. 6 m2, respectivamente). E de recomendar

a manutencgédo da valéncia JI em articulagdo com o que se propde para a EB1.

Escola Basica do 1° Ciclo de Outeiro - Apreciacdo geral e recomendagcdes

Motrinos, Barrada, Outeiro, Telheiro/Ferragudo e Monsaraz, formam um arco com uma

distancia maxima, principalmente por caminho municipal, de menos de 7 km, pelo que sera de

equacionar a escolha de um destes aglomerados para a localizagcdo de um centro educativo de

1° Ciclo, j& que as EB1 de Motrinos, Outeiro e Telheiro apresentam um reduzido numero de

alunos sem perspectivas de aumento.
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Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Perolivas

Cadigo estabelecimento: 711840
Rua da Escola
Perolivas
7200-457 Reguengos de Monsaraz
Telefone: 266 502 298
Info@eb1-perolivas.rcts.pt
http://wwww.eb1-perolivas.rcts.pt

Jardim-de-Infancia de Perolivas

Situacéo do

Estabelecimento

Apreciacéo

Todos os inquiridos .
A pé deslocam-se a pé para Todas as criangas se encontram a 5 ou
Irradiagdo Distancia/tempo 0 estabelecimento menos minutos do estabelecimento, em
deslocacéo pedestre.
Em TP -
Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugéo do n® de criancas 13 12 12 12 12 12 12
Critérios de dimensionamento
Ne° de criangas / educador 13 12 12 12 12 12 12
N° de criangas / sala 13 12 12 12 12 12 12

Escola Basica do 1° Ciclo de Perolivas

Situacdo do Estabelecimento Apreciacado

Todos os alunos inquiridos
o o A pé deslocam-se a pé para o Todos os glunos se encontram a5ou
Irradiacdo Distancia/tempo estabelecimento menos minutos do estabelecimento,
em deslocagdo pedestre.
Em TP -
2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11
Evolucéo do n® de alunos 22 23 24 22 22 21 21
Critérios de dimensionamento
N© méaximo de turmas 1 1 1 1 1 1 1
N de alunos / sala 22 23 24 22 22 21 21
Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de Perolivas
Area bruta de construggo por aluno 7.3 7.3 7.1 7,5 7.5 7,7 7,7
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 1,1 1,1 0,9 1,3 1,3 1,5 1,5
Area de terreno / aluno 26,4 26,4 25,7 27,2 27,2 28,0 28,0
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 8,4 8,4 7,7 9,2 9,2 10,0 10,0
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Critérios de localizagio Sim N&o

Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo X

Insercédo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulagdo funcional com zonas de residéncia da populagédo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

>

Rede de transportes publicos X

Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranca geotécnica e com boas condi¢des de salubridade

Inexisténcia de vizinhancgas insalubres ou perigosas

XX [ X[ X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

Jardim de Infédncia de Perolivas - Apreciacdo geral e recomendacées
Né&o se perspectivam alteracdes significativas no nimero de criancas, pelo que se recomenda a

continuacao em funcionamento desta valéncia no estabelecimento.

Escola Basica do 1° Ciclo de Perolivas- Apreciacdo geral e recomendacées
Este estabelecimento encontra-se a menos de 4 km do centro da sede de Concelho, mas

perspectiva-se um numero de alunos suficiente para a continuagdo do seu funcionamento,

apesar ndo se justificar a criacdo de mais de uma turma.
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Escola Basica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de S. Pedro do Corval

Cédigo estabelecimento: 711405
Rua do Jardim

S. Pedro do Corval

7200-000 Reguengos de Monsaraz

Telefone: 266 549 697

info@eb1-s-pedro-corval.rcts,pt
http://www.eb1-s-pedro-corval.rcts.pt

Jardim-de-Infancia de S. Pedro do Corval

Situacéo do Estabelecimento

Apreciacédo

A pé Todos os inquiridos deslocam-se | Todas as criangas se encontram a
Irradiacdo Distancia/tempo a pé para o estabelecimento. 5 ou menos minutos do .
estabelecimento, em deslocacéo
Em TP - pedestre.

Anos Lectivos | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11

Evolugéo do n® de criangas 36 35 34 34 35 35 35
Critérios de dimensionamento
N° de criangas / educador 18 17,5 17 17 17,5 17,5 17,5
N© de criangas / sala 18 17,5 17 17 17,5 17,5 17,5
Escola Béasica do 1° Ciclo de S. Pedro do Corval
Situacéo do Apreciacéo

Estabelecimento

Todos os alunos
inquiridos deslocam-se

A pé > Todas os alunos se encontram a 5 ou
Irradiagéo Distancia/tempo apeparao menos minutos do estabelecimento, em
estabelecimento. deslocagéo pedestre.
Em TP -
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugdo do n° de alunos 45 46 46 45 44 43 44
Critérios de dimensionamento
N° méaximo de turmas 2 2 2 2 2 2 2
N de alunos / sala 22,5 23 23 22,5 22 21,5 22
Escola Béasica do 1° Ciclo com Jardim-de-Infancia de S. Pedro do Corval
Area bruta de construgéo por aluno 3,7 3,7 3,7 3,8 3,8 3,8 3,8
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno -2,5 -2,5 2,5 2.4 -2.4 2.4 2.4
Area de terreno / aluno 33,7 33,7 34,1 34,6 34,6 35,0 34,6
Défice (-) ou Excesso (+) / aluno 15,7 15,7 16,1 16,6 16,6 17,0 16,6
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Critérios de localizagdo

Sim

Afastado de outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo

Insercédo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulagdo funcional com zonas de residéncia da populagédo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

>

Rede de transportes publicos

Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranca geotécnica e com boas condi¢des de salubridade

Inexisténcia de vizinhancgas insalubres ou perigosas

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

XX [ X[ X

Apreciacdo geral e recomendacées

Tanto para a valéncia JI como para a EB1 ndo se perspectivam alteracdes significativas, até

2010/11, no numero de criangas, ja estando mesmo ultrapassado o minimo recomendado de

area bruta de construcgdo /crianca. Neste sentido, e apesar do estabelecimento se encontrar a

cerca de 6 km do centro da sede de Concelho, recomenda-se a sua manutencdo em

funcionamento devendo também ser precavida a sua ampliagéo.
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3.3. Escola Basica do 1° Ciclo

Os quadros seguintes sistematizam os critérios de dimensionamento e de localizac&o’,

dos estabelecimentos de ensino do 1° Ciclo do Ensino Basico.

ESCOLA BASICA DO 1° CICLO - CRITERIOS DE DIMENSIONAMENTO E LOCALIZACAO

Critérios de dimensionamento Prefer,er_1C|aI ou Maximo
minimo
L o A pé 1 km ou 15 min. 1,5 km ou 30 min.
Irradiacdo Distancia/tempo - -
Em TP 20 min. 40 min.

N© de alunos / sala 20 alunos 25 alunos

N©° de salas / turma 1 -

Area bruta de construcéo por aluno 6,2 m? -

Area de terreno / aluno 18 m? -

Critérios de localizagdo

Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservacéo

Insercdo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulacdo funcional com zonas de residéncia da popula¢do a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos / seguranga nos percursos

Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢bes de salubridade

Inexisténcia de vizinhancas insalubres ou perigosas

Né&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

" Direccéo-Geral do Ordenamento do Territério e Desenvolvimento Urbano — Normas para a Programacdo
e Caracterizagdo de Equijpamentos Colectivos, DGOTDU, Lisboa, 2002 (Col.: “Colec¢do Informacgao”, 6).
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Escola Béasica do 1° Ciclo de St° Anténio de Baldio (*)

Cddigo estabelecimento: 711270
Santo Anténio do Baldio
7200-082 Corval

Telefone: 266 549 430

info@eb1-sto-antonio-baldio.rcts.pt

http://www.ebl-sto-antonio-baldio.rcts.pt

Situacéo do

Estabelecimento

Apreciacao

Todos os alunos
inquiridos deslocam-se a

Todos os alunos se encontram a

Irradiagdo Distancia/tempo hee est;)t;éereacriiénto estal?e(l):cinnleer::(s),n;ir[;uégzlggagéo
pedestre.
Em TP -
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugéo do n® de alunos 10 10 10 10 10 9 10
Critérios de dimensionamento

N° méaximo de turmas 1 1 1 1 1 1 1
Ne de alunos / sala 10 10 10 10 10 9 10
Area bruta de construgéo / aluno 9,9 9,9 9,9 9,9 9,9 11,0 9,9
Area de terreno / aluno 148,7 148,7 148,7 148,7 148,7 165,2 148,7
Critérios de localizacéo Sim N&o

Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo X

Inserg&o correcta no tecido urbano X

Pro>_<imidade e articule_igﬁo funcior_lal com zonas de residéncia da populagdo a servir, jardins, parques e X
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos X
Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos X

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condigdes de salubridade X

Inexisténcia de vizinhangas insalubres ou perigosas X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica X

Apreciacdo geral e recomendagcdes
Estabelecimento localizado a cerca de 4,5 km de Sdo Pedro do Corval, onde existe uma EB1/JI

gue ja ndo cumpre o critério minimo de area bruta de construcdo / crianca. Pode

equacionar-se a ampliagdo desse estabelecimento de modo a também receber as criangas de

Sto. Anténio do Baldio.

(*) Este estabelecimento de ensino encontra-se encerrado.
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Escola Basica do 1° Ciclo de Campinho

Cadigo estabelecimento: 711624
Rua da Igreja
Campinho

7200-515 Campinho

Telefone: 266 589 319
info@eb1-campinho.rcts.pt

http://www.ebl-campinho.rcts.pt

Situacéo do Estabelecimento

Apreciacéo

Todos os alunos inquiridos

Todos os alunos se

Irradiagcdo Distancia/tempo APpe deslg;:;n;;sctiamp;énfoara ° gncontram asou menos
- minutos do estabelecimento,
Em TP - em deslocagéo pedestre.
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugéo do n® de alunos 50 50 51 50 49 47 48
Critérios de dimensionamento

N° méaximo de turmas 2 2 3 2 2 2 2
N de alunos / sala 25 25 17 25 24,5 23,5 24
Area bruta de construgéo por aluno 87,9 87,9 86,2 87,9 89,7 93,6 91,6
Area de terreno / aluno 11,2 11,2 10,9 11,2 11,4 11,9 11,6
Critérios de localizagio Sim N&o
Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagéo X

Insercéo correcta no tecido urbano

Pro>'<imidade e articulqgéo funcioqal com zonas de residéncia da populagdo a servir, jardins, parques e X
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos X
Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servicos basicos X

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢Ges de salubridade X
Inexisténcia de vizinhancgas insalubres ou perigosas X

Né&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica X

Apreciacdo geral e recomendacées
Né&o se perspectivam alterac6es no niumero de alunos a frequentar este estabelecimento, pelo

gue se recomenda a sua manuten¢ao em funcionamento.
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Escola Basica do 1° Ciclo de Reguengos de Monsaraz

Cddigo estabelecimento: 711357
Largo do Poco do Principe
Reguengos de Monsaraz
7200-330 Reguengos de Monsaraz

Telefone: 266 502 043 Fax: 266 502 043

info@eb1-reguengos-monsaraz.rcts.pt

http://www.eb1-reguengos-minsaraz.rcts.pt

Situacéo do

Estabelecimento

Apreciacao

Todos os alunos
inquiridos deslocam-se a

Todos os alunos demoram entre

radegto | Disanciatempo | "™ w2020 | cotabolocmento, em dedocacio
pedestre.
Em TP -
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugéo do n® de alunos 284 285 285 279 279 271 267
Critérios de dimensionamento

N° maximo de turmas 14 14 14 13 13 13 13
N de alunos / sala 21 21 21 22 22 21 21
Area bruta de construgéo por aluno 6,0 5,9 5,9 6,1 6,1 6,2 6,3
Area de terreno / aluno 32,7 32,6 32,6 33,3 33,3 34,3 34,8
Critérios de localizagdo Sim Né&o
Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagao X

Insercéo correcta no tecido urbano

Pro>_<imidade e articule_igﬁo funcior_lal com zonas de residéncia da populacdo a servir, jardins, parques e X
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos X
Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos X

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condigdes de salubridade X
Inexisténcia de vizinhangas insalubres ou perigosas X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica X

Apreciacdo geral e recomendacdes
N&o se perspectivam alteragées no numero de alunos a frequentar este estabelecimento, pelo

gue se recomenda a sua manutencdo em funcionamento. No entanto, o estabelecimento

apenas dispbe apenas de 12 salas para 16 turmas, pelo que se justifica a sua ampliagéo,

situacdo ja prevista pela pela Autarquia. De acordo com a Autarquia, no presente ano lectivo

todas as turmas do 4° ano foram colocadas na EB2,3 de Reguengos de Monsaraz.
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Escola Basica do 1° Ciclo de S. Marcos do Campo

Cadigo estabelecimento: 711226
Rua de Moura
S. Marcos do Campo
7200-072 Campo
Telefone: 266 587 007
info@eb1-s-marcos-campo.rcts.pt

http://www.eb1-s-marcos-capo.rcts.pt

Situacéo do
Estabelecimento

Apreciacao

Todos os alunos
inquiridos deslocam-se a

Todos os alunos se encontram a

Irradiagdo Distancia/tempo hee esta%éeIZiirrer:gnto. estal?erlzicri];t:r?tgtJ en:negzzlggagéo
f— pedestre.
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugéo do n® de alunos 29 29 29 29 28 28 28
Critérios de dimensionamento
N° maximo de turmas 2 2 2 2 2 2 2
N de alunos / sala 15 15 15 15 14 14 14
Area bruta de construgéo por aluno 14,3 14,3 14,3 14,3 14,8 14,8 14,8
Area de terreno / aluno 86,2 86,2 86,2 86,2 89,3 89,3 89,3
Critérios de localizacéo Sim N&o
Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservacéo X
Insercéo correcta no tecido urbano
Pro>_<imidade e articulggéo funcior_]al com zonas de residéncia da populacdo a servir, jardins, parques e X
equipamentos desportivos, culturais e sociais
Rede de transportes publicos X
Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos X
Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condigdes de salubridade X
Inexisténcia de vizinhangas insalubres ou perigosas X
N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica X

Apreciacdo geral e recomendacbes
Ndo se prevéem alteracbes na procura, pelo que o estabelecimento podera continuar a

funcionar nas actuais condicdes. Acresce que o estabelecimento podera ainda receber, se

necessario, criangas residentes na Cumeada, lugar localizado a cerca de 3 km.
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Escola Basica do 1° Ciclo de Telheiro

Cdédigo estabelecimento: 711477
Rua da Fonte
Telheiro
7200-181 Monsaraz
Telefone: 266 557 497
info@eb1-telheiro-monsaraz.rcts.pt
http://www.ebl-telheiro-monsaraz.rcts.pt

N&o esta inserido no agrupamento

Situacéo do Apreciacao
Estabelecimento

Todos os alunos
inquiridos deslocam-se a Todos os alunos se encontram 5

Irradiagdo Distancia/tempo hee esta%éelzéclirrerl\gnto. estab:(iar::Lilr:?esn?(l)J, r:r%ngz;ljc())cagéo
f— - pedestre.
2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugdo do n° de alunos 4 4 4 4 4 4 4
Critérios de dimensionamento
N° méaximo de turmas 1 1 1 1 1 1 1
N©° de alunos / sala 4 4 4 4 4 4 4
Area bruta de construgéo por aluno 43,8 43,8 43,8 43,8 43,8 43,8 43,8
Area de terreno / aluno 392,5 392,5 392,5 392,5 392,5 392,5 392,5
Critérios de localizacéo Sim N&o
Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservacéo X
Inserg&o correcta no tecido urbano X

Proximidade e articulacdo funcional com zonas de residéncia da populacdo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

>

Rede de transportes publicos X

Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servicos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢Ges de salubridade

Inexisténcia de vizinhancgas insalubres ou perigosas

X[ X [ X[ X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

Apreciacdo geral e recomendacbes
Motrinos, Barrada, Outeiro, Telheiro/Ferragudo e Monsaraz, formam um arco com uma

distancia maxima, principalmente por caminho municipal, de menos de 7 km, pelo que sera de
equacionar a escolha de um destes aglomerados para a localizacdo de um centro educativo de
1° Ciclo, ja que esta EB1, bem assim como a de Motrinos e de Outeiro apresentam um

reduzido nimero de alunos sem perspectivas de aumento.
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3.4. Escola Basica do 2° e 3° Ciclos

Os quadros seguintes sistematizam os critérios de dimensionamento e de localizac&o®,

dos estabelecimentos de ensino do 2° e 3° Ciclos do Ensino Basico.

ESCOLA BASICA DO 2° E 3° CICLOS - CRITERIOS DE DIMENSIONAMENTO E LOCALIZAGAO

Critérios de dimensionamento Prefer,er)ual ou Maximo
minimo
o o A pé 1,5 km ou 30 min. | 2,2 km ou 45 min.
Irradiacéo Distancia/tempo -
Em TP - 60 min.
N°© de alunos / turma 24 alunos 30 alunos
N° de salas / turma 1 -
N° de alunos / sala 24 alunos 30 alunos
Area bruta de construc&o por aluno 8,2 m? -
Area de terreno / aluno 26 m? -

Critérios de localizagdo

Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagao

Insercdo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulagdo funcional com zonas de residéncia da populagdo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos / seguranga nos percursos

Qualidade ambiental e de servigo por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranca geotécnica e com boas condi¢des de salubridade

Inexisténcia de vizinhangas insalubres ou perigosas

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

8 Direccéo-Geral do Ordenamento do Territério e Desenvolvimento Urbano — Normas para a Programacdo
e Caracterizagdo de Equijpamentos Colectivos, DGOTDU, Lisboa, 2002 (Col.: “Colec¢do Informacgao”, 6).
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Escola Basica do 2° e 3° Ciclos de Reguengos de Monsaraz

Cdédigo estabelecimento: 711254
Urb. Quinta Nova
Reguengos de Monsaraz
7200-204 Regusngos de Monsaraz
Telefone: 266 509 200 Fax: 266 509 209
Eb23.rm.ce@mail.telepac.pt
http://www.eb23-reguengos-monsaraz.rcts.pt

Situacéo do Estabelecimento Apreciacao

A pé - Os alunos inquiridos n&o
responderam ou néo sabiam,
guanto ao tempo dispendido na

Irradiagdo Distancia/tempo 195 alunos inquiridos deslocam-se de deslocagéo por autocarro.
Em TP autocarro para o estabelecimento de Outros 472 alunos inquiridos néo

ensino. responderam ou ndo sabiam,
guanto a deslocagéo.

2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11

Evolugéo do n® de alunos — 2° CEB 275 280 293 304 287 283 298
Evolugéo do n® de alunos — 3° CEB 350 333 313 308 317 331 321
Evolucéo do n® de alunos — TOTAL 625 613 606 612 604 614 619
Critérios de dimensionamento
N° méaximo de turmas — 2° e 3° CEB 26 25 25 25 25 25 25
Ne de alunos / sala — 2° e 3° CEB 24 25 25 25 25 25 25
Area bruta de construg&o por aluno *) - - - - - -
Area de terreno / aluno *) - - - - - -

(*) Por falta de dados néo foi possivel determinar.

Critérios de localizagdo Sim N&o

Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagao

Insercéo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulac@o funcional com zonas de residéncia da populacéo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos

Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servicos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢Ges de salubridade

Inexisténcia de vizinhancas insalubres ou perigosas

X[ X[ X|[X|[X| X |[X|X

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

Apreciacdo geral e recomendacbes
No conjunto do 2° e 3° ciclo é de prever uma reducdo, entre 2004/05 e 2010/11, de apenas 6

alunos, pelo que o estabelecimento deve continuar a funcionar nas actuais condicdes.
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3.5. Escola Secundaria

Os quadros seguintes sistematizam os critérios de dimensionamento e de localizac&o®,

dos estabelecimentos de Ensino Secundario.

ESCOLA SECUNDARIA - CRITERIOS DE DIMENSIONAMENTO E LOCALIZAGCAO

Preferencial ou

Critérios de dimensionamento o Maximo
minimo
o o A pé Ate2kmou30 3 km ou 50 min.
Irradiacéo Distancia/tempo min.
Em TP - 60 min.
N© de alunos / turma 30 alunos -
Area bruta de construcéo por aluno 8,5 m? -
Area de terreno / aluno 24 m? -

Critérios de localizagdo

Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservacéo

Insercdo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulacdo funcional com zonas de residéncia da popula¢do a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos / seguranga nos percursos

Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servigos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢bes de salubridade

Inexisténcia de vizinhancas insalubres ou perigosas

Né&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

® Direccéo-Geral do Ordenamento do Territério e Desenvolvimento Urbano — Normas para a Programacdo
e Caracterizagdo de Equijpamentos Colectivos, DGOTDU, Lisboa, 2002 (Col.: “Colec¢do Informacgao”, 6).
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Escola Secundaria com 3° Ciclo do Ensino Basico Conde de Monsaraz

Cddigo estabelecimento: 711267
Rua Jodo de Deus

Reguengos de Monsaraz
7200-357 Regusngos de Monsaraz

Telefone: 266 503 287; 266 512 817;
Fax: 266 503 287

esrm@mail.telepac.pt

N&o esta inserido no agrupamento

Situacéo do Estabelecimento Apreciacédo

A pé ™
Irradiagdo | Distancia/tempo (@)

Em TP ™

2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11
Evolugdo do n® de alunos — 3° CEB 38 34 32 34 36 37 33
Evolucdo do n® de alunos — ES (**) 308 293 292 276 264 249 247
Evolucéo do n° de alunos - TOTAL 346 327 324 310 300 286 280
Critérios de dimensionamento

N°© méximo de turmas — 3° CEB 2 2 2 2 2 2 2
N° méximo de turmas — ES 10 9 9 9 8 8 8
N° de alunos / sala -3° CEB 19 17 16 17,0 18 18,5 16,5
N° de alunos / sala - ES 31 33 33 31 33 32 31
Area bruta de construgéo por aluno *) - - - - - -
Area de terreno / aluno *) - - - - - -

(*) Por falta de dados néo foi possivel determinar; (**) Valor DREA considerando apenas o ES e ndo tendo em conta a

variabilidade da procura de ES recorrente que se situara na ordem dos 28% do total de alunos a frequentar o

estabelecimento.

Critérios de localizagdo

Sim

Proximidade a outros equipamentos similares, sub-lotados e em bom estado de conservagdo

Insercéo correcta no tecido urbano

Proximidade e articulacédo funcional com zonas de residéncia da populagédo a servir, jardins, parques e
equipamentos desportivos, culturais e sociais

Rede de transportes publicos

Qualidade ambiental e de servico por infraestruturas e servicos basicos

Terreno com declives suaves, com seguranga geotécnica e com boas condi¢Ges de salubridade

Inexisténcia de vizinhancgas insalubres ou perigosas

N&o atravessamento por linhas aéreas de energia eléctrica

XX [X[X|[X|[ X [X[X

Apreciacdo geral e recomendagcoes
No conjunto do 3° ciclo e Secundério é de prever uma reducgdo, entre 2004/05 e 2010/11, de

66 alunos. Esta reducdo, relativamente ao Secundario, tem impacte ao nivel da dimensao das

turmas, cujo minimo recomendado é de 30 alunos, valor que se nos afigura exagerado tendo

em conta a ultrapassagem de alguns problemas de insucesso escolar. Recomenda-se que 0

estabelecimento deve continuar a funcionar nas actuais condicoes.
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CAPITULO V — PROGRAMA DE
INTERVENCAO

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 124



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

PLANO DE INVESTIMENTOS 2006-2013
FICHAS DE INTERVENCAO
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1. ldentificacao:

EB1/Jardim-de-Infancia de Perolivas

Designacéao:

Obras de Conservacéao

Descricao:

Por sala:
Mobiliario;

Material didactico;

Por escola:

- Fotocopiadora;
- Data-show;

- Retroprojector;

- Aparelhagem de som.

Estratégias em que se insere:

Mais e melhor educacdo e formacéao.

Responsabilidade:

Ministério da Educacéo

Camara Municipal de Reguengos de Monsaraz

Investimento previsto:

Mobiliario: 1000 €;
Material didactico: 1000 €;
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2. ldentificacéao:

EB1/Jardim-de-Infancia de Caridade

Designacéao:

Obras de Conservacéao

Descricao:

Por sala:
Mobiliario;

Material didactico;

Por escola:

- Fotocopiadora;
- Data-show;

- Retroprojector;

- Aparelhagem de som.

Estratégias em que se insere:

Mais e melhor educacéo e formacéo.

Responsabilidade:

Ministério da Educacgao

Camara Municipal de Reguengos de Monsaraz

Investimento previsto:

Mobiliario: 1000 €;
Material didactico: 1000 €
25.000 €
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3. ldentificacéo:

EB 1/Jardim-de-Infancia de Campinho

Designacéao:

Ampliacéo e Reconverséo

Descricao:

- Construcdo de campos de jogos;
- Construcdo de uma sala polivalente;

- Arranjo de espacos exteriores.

Por sala:
Mobiliario;

Material didactico;

Por escola:

- Fotocopiadora;
- Data-show;

- Retroprojector;

- Aparelhagem de som.

Estratégias em que se insere:

Mais e melhor educacéo e formacéo.

Responsabilidade:

Ministério da Educacgao

Céamara Municipal de Reguengos de Monsaraz

Investimento previsto:

Mobiliario: 1000 €;
Material didactico: 1000 €;
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4. ldentificacao:

EB1/Jardim-de-Infancia de S. Pedro do Corval

Designacéao:

Ampliacao

Descricao:

- Construcdo de uma sala polivalente com 59.35mz2;
- Construcdo de um parque infantil;

- Construcdo de um campo de jogos;

- Arranjo de espacos exteriores;

- Melhoramento do refeitorio.

Por sala:
Mobiliario;

Material didactico;

Por escola:

- Fotocopiadora;
- Data-show;

- Retroprojector;

- Aparelhagem de som.

Estratégias em que se insere:

Mais e melhor educacdo e formacéao.

Responsabilidade:

Ministério da Educacéo

Cémara Municipal de Reguengos de Monsaraz

Investimento previsto:

Mobiliario: 1000 €;
Material didactico: 1000 €;

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 129




CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

335.000€

Informacdes complementares:

O valor deste investimento é o total do investimento na EB1 e Jardim-de-Infancia de

S. Pedro do Corval.
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5. ldentificacéo:

EB1/Jardim-de-Infancia de Outeiro

Designacéao:

Ampliacéo

Descricao:

- Construcdo de uma sala com 48m?2;

- Construcdo de uma sala refeicdes/polivalente com 68m2;

- Construcéo de biblioteca;

- Arranjo de espacos exteriores com campo de jogos (160m2) e parque infantil
(75,50m2).

Por sala:
Mobiliario;

Material didactico;

Por escola:

- Fotocopiadora;
- Data-show;

- Retroprojector;

- Aparelhagem de som.

Estratégias em que se insere:

Mais e melhor educacéo e formacéo.

Responsabilidade:

Ministério da Educacéo

Céamara Municipal de Reguengos de Monsaraz

Investimento previsto:

Mobiliario: 1000 €;
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Material didactico: 1000 €;
246.000€

Informacdes complementares:

O valor deste investimento é o total do investimento na EB1 e Jardim-de-Infancia de

Outeiro.

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ 132



CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

6. ldentificacao:

EB1/Jardim-de-Inféncia de S. Marcos do Campo

Designacéao:

Ampliacéo e Reconverséo

Descricao:

- Construcdo de uma sala polivalente;
- Construcdo de um campo de jogos;
- Arranjo de espacos exteriores;

- Melhoramento do refeitério.

Por sala:
Mobiliario;

Material didactico;

Por escola:

- Fotocopiadora;
- Data-show,

- Retroprojector;

- Aparelhagem de som.

Estratégias em que se insere:

Mais e melhor educacéo e formacéo.

Responsabilidade:

Ministério da Educacgao

Céamara Municipal de Reguengos de Monsarz

Investimento previsto:

Mobiliario: 1000 €;
Material didactico: 1000 €;
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Informacdes complementares:

O valor deste investimento é o total do investimento na EB1 e Jardim-de-Infancia de

S. Marcos do Campo.
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7. ldentificacao:

EB1/Jardim-de-Infancia de Reguengos de Monsaraz

Designacéao:

Ampliacdo e Reconverséo/alteracéo tipologia

Descricao:

EB1:

- Remodelagdo de doze salas com 48m=2 cada;

- Construcdo de uma sala polivalente com 164m2 de area;
- Construcdo de uma sala de professores com 53m?2;

- Reconversédo de Biblioteca com 65.4m2;

- Remodelagdo para sala de actividades com 65.4m2;

- Construcdo de mais quatro salas com 48m=2 cada;

- Construcéo de Jardim-de-Infancia.

Por sala:
Mobiliario;

Material didactico;

Por escola:

- Fotocopiadora;
- Data-show,

- Retroprojector;

- Aparelhagem de som.

Estratégias em que se insere:

Mais e melhor educacéo e formacéao.

Responsabilidade:

Ministério da Educacéo

Céamara Municipal de Reguengos de Monsaraz
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Investimento previsto:

Mobiliario: 1000 €;

Material didactico: 1000 €;

905.000,00 € + 600.000,00 € = 1.505.000,00 €.
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CAPITULO VI — SISTEMA DE
MONITORIZACAO DA CARTA EDUCATIVA
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1. INTRODUCAO

A Carta Educativa do concelho de Reguengos de Monsaraz, sendo um documento
estratégico elaborado para um periodo de duracdo de dez anos (apesar de susceptivel
de revisdo ao fim de cinco), é um dos instrumentos de um processo de planeamento
mais vasto e parte integrante do PDM que, naturalmente, vai estar sujeita a um

aprofundamento sucessivo e a uma actualizacdo decorrente da sua monitorizacéo.

A monitorizacdo € um procedimento fundamental para permitir acompanhar e
supervisionar 0 processo de implementacdo da carta educativa e, assim,
identificarem-se possiveis desvios face ao programado ou esperado, facto que
pressupde a existéncia de um adequado sistema de informagao.

Considera-se que as principais dimensfes operacionais do sistema de monitorizacdo da
Carta Educativa, a incluir na estrutura de uma Base de Dados propria, sdo as

seguintes:

e Enunciado das ac¢fes previstas, incluindo o seu faseamento e decurso temporal

(nomeadamente, data de inicio e data de fim);

¢ Quantificacdo das metas globais de desempenho do sistema educativo e da

rede escolar e a sua evolugao temporal (ano a ano, pelo menos);

o Identificacdo de desvios entre o realizado e o programado que possam
comprometer o0 alcance das metas ou que sugiram a alteracéo dos objectivos e

reformulacdes da prépria Carta Educativa.

A monitorizacdo deve ter no minimo uma base anual, que incorpore o préprio processo

de planeamento de cada novo ano lectivo.

A tarefa de gestdo e alimentacdo de uma Base de Dados devera estar centralizada em
cada municipio, afectando um técnico da Divisdo de Educacdo, mas devera ser apoiada
pela Associagdo de Municipios e pelo Agrupamento Educativo, assim como por dados e
informagéo disponibilizados pela DREN e GIASE, e por solicitagido periodica de estudos
de enquadramento e informacao estruturada.

O Conselho Municipal da Educagao serd a entidade por exceléncia de acompanhamento
do processo e de avaliacédo periddica dos resultados que sustentardo o relatorio anual

de execucéo.
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De acordo com o GIASE, os elementos de referéncia a utilizar na definicdo de um

roteiro para a monitorizacdo da Carta Educativa sdo os que constam no quadro

seguinte:

Actividades Prévias

Elaboragdo do plano de actividades e faseamento do projecto; Escolha dos técnicos e dos

meios a envolver; Definicdo de metodologias de recolha e tratamento da informagéo; (...)

DIMENSOES
COMPONENTES Recolha, tratamento e | Transformacao da | Avaliacdo de
disponibilizagcao da | informagédo em instrumentos | resultados
informagéo de accao
Actividades Criacdo de uma BD com | ldentificacdo das | Relatério das acgoes,
informacao entendida | ac¢Bes/mecanismos por | resultados e impactos;
relevante; objectivo, escalonadas no | Comparacdo (por fase)
Quantificacdo das metas | t€Mpo; dos resultados esperados
(globais e seu | Definicdo das medidas a adoptar | e atingidos;
escalonamento no | e impactos (globais e para cada | |dentificacdo dos factores
tempo); momento) esperados | criticos de sucesso;
Identificagdo de | respectivos; )
indicadores-chave de | Desencadeamento de
progresso; accbes/mecanismos de
.) correccdo, quando e @ se
necessarios;
Eventual reformulagdo de
objectivos, perante  desvios
significativos que comprometam
resultados;
)
Agentes Gestor do processo; Gestor do processo; Gestor do processo;

Técnicos
municipais de educacéo;

)

Técnicos municipais de
educacéo;
Executivo municipal;

Conselho municipal de

educacéo;

)

Técnicos municipais de
educacéo;

Executivo municipal;
Conselho municipal de
educacéo;

()
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Competéncias Planeamento e | Gestdo de projectos e de | Descentracdo e andlise
organizacgao; processos; critica;
Producdo de Indicadores | Monitorizagdo e avaliacdo de | Auto-avaliagio;

estatisticos; sistemas; .)

() )

Fonte: www.giase.min-edu.pt/CartasEducativas/monitorizacao.pdf

Como exemplo de indicadores-chave de desempenho ou de progresso, que devem ser
fornecidos pelas varias escolas ou agrupamentos e pelos departamentos do Ministério
da Educacdo (DREN e GIASE), eventualmente a centralizar na Associacdo de
Municipios, a titulo de enquadramento da evolucdo da situacdo em cada concelho
referem-se os seguintes:

o Taxa de escolarizacdo e de pré-escolarizacéo;

¢ Numero de alunos por estabelecimento;

¢ Nuamero de alunos por ano/ciclo de ensino;

o Taxa de ocupacédo dos estabelecimentos de ensino;

e Populacédo em idade escolar;

e Estado de conservacao dos edificios;

e Taxa de insucesso/desisténcia.
Ao nivel do relatério final que deu origem a Carta Educativa, foram disponibilizadas
informacdes relevantes que devem ser objecto de actualizagdo anual. Esta informacéo
pode ainda, nalguns casos, ser complementada com outros dados a serem obtidos
directamente nos servicos oficiais (DRE, GIASE) ligados ao sector da Educacdo, e na
Céamara Municipal, assim como na que é decorrente do tratamento periddico de
instrumentos de inquérito ou das regulares actividades de acompanhamento por parte
do departamento municipal ligado as questdes da educacdo e da formacdo, por
exemplo.
Relativamente aos conteludos informativos da Base de Dados a constituir para a
monitorizacdo da Carta Educativa, considera-se ser necessario contemplarem-se quatro

grandes temas:
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A - Procura de Educagdo e de Ensino

Evolucdo da populacdo escolar nos ultimos 5 anos, por estabelecimento de
ensino (com dados de localizacdo) e ano de escolaridade e niveis de ensino
(pré-escolar, 1°, 2° e 3° ciclos do Ensino Basico, secundéario geral, secundario
tecnoldgico, ensino profissional por cursos e ensino recorrente);

Previsdo da evolugcdo da populagdo, por idade ano a ano, por estabelecimento,
por freguesia e agrupamento por idade e ano de escolaridade por niveis de

ensino.

B- Recursos Fisicos

Evolucdo da Populacédo Pré-escolar e escolar e taxas de ocupacdo nos ultimos

cinco anos por estabelecimento (JI, 1° Ciclo, 2° Ciclo, 3° Ciclo e Secundario);
Rede de Educacdo Extra-Escolar e Ensino Recorrente (por cursos soécio
educativos, de alfabetizacdo e educacdo de adultos, e respectivo numero de
formandos);

Rede de Educacgdo Especial — Criancas / alunos (com especificagdo de tipo de

deficiéncia) e pelos graus de ensino (pré-escolar, EB1, EB2,3 / ES);
Caracterizacdo das instalacdes dos 1°, 2° e 3° Ciclos do Ensino Bésico e Ensino
Secundario (por estabelecimento, ano de construcéo, tipo de construcdo, salas
especificas, instalagdes gimno-desportivas e espacos de apoio);

Segurancga existente nos Estabelecimentos de educacdo e de ensino (sistema de
alarme, iluminacédo interior e exterior, saidas de emergéncia, plano de
evacuacdo, guarda nocturno, sinalizacdo, tipo de sinalizacdo, passadeiras, e

passagens aéreas).
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C - Informacéo SIG

A informacéo cartografica € fundamental para a operacionalizacdo da Carta Educativa e
a sua articulagdo com o PDM e outras figuras de PMOT. Trata-se de informacéo
cartogréfica digital de base do Concelho (em formato.shp) com a seguinte informacao
vectorial: arruamentos, edificios, rede viaria primaria, e secundaria, linhas de agua,
altimetria, etc. (preferencialmente, no minimo, a escala 1/10000). De entre os
exemplos de representacdo e ferramentas Uteis construidas ou utilizadas, algumas

delas j& a disposi¢cdo da Camara Municipal, ou ja em uso nha AMDE, referem-se:

e BGRI 2001 (base geogréfica de referenciacdo do censo de 2001, do INE);

¢ localizacdo dos edificios e/ equipamentos da rede educativa e tipologia (publico
e privado com geo-referenciacéo);

o localizacdo de outros equipamentos colectivos complementares e respectivas
tipologias;

e rede de transportes publicos e transportes escolares (pelo menos, com
cartografia dos percursos e paragens), sobrejacente a rede de acessibilidades e

de servicos de transporte que servem 0 municipio;

e situagdo e propostas do PDM (em vigor e em revisdo) relativamente a rede

escolar, a hierarquizagdo dos aglomerados e a dotacdo funcional dos

equipamentos;

D — Informagdo de retorno derivada das actividades do Gabinete de Informagdo e

Avallagdo do Sistema de Educativo — GIASE

A informagdo recolhida pelo Gabinete de Informagdo e Avaliagdo do Sistema de
Educativo — GIASE -, do Ministério da Educagdo, a partir dos modelos 400 e 700,
utilizados anualmente pelos servicos do Ministério no @mbito da sua actividade de
planeamento e producdo de estatisticas, constitui um instrumento, ndo s6 util para o
apoio a elaboracdo da Carta Educativa, como para a sua monitorizacdo. Relativamente

a populagdo escolar e aos recursos afectos ao sistema educativo, os resultados do
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processo de inquiricdo conduzido pelo GIASE, revelam, para cada estabelecimento e
agrupamento, informacdo quanto aos diferentes niveis e cursos ministrados e
respectiva frequéncia — nimero de alunos e nimero de turmas (pré-escolar, basico e
secundario, ensino regular e ensino recorrente, 10° profissionalizante, Ensino Artistico
Especializado, CET, Curriculos alternativos no 3° Ciclo do EB). Pode ainda ser obtida
informacdo relativamente ao pessoal docente em exercicio (por nivel de ensino com e
sem funcgBes lectivas) e por pessoal ndo docente (numero de pessoas segundo a
fungdo - de apoio so6cio-educativo, pedagdgico, salde e servi¢os sociais -, de gestédo e
administracdo e de manutengao e servicos). Desse processo de inquiricdo resulta ainda
a disponibilizacdo de informacdo quanto aos recursos fisicos / tecnolégicos,
designadamente: numero de salas (salas de aula, salas especificas, laboratérios de
informatica) e equipamentos (centros de recursos e n°® de computadores por funcéo -

com e sem ligacdo a Internet).

2. APRESENTACAO DO SISTEMA SIM_CE

‘m
Sim_C«
sistema_
informacao ed

monitorizacao das !
cartas educativas¢

Ela 2006

-k
(D

amde

ASSOCIAC KD DE MUNICIPIOS
DD DISTRITS DE EVOEA
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2.1. Objectivo

O objectivo do Sistema de informacdo e monitorizacdo das Cartas Educativas (SIM_CE)
€ o de permitir aos municipios uma ferramenta interactiva onde estejam armazenados
os dados referentes ao sistema educativo do Concelho sendo possivel o tratamento da

informagéo nela constante.

2.2. Potencial

O SIM_CE apresenta-se como directamente contributivo para a verificacdo das
condigBes actuais e evolucbes/tendéncias do sistema educativo, nomeadamente no

gue respeita:
e a gestdo dos equipamentos escolares, atraves:
o0 do conhecimento dos dados existentes de forma integrada;
0 da possibilidade de verificacdo da sua evolucdo temporal;
e a gestdo de recursos da autarquia:

0 possibilitando a adequacdo dos servicos prestados (nomeadamente
transporte escolar, refei¢cbes, equipamentos desportivos e culturais de

apoio, equipamento escolar);

0 possibilitando a rendibilizacdo dos recursos escolares e dos

equipamentos de servi¢o a populagdo.

O SIM_CE apresenta-se, assim, como uma ferramenta de auxilio a gestao autarquica

permitindo a verificacdo das caracteristicas locais da rede escolar concelhia.
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2.3. O Sistema

O SIM_CE foi montado sobre a plataforma Microsoft® Access® que permite a
elaboracdo de bases de dados em suporte digital devolvendo relatérios simples ou
dindmicos dos dados, permitindo a exportacdo directa para a folha de célculo

Microsoft® Excel®.

A compatibilidade com outras plataformas n&do foi testada mas é possivel que a
abertura do SIM_CE possa ser efectuada em plataformas compativeis com o formato

*.mdb na sua versdo 2000 ou superior.
Apresenta-se, de seguida, o SIM_CE.

Ao abrir a Base visualiza-se um Painel de Entrada que apresenta, de momento, 2

opcoes:
v Dados gerais por estabelecimento de ensino;

v Dados de caracterizacdo por estabelecimento de ensino.

x  Sair da aplicagdo (Fecha o programa).
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B sim_cE

Painel de navegagao

[ ados geraiz por estabelecimenta de enzino

D ados de caractenzagio por estabelecimenta de enzino

Sim_Cce

sistema_ de
informacao e
monitorizacao das

S

4
11}
8
i
cartas educativas?o

a I I I d e Sair da aplicacao

ASSOCIAGAD DE MUNICIFOS
CD DISTRITO DE EVORA

Este painel de navegacdo podera acolher ligagbes a relatérios e exportacBes para

outros formatos como sejam folha de calculo ou processador de texto.

A base de dados encontra-se sem qualquer codificacdo ou restricdo pelo que a
adaptacdo da mesma as necessidades especificas de cada autarquia esta assegurada,
sendo necessario elaborar os respectivos relatérios. O conhecimento de utilizacdo do
programa para edicdo é necessario apenas para efectuar relatérios ou alteragdes
estruturais. Nao sdo requeridos quaisquer conhecimentos aprofundados sobre Bases de
Dados para a manipulacdo do SIM_Ce para além do conhecimento ao nivel de

utilizador.

Seguindo a opc¢do dos dados gerais por estabelecimento é possivel verificar quais os
estabelecimentos associados ao municipio e o0s respectivos dados gerais como:
designacao, tipo e codigos de estabelecimento e agrupamento, morada, contactos e

pessoa responsavel, tal como se pode verificar na imagem seguinte.
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FBEX
-
CARACTERIZACAD S | m _C =

CERa sistema de:

DO : = i
ESTABELECIMENTO al l ldelnformagao et

monitorizagdo das?
e e ThIL D LVORA cartas educativas ¢

B Identificacao : Form

o

Mome do estabelecimenta: ~ | Tipo: |

Identificacdo
d

o Cadigo de estabelecimento: Codigo GIASE: Cadigo de estabelecimento GIASE:
Estabelecimento :
Cadigo de agrupamento: Agruparnento: Sede de agrupamento? MAO d
Concelho: Freguesia: Localidade: Ihas
Localizacdo Endereco: £ Cadigo postal:
do
Estabelecimento BUEAELE Pessoa de contacto: E
e
Contactos A
Enderego electrdnico: t

Endereso internet:

Record: 14 1k | M| of 20
— —

Nesta parte € ainda possivel, para além da edicdo dos dados, a inclusdo de novos
estabelecimentos atravées de botdo préprio ou apagar outros, consoante as

necessidades.

-
CARACTERIZACAQ S | m - C &

Gl sistema de!

DO _ 3 i
ESTABELECIMENTO al l Id informagao e:

monitorizagdo das?
ASSOCIACAD DE MUNICIPIOS

DO DISTRITO DE EVORA CE_l_ rtas e_d ucat_i_vas [

Woltar
) olta
- Fechar

Identificaca Nome do Estabelecimento
L7a73

Estabelecime Mome do estabelecimento: ||
s} ‘ merto? MAO  ~ |

ol Record: 4] - ||—1“ b of 1

s

O correcto preenchimento dos dados desta sub-base € essencial, pois sera através

desta que se preencherdo os dados de caracterizacdo dos estabelecimentos. Apagar
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um registo nesta sub-base implicara a perda de dados na base de caracterizacdo do
estabelecimento, pelo que qualquer ac¢do de remocgdo de um registo devera ser

cuidadosamente decidida.

A Base referente ao estabelecimento, mais complexa e que apresenta os dados
essenciais para a monitorizacdo, € acedida através do Painel Principal nho comando
“Dados de caracterizacdo por estabelecimento de ensino” e apresenta-se da seguinte

forma:

mcaract_geral_eslab : Form

Bk

-

sistema

SAIR

75

2003

El

»
Dados
Gerais

Caracteristicas U
Fisicas Tatal:

Estabelecimento:

Ano de Construgdo:

amd

ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS
DO DISTRITO DE EVORA

SIM <

-] = Ver detalhes do o
Estabeleciments =

Ano lectivo do 12 Funcionamento:

mz % Implantagdo (AT

Estado de Conservacdo (Geral) RAZOAVEL

informagdo et
monitorizagdo das !
cartas educativas ¢

Adicionar Novo
Estabelecimento

mz F Construgdo (AC):

mZE

Pisos:

2]

j Cbservagfies (Estado Cansv. ):

EDIFICIOS | 5ALAS | SALAS (RESUMO) | RECINTOS DESPORTIVGS | INSTALAGGES SANITARIAS | CANTING, BAR, BIBLIOTECA E LIVRARIA | SEGURANGA |

| Tipo de edificio |M° de edi| Area de if N® de pis|Area brut| Estado de conservagéo (g Observagiies

> 1 i} 1 i}
* 0 0 0 0

Recard: M| 4 | T b | rL[pk|oft < | ]
ALUNOS E TURMASIALLINGS | TURMASIALLINGS (RESUMG) | ALLINOSRESIDENCIA | PESSOAL DOGENTE | PESSOALMAG DOGENTE | PESSOAL TOTAL RESUMO) |
e Tipo de turma [ N° de turmas | N° de alunos [Alunos cam deficiéneia (n®) [Turmas com alunos p|

| | 1 ANCS 1 4 0

|| 27 ANOS 1 3 i}

|| 4% ANOS 1 4 0

|| 3% ANDS 1 4 0

* 0 0

Record: 14| 4 [T 1 [ |wk|cF 4 | | |

Record: 14 |

| T v | v |rs]of 2t

A estrutura do SIM_CE baseia-se em 2 dados de cabecalho, o nimero de Referéncia
(Unico para cada inquérito) e o ano de resposta, por se pretender que a cada ano
se proceda a uma actualizacdo dos dados constantes no sistema. Sem o

preenchimento destes dois campos serd impossivel efectuar qualquer trabalho de
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andlise ou relatério uma vez que s6 através destas referéncias se poderdo estruturar os

relatérios de forma coerente e eficaz.

7

A escolha do estabelecimento é automatica, como referido anteriormente, pelo que
ndo sera necessario alterar os dados referentes a cada um deles em cada ano,
mantendo-se as caracteristicas gerais como contactos, nome, agrupamento, de forma

a facilitar o manuseamento e a agilizacdo do sistema.

ASSOCIACAD DE MUNICIPIOS

DO DISTRITO DE EVORA

Estabelecimento: j Egtra?:fgtl:!;l:-j
s

ano de Construcdo:

vzl Areas
Tokal:

ool

Estado de Conser

EDIFICIOS | saLas | SALAS (RESUMG) | RECINTOS DESPORTIVOS | INSTALAGEES SANITARIAS | CANTINA, BAR,

Tipo de edificio | de edif| Area de il N de pis|Area brut| Estado de conservagéc
il 1 o 1 o
* a 0 L L

A partir deste quadro é também possivel abrir o formulario de estabelecimento, onde
se efectuardo as alteracbes que tenham ocorrido ou se poderdo verificar os dados do

estabelecimento em referéncia.

A caracterizacéo fisica do estabelecimento surge como segunda tarefa a preencher (ou
visualizar). O conhecimento acerca das areas que cada estabelecimento apresenta sdo
essenciais, por exemplo, para o dimensionamento do equipamento. Como tal, e por ter
sido verificada alguma dificuldade no entendimento dos conceitos de area(s),
apresentam-se as definicbes que foram consideradas no sistema e que estdo acessiveis

ao premir o ponto de interrogagdo amarelo.
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Etalhes do o | Ad
elecimento & |Est

(=it Areas ® ) Pisos:

Tokal: rﬂ.z :Implantagén (A1) mz ?l Construcdo (8] mz ?l 1 ?
[ N ]
Estado de Conservacao {Geral) RAZOAVEL ;I Ohservacdes (Estado Consw.): |

Carregando em “OK” a janela de aviso fecha-se.

Apbs estes dados de caracterizacéo fisica apresenta-se um quadro com varias opgoes:

| ]
EDIFICIOS | SaLAS | SALAS (RESUMG) | RECINTOS DESPORTIVOS | INSTALAGOES SANITARIAS | SANTINA, BAR, BIBLICTECA E LIVRARIA | SEGLRANGA |
| Tipa de edificio |Me de edif Area de i M° de pis|Area brut] Estado de conservagdo (g Observagies
» 1 0 1 0
* ] 0 ] ]
Record: 14| 4[] T _» [ PL|rk] of 1 < |

Edificios — Onde se colocam as caracteristicas fisicas dos edificios por tipo de edificio

ou (se entendido) por edificio.

Salas — Onde séo colocadas as caracteristicas das salas, por tipo de sala (lista fechada)
e com referéncia as caracteristicas fisicas e ao mobiliario e material existente. Aqui
incluem-se os laboratérios e as salas de apoio e a referéncia a existéncia de

computador e ligagdo a internet.

Salas (Resumo) — Resumo automatico dos dados relativos as salas.
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...........

Fisicas Tokal: mzﬂ Implantacio (L) mzﬂ Construgdo (AC): mz B lﬂ

Estado de Conservacdo (Geral) RAZOAVEL j Cbservagfies (Estado Consv. )i

EDIFICIOS | SALAS  SALAS (RESUMG) | RECINTOS DESPORTIVOS | INSTALAGEES SAMITARIAS | CANTINA, BAR, BIBLIGTECA E LIVRARIA | SEGLIRANGH |

NAD ALTERAR DADDS (Nio editavel, devera ir a Salas e fazer as alteragies necessarias)
Para ver os dados actualizados queira carregar em CTRL+F9

N7 total de salas | Tipo de sala | Area média das salas (m2) | Capacidade total das salas (h® de alunos) | N® total de comput
id 1 0 0
2 Aula 40 40

Record: 14 |

| T b M| efz «| | |

TURMASIALLNGS  TURMASIALINGS (RESUMO) | ALINOSIRESIDENCIA | PESSGAL DOCENTE | PESSOAL MAG DOCENTE | PESSOAL TOTAL (RESIMO |

TABELA COM DADOS AUTOMATICOS, MAD PREENCHER

Tipo_de turma [ N° de alunos [M° de tun] N° de turmas com alu[N° de alunos por tur] % de alunos portadares de deficiéncia
|| 1"ANOS 4 1 40 oo
2° ANDE 3 1 30 oo

ALUNOS E
FUNCIONARIOS

Para actualizacdo dos dados poderd ser necessario premir em simultaneo as teclas
Control (ctrl) e F9.

Recintos desportivos — Onde surgem as informacdes sobre os recintos desportivos que

sdo utilizados pelo estabelecimento, quer se encontrem no interior do mesmo, quer se

localizem noutro local (caso onde se interroga a distancia e a forma de deslocacéo).
InstalacBes sanitarias — dados gerais sobre estas infraestruturas.

Cantina, Bar, Biblioteca e Livraria — Onde se incluem as questfes a elas relacionadas,

quer do ponto de vista fisico quer do ponto de vista da utilizagao.
Seguranca — Onde estdo as questdes relativas a segurancga do estabelecimento.

De igual forma, para a caracterizacdo dos alunos, professores e funcionarios,
apresenta-se um quadro idéntico onde sdo colocados os dados a eles referentes,

incluindo, meios e tempos de deslocagdo, dados referentes as turmas, pessoal docente
e nao docente.

\
ALUNOS E TURMASIALIMOE | TURMASIALUMGS (RESUMG) | ALUMOSRESIENCTA | PESSOAL DOCENTE | PESSOAL MAS DOCENTE | PESSOAL TOTAL (RESLIMS) |
FLRCIRARIIES Tipo de turma ‘ N de turmas | N de alunos |Alunns com deficiéncia (%) |Turmas corm alunos p||

iLd 1% ANDS 1 4 ul

|| 2% ANDS 1 3 1]

|| 4% ANOS 1 4 1]

|| 3% ANOS 1 4 1]

* 0 0

Record: 14| 4 | AL <« | |

Record: 14| 4 | Tk | M e oF 21
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Turmas — Dados por tipo de turma (Ano)

Turmas/Alunos Resumo — Resumo dos dados referentes as turmas e alunos com

apresentacao de racios.

ALUNOS E | TURMAGIALINGS  TURMAS/ALINGS (RESUMC) ]AUJNOS!RESIDENCIA | PESSCAL DOCENTE | PESSOAL MAS DOCENTE | PESSOAL TOTAL (RESUMS) |
R
Tipo_de turma [ MN° de alunos [M° de tur] N° de turmas com alu[N° de alunos por tur] % de alunos portadares de deficiéncia
|| 1"ANOS 4 1 40 op
| | Z29ANOS 3 1 30 0o
| | #=anN0S 1 1 40 oo
| | 3TANOS 4 1 40 op
E3 -

Record: 14 4 | T b M e#|of 4

Alunos/Residéncia — dados referentes ao local de residéncia dos alunos do

estabelecimento, as disténcias/tempo ao mesmo e a forma de deslocacao.

Pessoal Docente — Por grupo de docéncia e nimero de professores.

Pessoal ndo Docente — Nimero de funcionarios por tipo (incluindo um campo aberto

para outros).

Pessoal Resumo — Apresenta o numero total de funcionarios por funcdo que

desempenham.

2.4. Conclusédo

O sistema apresentado permite uma monitorizagdo dos estabelecimentos e da rede
escolar do municipio e tem potencialidade para incluir outros campos que se

verifiguem necessarios assim como relatérios tipo e resumos.

A estruturacdo dos registos por ano permite a verificagdo da evolucdo e tendéncias

futuras quer por estabelecimento quer, de forma global, para toda a rede escolar.
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ANEXO
ESTABELECIMENTOS DESACTIVADOS
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Jardim-de-Infancia de Baldio

Cédigo estabelecimento: 711564

Largo de St° Antdnio — St° Antonio do Baldio
7200-082 CORVAL

Telefone: -

N&o esta inserido em Agrupamento

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2001/2002

N.© de Funcionarios

N.© de Professores

CARACTERIZA-

CAO FISICA

Area de Terreno (m2)

Area Bruta de Construcéo (m?2)

GERAL

N.© de Edificios

N.° de Pisos

Ano de Construcéo

Estado de Conservacado

SALAS DE

AULA

N.© de Salas

Area Média por Sala (m2)

N.© de Lugares por Sala

Estado de Conservacdo das Salas

Estado de Conservacdo do Mobiliario

SALAS
ESPECIFI-

N.© Salas de Professores

N.© Salas para Administracéo

CAS

N.° de Laboratérios

N.© de Oficinas

N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos

ESPACOS DE

APOIO

Biblioteca

Livraria/papelaria

Cantina

Bar

Recreio

INST.
DESPOR-
TIVAS

Campo de Jogos

Ginasio

Balnearios

SEGURANCA E
TRANSPORTES

Estabelecimento Vedado

Porteiro a Entrada

Paragem de transportes publicos perto da Escola

Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos

Local préprio para viaturas em espera

Passadeiras devidamente sinalizadas

Obs

A escola encontra-se suspensa
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Jardim-de-infancia de Motrinos

Cadigo estabelecimento: 711349

Rua Joaquim A. Tendeiro

Motrinos
7200-000 REGUENGOS DE MONSARAZ
Telefone: 266557496

info@ebl1-motrinos.rcts.pt

N&o esta inserido em agrupamento

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2001/2002

N.° de Funcionarios

N.° de Professores

CARACTERIZA-

CAO FISICA

Area de Terreno (m?)

Area Bruta de Construcéo (m2)

GERAL

N.° de Edificios

N.© de Pisos

Ano de Construcéo

Estado de Conservacéo

SALAS DE

AULA

N.° de Salas

Area Média por Sala (m?2)

N.© de Lugares por Sala

Estado de Conservacdo das Salas

Estado de Conservacdo do Mobiliario

SALAS
ESPECIFI-

N.© Salas de Professores

N.° Salas para Administracdo

CAS

N.° de Laboratoérios

N.° de Oficinas

N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos

ESPACOS DE

APOIO

Biblioteca

Livraria/papelaria

Cantina

Bar

Recreio

INST.
DESPOR-

Campo de Jogos

TIVAS

Ginésio

Balnearios

SEGURANCA E
TRANSPORTES

Estabelecimento Vedado

Porteiro a Entrada

Paragem de transportes publicos perto da Escola

Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos

Local préprio para viaturas em espera

Passadeiras devidamente sinalizadas

Obs

Integrada noutro estabelecimento

AMDE, com assessoria técnica da GEOIDEIA/PLANARQ

155




CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Escola Primaria de Carrapatelo

Cédigo estabelecimento: 711128

Carrapatelo
7200 REGUENGOS DE MONSARAZ

Telefone:

N&o esta inserido em agrupamento

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2001/2002

N.© de Funcionarios

N.© de Professores

CARACTERIZA-

CAO FISICA

Area de Terreno (m2)

Area Bruta de Construcéo (m?2)

GERAL

N.© de Edificios

N.° de Pisos

Ano de Construcéo

Estado de Conservacado

SALAS DE

AULA

N.© de Salas

Area Média por Sala (m2)

N.© de Lugares por Sala

Estado de Conservacdo das Salas

Estado de Conservacdo do Mobiliario

SALAS
ESPECIFI-

N.© Salas de Professores

N.© Salas para Administracéo

CAS

N.° de Laboratérios

N.© de Oficinas

N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos

ESPACOS DE

APOIO

Biblioteca

Livraria/papelaria

Cantina

Bar

Recreio

INST.
DESPOR-
TIVAS

Campo de Jogos

Ginasio

Balnearios

SEGURANCA E
TRANSPORTES

Estabelecimento Vedado

Porteiro a Entrada

Paragem de transportes publicos perto da Escola

Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos

Local préprio para viaturas em espera

Passadeiras devidamente sinalizadas

Obs

Escola encontra-se suspensa
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cédigo estabelecimento: 711383
Cumeada
7200 REGUENGOS DE MONSARAZ

Telefone:

N&o esta inserida em agrupamento

Escola Primaria de Cumeada

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 200172002

N.° de Funcionarios

N.° de Professores

Area de Terreno (m?)

§ & | Area Bruta de Construcéo (m?2)
& @ 2| N.° de Edificios
< o 6] N.° de Pisos
2'S | Ano de Construcio
o ~
Estado de Conservacdo
N.© de Salas
8 . | Area Média por Sala (m?)
2 2‘ N.° de Lugares por Sala
3 Estado de Conservacéo das Salas
Estado de Conservacédo do Mobiliario
. N.© Salas de Professores
2 T o N.° Salas para Administracdo
3 E’ Sl N.© de Laboratdrios
@ @ | N.° de Oficinas
N.° de Salas com Computadores para uso dos alunos
w Biblioteca
@ o L|vr§r|a/papelar|a
gg Cantina
% Bar _
Recreio
& Campo de Jogos
2 § § Ginasio
-+
Q | Balneérios
w o | Estabelecimento Vedado
55 Porteiro & Entrada
Z O | Paragem de transportes pUblicos perto da Escola
9 | Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos
% é Local préprio para viaturas em espera
Passadeiras devidamente sinalizadas
é A escola encontra-se suspensa
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CARTA EDUCATIVA DO CONCELHO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

Cédigo estabelecimento: 711700
Lg. D. Nuno Alvares Pereira
Monsaraz

7200-175 MONSARAZ

Telefone:

N&o esta inserida em agrupamento

Escola Béasica do 1° Ciclo de Monsaraz

Alunos Inscritos no Ano Lectivo 2001/2002

N.° de Funcionarios

N.° de Professores

Area de Terreno (m?)

§ & | Area Bruta de Construcéo (m?2)
&5 2 3] N.° de Edificios
< 5 3] N.© de Pisos
2'S | Ano de Construcio
o ~
Estado de Conservacdo
N.° de Salas
8 . | Area Média por Sala (m?)
< <5(‘ N.° de Lugares por Sala
Py Estado de Conservacao das Salas
Estado de Conservacdo do Mobiliario
. N.° Salas de Professores
2 x " N.© Salas para Administracdo
3 @ 3| N.© de Laboratérios
? @ | N.° de Oficinas
N.°© de Salas com Computadores para uso dos alunos
w Biblioteca
g o Livrgria/papelaria
gg Cantina
% Bar _
Recreio
& Campo de Jogos
Q ; E Ginasio
=W~
o | Balneérios
w o | Estabelecimento Vedado
55 Porteiro & Entrada
Z © | Paragem de transportes publicos perto da Escola
x 2 Estacionamento para professores, funcionarios ou alunos
% E Local préprio para viaturas em espera
Passadeiras devidamente sinalizadas
é A escola encontra-se suspensa
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